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Skaudi Katastrofa Lietuvoje
Vokiečiams Nepatinka 

Klaipėdos Krašto 
Valymas

Generalis Streikas Atšauktas z
SKAUDI KATASTROFA 

LIETUVOJE.
Mes visi dar atsimenam sla­

piuosius 1928 -metus, nuo kurių 
skaudžiai nukentėjo Šiaurės 
Lietuvos ūkininkai. Tų metų 
nederliaus paliesti ūkininkai po 
šiai dienai -negali išbristi iš bė­
dų: sėklinių, pašarinių paskolų 
ir kitokių, tais metais begelbs- 
tint pašlijusius ūkio reikalus, 
skolų. Iš vienos tokios daugiau 
šia nukentėjusios vietos prane­
šama, kai ten liepos 1 d. ištiko 
skaudi gamtos katastrofa, kuri 
dar labiau nuniokė kraštą, ne­
gu nederlingiausiais 1928 me­
tais.. Audra praėjo Papilės, 
Gruzdžių, Skaistgirio ir Joniškio 
valse. Baisi ledų ir sniego kru­
ša visai sunaikino pasėlius, dar­
žoves, pievas ir užmušė nema­
ža naminių bei laukinių paukš­
čių.

Nepaprastai didelė ledų ir 
sniego kruša su stipriais vėjais 
prasidėjo 17 vai. ir truko virš 
\ alandos. Sniego ir ledo kritu- 
1 ų iškrito tiek daug, kad lie­
pos 2 d. dar tebebaltavo storoki 
sniego sluoksniai. Ledų kritu­
liai buvo vidutinio obuolio didu­
mo, krisdami išdaužė trobų lan­
gus, užmušė arba sužalojo tuo 
metu lauke pasitaikiusius nami­
nius paukščius. Nemaža užmuš­
tų paukščių randama ir miškuo-
se.

Del nepaprasto kritulių gau­
sumo staiga ištvino grioviai, ba­
los ir upeliai; visa žemė buvo 
padengta storu vandens sluoks­
niu, kurio nebesuspėjo sugerti 
išdžiuvusi ir ravais suaižėjusi 
žemė. Krušos metu siautėjęs 
vėjas sugriovė nemaža pastatų.

Krušos baisius padarinius 
žmonės pilnumoje pamatė tik 
sekančią dieną, kai saulės spin­
duliai visai sunaikino storą le­
do ir sniego klodą. Vaizdas bu­
vo nejaukus: laukai, kur jura- 
vo gražus rugių ir kviečių plo­
tai, žaliavo vasarojus ir kito­
kie augalai, dabar atrodė tary­
tum juos butų sunaikinę dide­
lės palaidų galvijų kaiminės. 
Aštrus ledų gumulai sukapojo 
javus ir juos sumaišė su pur­
vais. Taip pat sunaikinta ir dar­
žovės. Kadangi tos apylinkės 
ūkininkai nesenai buvo pradėję
šienapiutę, kruša sunaikino ir 
pievas: nepjautą žolę sukapojo 
ledai, o nupiautą šieną išnešiojo 
patvinęs vanduo. Vietomis šių 
metų derlius visai sunaikintas. 
Ūkininkams ir jų galvijams gra 
so baisi bado šmėkla...

Panašios žiaurios gamtos ka­
tastrofos tos apylinkės žmonės 
neatmena. Ūkininkai baisiai nu­
siminę ir nežino ko besitverti. 
Daugelis, žiūrėdami į sunaikin­
tus savo sunkiu prakaitu paruoš 
tus laukus, verkia. Nukentėju­
sieji laukia skubios pagelbos.

Nuo sniarkios audros labiau­
siai nukentėjo Gruzdžių, Papi­
lės, Skaistgirio, Joniškio ir Meš­
kuičių valsč. gyventojai. Iš vi­
so audra šiaurės Lietuvoj pada­
rė apie 3 mil. lt. nuostolių.

VOKIECIAMS NEPATINKA 
KLAIPĖDOS KRAŠTO 

VALYMAS.
Berlynas, liepos 21. — šian­

dien vokiečiai ypatingai labai 
sujudę prieš Lietuvą del Klai­
pėdos krašto. Jie pareiškia, kad 
’’''tuviai peržengia to krašto 

; statutus, o Anglija ir kitos val- 
į stybės, kurios yra pasirašiusios 
į Klaipėdos krašto statutus, nepri
verčia Lietuvos, kad ji pildytų 
padarytą ir garantuotą sutarti.

Vokietijos vyriausybė reika­
lauja, kad Lietuva nutrauktų 

' masinius vokiečių valdininkų 
prašalinimus Klaipėdos krašte 
ir neverstų piliečių išmokti ir

1 vartoti lietuvių kalbą.
Sulig gautų žinių iš Klaipė­

dos pastaruoju laiku 175 gele­
žinkelio tarnautojai paleisti iš 
da.-bo be jokio pranešimo anks­
čiau ir be kompensacijos. Prie 

i to, 135 vyrai paimti iš geležin- 
j kelio tarnybos ir pasiųsti į ki- 
Į tas Lietuvos dalis, kad jie ten 
tarnaudami išsimokytų lietu­
viškai ir tik vėliau galėtų užim­
ti valdiškas vietas.

Taipgi sulig to paties prane­
šimo, 270 teisėjų, gydytojų, ve- 
terinorių, policijos oficialų ir 
mokytojų paliuosuoti iš vietų. 
Kitus dar rengiamasi paliuosuo­
ti.

GENERALIS STREIKAS 
ATŠAUKTAS.

San Francisco, Cal. — Gene­
ralinio streiko komitetas liepos 
19 d., 1 vai. popiet priėmė rezo­
liuciją, kuria atšaukiama visus 
užuojautos streikus šiame mies­
te ir apylinkėje. Minimo komite­
to sekretorius, Geo. Kidwell, pa­
reiškė kad užuojautos streikas 
atšauktas todėl, jog prezidento 
Roose vėl to taryba prižadėjo ar- 
bitracijoje suteikti pilną pripa­
žinimą visoms laivų darbininkų 
unijoms. Komiteto nutarimu, 
streikininkai dalyvavę genera­
liniame streike, turi grižšti 
prie darbo. Dauguma darbinin­
kų, kad prieš atšaukimą gene­
ralinio streiko, jau buvo pradė­
ję grižšti į darbą

Atšaukus generalį streiką, 
pajūrio darbininkai dar pasiliko 
streikuoti, nes jie, kol kas, ne­
sutinka pasiduoti arbitražui.
Bet, išrodo, kad netrukus ir pa­
jūrio darbininkų, ne tik San 

Į Francisco j, bet ir kituose mies­
tuose streikas netrukus bus 
baigtas. Rašant šitai, liepos 23- 
24 dd. visi unijistai balsuoja, ar 
pasiduoti arbitražui ar ne. Iš 
unijų buveinių, kur balsuojama 
ir skaitoma balsai, pranešimai 
nusako, jog bus nubalsuota už 
pasiūlymą pasiduoti arbitražui 
ir tuo, neabejojama, streikas 
bus baigtas.

Laivų judėjimas prasideda. 
Darbininkuose jaučiamasi daug 
geresnio ūpo. Išrodo, viskas ei­
na geroj on pusėn.

PAŠOVĖ 40 DARBININKŲ.
Minneapolis, Minn. — Liepos 

20 d. policija lydėjo troką iš 
miesto turgavietės. Minia strei­
kuojančių darbininkų polciją ir 
troką užpuolė. Policija pradėjo

šaudyti į viršų, bet tai negelbs- 
tint, paleido šuvius į žmones. 
Nemažiau 40 darbininkų sužeis­
ta. Susirinkę sužeistuosius, stre,- 
kininkai išsiskirstė. Čia, kaip ir 
San Francisco, streikuoja laivų 
krovėjai ir vežikai.

JOHNSON’AS SMERKIA GE­
NERALI STREIKĄ.

Los Angeles, Cal. — Liepos 
21 d. čia kalbėjo NRA adminis­
tratorius, gen. Johnson’as. Be
kito ko, jis kalbėjo ir apie ge­
neralinį streiką, kurį, Jtaipo to­
kį, pasmerkė. Anot jo, genera­
lis streikas yra tai mažumos 
tiranija ir diktatūra. Esą, šios 
tiranijos priešaky visuomet bu­
na radidališ'kieji gaivalai. Smer­
kė taip pat ir tas darbdavių 
turtuolių mažąsias grupes, ku­
rių svarbiausiu žygiu yra už­
traukti karo stovį. Kaip vieni, 
taip ir kiti yra pavojingi kraš­
tui ir demokratijos tvarkai.

buvę galima išvengti, jei darbo 
žmonių reikalai butų kitaip sut­
varkyti ir sunormuoti.

NUŠOVĖ DILLINGER’Į.
Chicago, Ill., liepos 22. — 

Šios dienos vakare, išeinant iš 
teatro, federalės valdžios agen­
tai keliais šūviais nušovė John 
Dillinger’į, kuris jau ilgokas 
laikas policijos ir federalės val­
džios agentų gaudomas ir kuris 
visuomet gudriai išsisukdavo. 
Minimas asmuo buvo vienas iš 
žiauriausių šio krašto banditų, 
iš kurio ar jo bendrų rankų ne 
viena gyvybė į aną pasaulį nu­
varyta. Paleisti į Dillinger’į šū­
viai sužeidė ir dvi pro šalį ei­
nančias moteris. Nugalojus šį 
No. 1 visuomenės priešą, fede- 
ralė valdžia rankų nenuleidžia 
— ji dės pastangas sugaudyti 
ir išnaikyti visus jo buvusius 
bendrus, ‘kurie visuomenei ly­
giai pavojingi, kaip ir pats Dil- 
linger’is.

ta nemažos bausmės, kurių tar­
pe ir išdeportavimas iš šio kra­
što, nes suimtųjų tarpe randasi 
ir ne šio krašto piliečių.

TRUMPOS ŽINELĖS.
San Francisco, Cal. — Už 

mėnesio laiko čia įvyks Ameri­
kos Legiono metinė konvencija. 
Be kita ko, šiai konvencijai bus 
pasiūlyta planas, kaip bausti 
svetimą elementą, kuris šiame 
krašte betvarkę daro. Sulig to 
plano, visus trukšmo kėlėjus 
bus patariama siųsti į rytinę 
Point Barrow Alaskos dalį ir 
jiems ten laisti koncentracijoj 
apsigyventi, šį planą sugalvojo 
tūlas San Francisco miesto ad­
vokatas, Walsh.

Gražiosios Lietuvaites!
Netik lietuvių, o ir kitų tau-irodoj artinasi. Reikia pasiau­

tų poetai, kuriems teko pažinti pinti, kad tos okazijos Karalaitė 
lietuvius, yra apdainavę skals- stebintų visus savo gražumu, 
čias, geltonplaukius, mėlynakes išmintingumu ir tautybės ti-
lietuvaites. Lietuvaičių kuklu- pingumu; kad ir jos svitą su­
mas sulaiko jas nuo dalyvavimo darytų tokių gražuolių būrelis, 
gražuolių kontestuose. Iš menko kokių pas kitas tautas beveik
dalyvavusiųjų skaitliaus kelios 
yra laimėjusios pirmąją vietą. 
Kaip atsimenate ir panelė Chi­
cago keli metai atgal buvo lie- j 
tuvaitė. Jeigu lietuvaitės kiek' 
skaitlingiau dalyvautų gražuolių i 
varžytinėse, kitų tautų mergi­
noms vargiai butų progos lai­
mėti.

Lietuvių Diena Pasaulinėj Pa-

nerasi.
Tokių gražuolių pas Amerikos 

lietuvius nestokuoja. Lai tik 
jos pasidrąsina ir ima dalyvu- 
mą varžyminėse. Be atidėlioji­
mo siųskite savo fotografiją 
Lietuvių Dienos Komiteto sek­
retoriui : Euphrosina Mikužiutė, 
2324 So. Leavitt St., Chicago, 
Ill. E. M.

BUŠO NELAIMĖJE ŽUVO 
15 ŽMONIŲ.

Brooklyn, N. Y. — Liepos 22 
d. demokratų kliubo būrys jau­
nuolių, moterų ir kūdikių busu 
išvyko į Sing Sing kalėjimą, 
Ossining, N. Y., pažiūrėti bes- 
bolės žaidimo. Viskas klojosi 
gerai, kol pasiekė geležinkelio 
stotį prie Ossining, kur reikėjo 
pervažiuoti per tiltą. Spėjama, 
kad kas tai negero nutiko su bu- 
so vairu, nes šoferis negalėjo jo 
suvaldyti. Tokiu budu busas iš­
krypo į šalį ir nukrito nuo tilto 
35 pėdas žemyn. Vos spėjus bu- 
sui nukristi, sprogo gazolino ba­
kas (tankas). Busas pradėjo 
degti. Pasireiškė tikra tragedi­
ja: sutrenkti ir liepsnų apimti 
žmonės net nežinojo ką daryti. 
Pradėjo grūstis prie durų, bet 
jų greit nebuvo galima atidary­
ti. Kilo baisus trukšmas ir klyks 
mas. Atidarius duris, kai kurie 
apimti liepsnų puolė į Hfudsono 
upę, kiti bėgo pakeliu, kiti gi 
buse degė-liepsnojo. Sveikų ma­
žai išliko, o 15 žuvo ant vietos, 
kuomet 18 sunkiau ar lengviau 
sužeista. Be šio kituose keliuo­
se busuose ten pat važiavo dar 
apie 300 žmonių, kuriems teko 
nelaimingos progos matyti savo 
pažįstamus ir draugus nelaime 
ištiktame buse degant.

2,320 EROPLANŲ KA­
RIUOMENEI.

Washington, D. C. — Karo 
departamento specialė komisija 
rekomenduoja Jungtinėms Val­
stijoms savo karo jėgas ore pa­
didinti 2,320 naujų eroplanų., 
Šiuo tarpu Jungtinės Valstijos 
kariškų eroplanų turi tik 1,800. 
Sulig minimos komisijos pareis 
kimo, toks skaičius šiam kraš-
tui yra permažas ir jis turi bū­
ti padidintas augščiau minimu 
skaičiumi, nes jei įvyktų karas, 
tai jis, beabejo, pirmiausia pra­
sidėtų ore, o neturėdamos rei- 
kian o skaičiaus eroplanų Jung­
tinės Valstijos pasirodytų silp­
nomis. Komisija pareiškia, kad 
Kongresas turėtų šiam naujų 
eroplanų įsigijimui suteikti fi­
nansus.

STREIKAS JAU KAI­
NAVO $100,000,000.

San Francisco, Cal. — Su lie­
pos 21 diena apskaičiuojama, 
kad San Francisco generalis 
streikas, kuris tęsėsi tris die­
nas ir pajūrio darbininkų strei­
kas, kuris tęsiasi nuo gegužės 
9 dienos, miestui, biznieriams 
ir darbininkams jau kainavo 
$100,000,000. Tai neapsakomai 
didelė suma pinigų, kurios but

DIDELI KARŠČIAI 
AMERIKOJE.

Chicago, Ill. — ši vasara yra 
begaliniai karšta. Dideli karš­
čiai siaučia nuo pat pavasario. 
Karščiai jau padarė didelių nuo­
stolių ūkiams, nusinešė jau ne­
maža ir gyvybių miestuose. Pas­
taromis dienomis ypač didelių 
karščių pergyventa vidur-vaka- 
rinėse valstijose, kuomet pa­
siekta virš 100 laipsnių, o lie; 
pos 21 d. siekė net 110, sumu- 
šant visus rekordus. Vien per 
tris pastaras dienas iki liepos 
21 dienai 197 žmonės žuvo. Dau­
gely miestų jau pradeda sto- 
kuoti vandens.

Rytinėse valstijose karštis 
siekia iki 90 laipsnių. New Yor- 
ko a/pylinkėje 'su liepos 23 die­
na 'karštis kiek sumažėjo.

Washington, D. C. — Darbo 
departamentas paduoda oficia- 
les skaitlines, kad šiais metais 
du milionai darbininkų dirba 
daugiau, negu jų dirbo praeitais 
metais. Reiškia, tiek bedarbių 
gavo užsiėmimo.

Čilė. — Pastaruoju laiku Ja­
ponija pirko čia 1,000 tonų 
naugės. Ši medžiaga bus varto­
jama gaminimui karinės amuni­
cijos.

Lietuvos Ekonominiai Žygiai 
Prieš Vokietiją

TEISIA SAN FRANSICCO 
KOMUNISTUS.

San Francisco, Cal. — Laike 
generalio streiko ir po streiko 
pačių streikininkų sudaryti 
„budėtojų” buliai labai perse­
kiojo komunistus, kurie į strei­
ką kišosi. Išdraskyta nemaža jų 
buveinių ir tt. Prie to, minimi 
budėtojai (vigilantes) ir polici­
ja apie 300 komunistų suareš­
tavo. Dabar du municipaliai tei­
sėjai suareštuotuosius teisia. 
Didžiuma suimtųjų išteisinta, 
bet nemažam skaičiui bus uždė­

Varšava. — Pastaruoju laiku 
kai kurias Lenkijos sritis nu- 
siautė didelis potvinis. Didžiau­
si potviniai tačiau įvyko Kraku- 
vos ir Kielcų apylinkėse. Nema­
ži potviniai ir Varšavos apygau­
dėj e. Kol kas jau surasta potvi- 
niuose 120 žuvusių žmonių la­
vonų. Apie 180 asmenų dar ne­
surandama. Nukentėjusiems plo 
tams trūksta maisto ir pasto­
gės. Tokios katostroxos Lenkija 
dar niekad nepergyvenusi, nes 
nuostolių yra padaryta jau už 
apie 200,000,000 zlotų.

Vienna, Austrija. — Italijos 
spauda paskelbė, kad už bombų 
sprogdinimus Austrijoje yra at 
sakominga Vokietija, kurios na­
ciai tuos sprogdinimus atlieka. 
Austrai tai aiškina, kad tuo 
budu Italija įspėja Vokietiją.

Berlynas. — Jau dabar nu­
matoma, kad ateinančią žiemą 
Vokietijoje bus didelis maisto 
trukumas. Gyventojai jau da­
bar pradeda slėpti maistą. Tuo 
Hitlerio valdžia labai susirupi- 
nus. Nežino, kaip reiks tai sut­
varkyti.

Pradėjus Lietuvai aktingą 
kovą už savo teises Klaipėdos 
krašte, ir pradėjus to kraš­
to priešvalstybinių vokieti­
ninkų partijų vadų tardymą, 
Vokietija už tai Lietuvai keršy­
dama prieš ją griebėsi ekonomi­
nių spaudimų. Mat Vokiečiai 
tuo tikėjosi pasunkinti krizės 
laikų suvargintą Lietuvos eko­
nominį gyvenimą ir sumažinti 
eksporto galimumus, tuo pri­
verčia Lietuvą atsisakyti nuo 
savo teisėtų ir teisingų reikala­
vimų Klaipėdos krašte. Tačiau 
Lietuvos kovą už savo teises 
suprato ir tinkamai įvertino 
kitos didžiosios valstybės, kaip 
Franci ja, Anglija, Sovietų Ru­
sija ir tt. Jos daugiau atidarė 
savo rinkas Lietuvos gami­
niams, kurias anksčiau Lietu­
va eksportuodavo į Vokietiją.

Lietuva čia irgi nenusiminė. 
Jos atitinkamos įstaigos dabar 
skubiai ruošia visą eilę priemo­
nių, kuriomis bus atsakyta į vo­
kiečių ekonominius spaudimus. 
Nusistatyta neduoti nei vienos 
licencijos vokiškoms prekėms į- 
vežti į Lietuvą. Taip pat bus nu­
statyti tam tikri leimai toms 
Vokietijos prekėms, kurios lig 
šiol į Lietuvą laisvai patekdavo. 
Atitinkamose Lietuvos įstaigo­
se gaunami nusiskundimai ir pa 
geidavimai, kad panašus vokiš­
kų prekių varžymai butų neati- 
dėliojasit įvykdomi.

Taip pat Lietuva nenusiminė 
ir tada, kai vokiečiai visiškai

uždarė lietuviškų prekių tran­
zitą -per Vokietiją į kitas val­
stybes. Lietuvos vyriausybei 
jau pasisekė tranzitą pasukti 
kita kryptimi per kitas valsty­
bes, iš kurių jau gautas atitin­
kamas sutikimas, o iš kai ku­
rių, kaip Belgijos net nemažos
lengvatos. Tuo budu Lietuvos 
eksportas dabar eis daugiausiai

i juros keliais į įvairius uostus, 
o iš ten į paskyrimo vietas.

Kalbama, kad net lenkai ne­
oficialiai davė suprasti, kad jie 
mielu noru sutinka praleisti mu 
sų prekes tranzitu Lenkijos ge- 

. ležmkeiiais, nereikalaudami jo­
kių atlyginimų. Tačiau ar šį su­
tikimą Lietuva priims, kcl kas 
dar neaišku.

Paskutiniuoju laiku Lietuvos 
vyriausybė padarė atitinkamų 
žygių kitose valstybėse, kad jos 
priimtų didesnį prekių kiekį iš 
Lietuvos, šios pastangos Lietu­
vai gražiai pasisekė ir iš kai ku­
rių valstybių jau gauti teigiami 
atsakymai. Reikia tikėtis, kad 
Vokietijos vidaus rinkos nusto- 
jimas bus kenmensuotas kito­
mis šalimis, kurios nuo dabar 
pradės daugiau prekių įsivežti 
iš Lietuvos. Tuo tikslu gal but 
netolimoje ateity tarp Lietuvos 
ir atitinkamų valstybių prasidės
platesnės ekonominės derybos.

Nors Vokietija yra ir dramb­
lys prieš Lietuvą, tačiau maža 
Lietuva nieko nelxxiama atkak­
liai kovoja už savo ir daugelio 
mažų valstybių teises. Tsb.

IŠ Lietuvos
LIETUVOS TRANZITAS EIS 

PRO ANTVERPENO 
UOSTĄ.

Kaunas. VI. 27. Elta. Gauto-
mis iš Briuselio žiniomis, Bel­
gijos vyriausybė sutiko be ypa­
tingi! formalumų ar apsunkini­
mų praleisti vežamus gyvulius 
(kiaules ir tt.) iš Lietuvos į 
Franci ją ir Saro kraštą pro 
Antverpeno uostą.

PARAFUOTA LIETUVOS- 
ANGLIJOS PREKYBOS 

SUTARTIS.
Iš tikrų šaltinių teko sužino­

ti, kad Lietuvos-Anglijos pre­
kybos sutartis jau parafuota.

Lietuvos delegacija grįžta 
birželio 30 ar liepos 1 dienomis.

Klaipėdos Krašte Suimta 
Teroristų Gauja

SUDEGĖ PUSĖ AUGŠTA- 
DVARIO.

Birželio 28 d. sudegė didesnė 
pusė Augštadvario miestelio. 
Ugnis sunaikino 21 gyvenamą 
namą. Tą pačią dieną kilo dide­
lis miško gaisras Palemono miš­
ke.

TRANZITAS PER LENKIJĄ 
JAU PRADĖTAS.

Liepos 1 d. žydų spauda rašo, 
kad nesenai iš Klaipėdos buvę 
išsiųsti pirmieji 2 vagonai svies 
to ir mėsos tranzito keliu per 
Lenkiją į Čekoslovakiją.

LIETUVOS ATSTOVAS BAL­
SAVO Už LENKĄ RENKANT 

TARP. DARBO BIURĄ.
Geneva, birž. 23 (Pat). — 

Renkant Tarptautinio Darbo 
Biuro, administracinę tarybų 
Lietuvos atstovas balsavo už 
lenkų. Savo rinkiminę kortelę 
Lietuvos atstovas parodė Len­
kijos delegatams.

ZALESKIS ŽADA ATVYKTI 
Į KAUNĄ.

Tenka patirti, kad rugpiučio 
mėnesį rengiasi atvykti į Lie- 
tuvų grupė lenkų kultūrinių 
veikėjų, tarp kurių bus ir buv. 
lenkų užsienių reikalų ministe- 
ris Zaleskis.

Valstybės saugumo policija 
šiomis dienomis Šilutės apskr. 
išaiškino vokietininkų (hitleri­
ninkų) teroristų kuopą. Penki 
teroristų kuopos dalyviai jau 
suimti ir patupdyti į Bajorų 
kalėjimą. Jais pasirodė esą Jo­
nas' Wallat, 37 metų amžiaus, 
100 margų ūkio savininkas (jis 
buvo teroristų gaujas vadas), 
Ernst Wallat, August Wallat, 
Hermann Petereit ir Albert Aš- 
mutat. Sprendžiant iš pavar­
džių, visi jie yra išsigimę, su- 
vokietėję lietuviai; Tero^tų 
grupės byla perduota apeliaci­
nių rūmų tardytojui.

Saugumo policija išaiškino, 
kad šie teroristai š. m. vasario 
mėn. 10 d. apšaudė Grabupių 
jaunųjų ūkininkų ratelio susi­
rinkimą ir gegužės mėn. 14 d. 
kėsinosi nužudyti Vokietijos 
valdinį Lopsą, kurį įtarė patai­
kaujant lietuviams. Lopsas bu­
vo sužeistas.

Toliau išaiškinta, kad teroris­
tai per slaptą grupių vadų su­

sirinkimą buvo gavę įsakymų 
ir instrukcijų daryti teroro ak­
tus, užpuldinėti lietuviškų orga­
nizacijų susirinkimus, jų veikė­
jus ir aktingesnius narius.

Prieš suėmimą teroristai bu­
vo sudarę planą išsprogdinti 
Šilutėje namą, kuriame gyvena 
saugumo policijos valdininkai. 
Pas suimtuosius rasta šautuvų, 
revolverių, daug šovinių, gra­
natų ir daug medžiagos grana­
toms gaminti.

Teroristų vadas Wallat prisi­
pažino, kad slaptuose pasitari­
muose buvę nutarta suorgani­
zuoti jaunuomenę ir parengti ją 
sukilimui. Nariai buvę aprūpi­
nami ginklais.

Likviduotoji teroristų grupė 
priklausė vokietininkų „Sovog” 
organizacijai. Iš to matyti, kad 
neumanininkai į savo partijos 
programą buvo įrašę net politi­
nes žmogžudystes ir terorą. 
Wallato teroristų grupės suseki­
mas dar kartą patvirtino, ko ir 
kokiomis priemonėmis siekė vo­
kietininkai Klaipėdos krašte.



2 T S V Y N E Liepos 27, 1934.

tėvynė Kas ir jas išdrasko, taip pat išvaiko KNYGA APIE LIETUVĄ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadieais.

S.
307

E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

r aš tai skiriami „Tėvynei” turi būtiviai
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

GENERALIS STREIKAS
Liepos 16 d. prasidėjo generalis 

streikas San Francisco mieste ir iš­
siplėtė į kitus aplinkinius Kalifor­
nijos miestus. Spauda prirašo viso­
kių įdomybių apie šį streikų. Valdžia 
sutraukė į streiko apimtas vietas 
tūkstančius valstijos milicijos pilnai 
apginkluotos su mašininiais šautu­
vais ir kita amunicija kaip karo 
fronte. Žymiai sustiprinta policija 
tvarkos palaikymui ir prirengta bū­
riai reguliarės kariuomenės, jei val­
stijos milicija nepajėgtų palaikyti 
tinkamos tvarkos.

Tačiau iki šiol žymesnių suiru­
čių streiko apimtose srityse neįvy­
ko ir streikieriai užsilaikė palygina­
mai ramiai ir tvarkingai. Už tai kre­
ditas priguli streiko vadams ir or­
ganizuotų darbininkų drausmingu­
mui. Kiekvieno streiko, o juo labiau 
visuotino streiko, pasisekimas prigu­
li žymia dalimi nuo visuomenės sim­
patijos.

Didžioji spauda pavyzdžiais nu­
rodo, kad Amerikoje nebuvo laimė­
tas jokis. visuotinas streikas, nors 
keli visuotino streiko bandymai bu­
vo. Visi tokie bandymai baigėsi vi­
sišku darbininkų pralaimėjimu. 
Mat tokiu atveju streikieriai pasi­
ima ant savęs atsakomybę už visuo­
menės maitinimų ir visų jo reikalų 
aptarnavimų. O kadangi streikie- 
riams sunku sėkmingai užtikrinti 
tokį visuomenės aptarnavimų, tai ir 
visuotinas streikas trumpu laiku pa­
siekia nenugalimų sunkenybių ir sa- 
vaimi streikierių frontas suįra. Sun­
ku palaikyti visuotino streiko daly­
vius kietai 
rių eilėse, 
streikų tik 
kitų unijų 
ninkams.

Taip atsitiko ir su San Francis- 
00 visuotinu streiku. Streikui vado­
vaujantis generalis komitetas jau 
liepos 17 d. didžiuma balsų nutarė 
pasiūlyti visus šį streikų iššaukusius 
ginčus pavesti išspręst arbitracijos 
tarybai. Pagaliau visuotino streiko 
generalis komitetas liepos 19 d. 191 
balsu prieš 174 balsus nutarė visuo­
tinų streikų atšaukti, įsakant tuo- 
jaus grįžti į darbų visiems streikie- 
riams, kurifi išėjo streikan pareiški­
mui simpatijos kitų unijų streikuo­
jantiems darbininkams. Tačiau 
spauda praneša, kad visuotino strei­
ko frontas jau buvo bepradėjęs irti 
pirm streiko atšaukimo. Net prie 
streikan išėjusių unijų prigulinti 
darbininkai pradėję grįžti darban. 
Žinoma, streikas atšauktas tam tik­
romis sąlygomis, kurias NRA admi­
nistratorius gen. Johnsonas ir kiti 
valdžios paskirti arbitratoriai priža­
dėjo išpildyti.

Įdomi ir ta aplinkybė, kad strei­
ko paliestų vietų spauda ir valdžios 
sferų žmonės tikrina, kad šis strei­
kas yra komunistų agitacijos pada­
ras. Esu šito visuotino streiko prie­
monėmis komunistai išbando savo 
jėgas ir galimybes nuvertimui kon- 
stitucijinės Amerikos santvarkos ir 
valdžios. Tokiems priekaištams pa­
grindą sustiprina pranešimai iš 
Maskvos, kad Sovietų Rusijos spau­
da labai džiaugiasi šiuo visuotinu 
streiku ir pranašauja artimą galą 
Amerikos kapitalistinei santvarkai.

Tačiau vargiai galima šį visuo­
tiną streiką primesti vien komunistų 
agitacijai. Tiesa, komunistai mėgsta 
trukšinauti ir revoliucioniškai su­
kauti kiekvienu bent kokio streiko 
atsitikimu. Tačiau jei darbininkų 
būklė butu pakenčiama, jei darbi­
ninkų reikalavimai nepakenčiamos 
jų būklės pagerinimui butų išklau­
syti ir patenkinti, tai jokia komu­
nistu agitacija streikų Amerikoje 
neiššauktų. Pagaliau žinios skel­
bia, kad pačių streikierių sudaryti 
būriai užpuldinėja komunistų įstai-

disciplinuotose streikie- 
kuomet jie iššaukti 

pareiškimui simpatijos
streikuojantiems darbi-

komunistų susirinkimus ir prakal­
bas. Jau vien šie įvykiai liudija, kad 
streikieriai nepritaria komunistų 
vadovybei.

Originaliai 12,000 laivų krovėjų 
reikalavimai nerodo jokių komuniz­
mo požymių — yra grynai ekonomi­
niai darbininkų reikalavimai, bū­
tent: trisdešimt valandų darbo sa­
vaitė, pripažinimas imi jos, pavedi­
mas darbininkų kontrolei darbinin­
kų samdymo patalpų, pagerinimas 
darbo sąlygų ir pakėlimas algų iki 
31.00 į valandų vietoje 85c. Atsisa­
kius darbdaviams šiuos reikalavi­
mus patenkinti, 12,000 laivų krovė­
jų išėjo į streikų gegužės 9 d. Vė­
laus, iki gegužes 16 d. prisidėjo 
prie streiko ir kiti Pacifiko pakraš­
čio uostų ir laivų darbininkai su­
darant streikierių skaičių iki 27,000 
asmenų. Streikas pasižymėjo kruvi­
nais susikirtimais, kuomet buvo 
bandoma su streiklaužių pagelba 
streikų sutraškinti.

Originalį streiką iššaukusieji 
laivų krovėjų ir uostų bei laivų dar­
bininkų reikalavimai yra racionalus. 
Linkėtina, kad tie reikalavimai bu­
tų patenkinti.

-------- OH—

UŽTARNAUTAS PAGERBIMAS
Pereitas SLA. Seimas tinkamai 

pagerbė išeinantį iš tarnybos ilgus 
metus Susivienijimui ištarnavus; 
Prezidentą p. Stasį Gegužį. Tai bu­
vo pilnai užtarnautas pagerbimas. 
Taip padaro visos kultūringų žmo­
nių organizacijos atsisveikindamos 
su savo užsitarnavusiais 
kais.

Nežiūrint kas kokius 
kuinus prieš p. Gegužį 
kiekvienas sutiks, kad p. Gegužis 
Susivienijimui tarnavo sąžiningai 
svarbiausiame Prezidento urėde ir 
visuomet stengėsi sulig savo geriau­
sio supratimo su galimai didžiausia 
nauda organizacijai visus jam pa­
vestus reikalus spręsti ir tvarkyti. 
Jis savo prigimtu gabumu susirin­
kimams pirmininkauti sudarė tokį 
autoritetą, kad rodos SLA. Seimai 
nebūt galėję be jo pirmininkavimo 
apseiti. Nors jis yra griežtas pir­
mininko pareigose, tačiau bešališkas 
ir teisingas, todėl jis ir įgijo tokį S. 
L. A. Seimuose pirmininkavimo au­
toritetą, kad niekas neišdrįsdavo jo 
patvarkymams priešintis.

Kita graži p. Gegužio karakte- 
rio savybė, tai jo šaltas, rimtas bū­
das ir duoto žodžio branginimas. Jis 
jokių pažadų, jokių nuosprendžių 
nedaro neapgalvojęs, visų susidėju­
sių aplinkybių nuodugniai neapsvar- 
stęs. Tačiau kartą savo nuosprendžio 
žodį davęs, jo lengvai nemaino. Jo 
duotas žodis taip pastovus ir patikė­
tinas, kaip dienos šviesa. Todėl jis 
ir turėjo tokį ilgametį SLA. narių 
pasitikėjimą. Vargiai kuriam kitam 
SLA. veikėjui teks garbės taip ilgai 
išbūti SLA. Prezidentu, kiek p. Ge­
gužis išbuvo. Be pertraukos išbūti 
organizacijos prezidentu 18 metų, 
tai gražus rekordas.

Pasitraukdamas iš SLA. Pre­
zidento vietos p. Gegužis davė gar­
bės žodį nuoširdžiai kooperuoti su 
naująja Pildomąja Taryba. Dar ne­
žinodamas kas bus išrinkta SL A. 
viršininkais, jis savo raporte Seimui 
pareiškė: „Kokius asmenis Seimas 
išrinks į Pildomųjų Tarybų ir Pas­
toviąsias Komisijas... tiems asme­
nims aš paduosiu rankų ir prižadu, 
kad jei bus reikalo, tai aš teiksiu 
jiems savo paramą...” Ir savo paža­
do p. Gegužis laikėsi, sutikdamas 
tarnauti svarbiausios SLA. komisi­
jos — Kontrolės Komisijos pirmi­
ninku.

Šiame „Tėvynės” num. SLA. 
reikalų skyriuje telpa p. Gegužio, 
kaipo buvusio SLA. Prezidento, žo­
dis į SLA. viršininkus ii’ narius. 
Patartina kiekvienam SLA. nariui 
perskaityti tą nuoširdų p. Gegužio 
rašinį. Jis patiekia glėbį naudingų 
patarimų visiems SLA. nariams su­
lig organizacijos gerovės.

Šia proga užsitarnavusiam S. 
L. A. veikėjui ir buvusiam SLA. 
Prezidentui p. Gegužiui linkime vi­
so geriausio gyvenime, ypatingai lin­
kime jam goriausios sveikatos ir iš­
tvermės darbuotis Susivienijimo la- 

, bui dar ilgus, ilgus metus. SLA. na­
riams ir veikėjams visuomet bus ma­
lonu sutikti p. Gegužį svarbiųjų S. 
L. A. darbų fronte.

virsmin-

asmenis- 
neturėtų,

Tulas laikas atgal išėjo iš spau­
dos labai įdomi knyga apie Lietuvą 
anglų kalboje pavadinimu: „An 
Excursion To Lithuania” (Ekskur­
sija į Lietuvą). Šios knygos auto­
rium yra p. A. A. Sacks, žinomas 
Amerikoje rašytojas ir publicistas, 
vuris vra žydų kilmės gimęs Lietu­
voje, Žeimelio miestelyje. Autorius 
aplankė Lietuvą ir plačiai po ja pa­
važinėjęs aprašo savo įgytus įspū­
džius taip vaizdžiai ir įdomiai, kad 
rodos ir matai visų Lietuvos gyveni­
mą šį kurinį beskaitydamas.

Šalimais savo kelionės įspūdžių, 
autorius paduoda trumpoje sutrau­
koje ir Lietuvos istorijos bruožus. 
Be to, jis vaizdžiai aprašo Vilniaus 
būklę ir žmonių' gyvenimą, nes pats 
p. Sacks atsilankė Vilniuje ir ką ma­
tė ir patyrė — viską aprašo. Apla­
mai paėmus, šis kūrinys yra labai 
įdomus, vaizdingas ir skaitytojų 
nuodugniai supažindina su Lietuva 
ir su jos pavergta sostine Vilniumi. 
Kūrinys gausiai iliustruotas atvaiz­
dais iš Lietuvos gyvenimo. Kiekvie­
nas čiagimis lietuvis perskaitęs p. 
Sacks’o „An Excursion To Lithu­
ania” knygą apygėriai bus susipaži­
nęs su Lietuva ir jos gyvenimu. To­
dėl patartina lietuviams nusipirkti 
šių knygą ir suteikti progos savo 
vaikams artimiau susipažinti su Lie­
tuva.

Knyga yra 308 puslapių storu­
mo, telpa 38 atvaizdai ir didelis Lie­
tuvos žemlapis. Gražiai atspausdinta 
ir tvirtai audimu apdaryta. Knygos 
kaina $3.00. Išleido: Hudson Bay 
Press, 280 Madison Ave., New York, 
N. Y. Knygų galima užsisakyti čia 
pažymėtu adresu. Taip pat galima 
užsisakyti ir „Tėvynės” Redakcijoj, 
prisiunčiant pinigus kartu su užsa­
kymu.

Vadinasi, turime dar vienų įdo­
mų ir naudingą kurinį apie Lietuvą 
anglų kalboje.

----- o-----
MUSŲ KRITIKAMS

Gyvenime dar nebuvo tokio ku­
rinio ar tokių žmogaus darbų, kurie 
butų ant tiek tobuli, kad nebūtų ga­
lima kritikuoti. Viską galima kriti­
kuoti. Pagaliau ir pati kritika daž­
nai paremta tik atskiro žmogaus ar- 
atskirų grupių nuomone ir pageida­
vimais.

Todėl ir „Tėvynės” Redakcija 
yra labai patenkinta pastaruoju lai­
ku paplitusiomis kritikomis „Tėvy­
nės” turinio. Kritika dažnai paro­
do ir musų darbų netikslumus, ku­
rių mes patys nepastebime. Tačiau 
kai kuriems kritikams norime pas­
tebėti, kad jų kritikos teikiamos tik 
vienu aiškiu tikslu: diskredituoti 
„Tėvynės” redaktorių. Yra tiesiog 
nepateisinamu absurdu priskaityti 
laikraščio redakcijai nusidėjimu, 
kuomet talpinama vieno ar kito ben­
dradarbio rašiniai. Arba ko vertas 
tokis nuosprendis, kad „Tėvynėje” 
nuo pradžios iki galui nėra nieko 
įdomaus ir verto skaityti. Juk ir tie 
patys kritikai kai kada į „Tėvynę” 
parašo. Tai nejaugi ir jų rašiniai nė­
ra įdomus?

Primetimas „Tėvynei” bespal- 
vumo ir kaltinimas už talpinimą il­
gų aprašymų SLA. kuopų ir apskri­
čių darbuotės, yra pamatuoti daly­
kai. Tačiau „Tėvynė” tik tam ir lei­
džiama, kad nuodugniai aprašyti S. 
L. A. kuopų, apskričių ir visos or­
ganizacijos judėjimų ir veikimų. Jei 
SLA. kuopų ir apskričių veikimo 
aprašymus suglaustum į porą skil­
čių, kaip musų kritikai siūlo, tai S. 
L. A. veikėjai tokiomis reformomis 
butų ant tiek užgauti, kad ir pats 
organizacijoj veikimas apsistotų. 
Jei musų kritikai nuodugniai per­
žvelgtų SLA. kuopų ir apskričių 
veikimų, tai jie nedrįstų tikrinti, 
kad Susivienijime jokio kultūrinio 
veikimo .nebuvo ir nėra.

Kad „Tėvynė” laisva nuo par­
ti jinių spalvų, tai tas tiesa. Jei musų 
kritikams tik tie laikraščiai patin­
ka, kurie „spalvuoti” partijų reika­
lais, tai, suprantama. „Tėvynė” 
jiems nepatiks. Bet „Tėvynė”, kai­
po fraternalės organizacijos orga­
nas, jokioms partinėms spalvoms ne­
gali tarnauti. Pagaliau, ir Seimo nu­
tarimai Įsako „Tėvynes” Redakcijai 
vengti visokių partinių spalvų. Mu­
sų kritikų rašiniuose aiškiai kyšo 
pavydo ir neapykantos ragai.

ŽMONIŲ S V E I KATA
Šį skyrių veda DR. J. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Nesenai „Lietuvos Ūkininke” tilpo Kosto 
čaplinsko straipsnis po antgalviu „Kaimo Svei­
katos Būklė”. Tas rašinėlis gan taikiai parašytas 
ir yra svarbus net mums, amerikiečiams-mieste- 
ėnams, pasiskaityti ir pasimokyti Nors ir negy­
vename-tuo sykiu Lietuvos kaime, bet sveikatos 
dėsniais dažnai protaujame ir pasielgiame tikrai 
kaimietiškai Pirm negu daryti išvadas, perspaus­
diname augščiau minėtą straipsnį ištisai:

„Kaimo sveikatos būklė. Sveikata — bran­
giausias turtas, nuolat kartoja tūkstančiai žmo­
nių, tačiau nedidelis skaičius rūpinasi ja, kol ne­
suserga, nelieka silpnais, paliegusiais. Lietuvoj 
ypač kaimo gyventojai labai mažai palaiko svei­
katingumą. Dar daugely vietų apsisaugojimui 
nuo apkrečiamų ligų statomi prie namų ar 'kelių 
kryžiai, o medicinos mokslo nurodymų priemo­
nių visai nenaudojama. Užtat apkrečiamųjų ligų 
plitimas ir bendras kaimo sveikatos silpnėjimas 
žengia dideliais šuoliais į priekį. Kaimo džiovinin­
kai apkrečiamoj stadijoj gyvena kartu su savo 
artimiausiais ir dažnai .beviltiškai laukia tik vie­
nintelio išsigelbėjimo — mirties, nė vienas iš jų 
nepatekdamas į senatorijas. O kiek lytinėmis li­
gomis sergančių ramiai sau trūnija, platindami 
tą pasibaisėtiną nelaimę tarp kitų! Gimdyvės mo 
terys gimdo tik su „bobų” pagelba švarumo at­
žvilgiu labai nepavydėtinose sąlygose. Maži vai­
kai prie mažiausių susirgimų miršta, nes jiems 
gydytojo pagelba retai teikiama. Tiesa, daugelis 
žmonių gražiausiais žodžiais kalba apie tautą, jos 
ugdymą, bet kiek tų auksaburnių atkreipia akį 
į tuos kaimo mažulėlius, kurie del blogo užlaiky­
mo ir negydymo nuo susirgimų nyksta dvasia ir 
kunu ir iš jos visuomenės susilaukia paliegėlių, 
degeneratų, linkstančių prie nusikltimų bei ne­
tvarkos. Daugelis jų ir nelaukia kiek ilgesnio am 
žiaus, nes jau pirmoms gyvenimo dienoms turi jį 
apleisti. Juk ar nepasibaisėtinas dalykas, kai iš 
65,371 gimusių kūdikių (1933 m.) dar nesulau­
kę 1 metų amžiaus miršta 10,891, kas sudaro 
15.6 nuoš. gimusiųjų, čia reikia pridurti, kad 
mirtingumas ypatingai didelis pavainikių — iš 
jų miršta 29.4 nuoš. miršta nesulaukę vienų me­
tų (1932 m. gimė 4,865 ir mirė iš jų 1,432), o 
tie, kurie palieka gyvi, anaiptol dar ne visi svei­
ki. Ar čia nevietoj klausimas — kur musų žmo­
niškumas? Kuo kalti kūdikėliai, nešą pasauliui 
paguodą ir tobulinimosi galimumą, kad jie gimė 
iš nesusituokusių tėvų? Ai’ gali visuomenė lauk­
ti sveikų žmonių, kad ji mažiukais tiek tesirū­
pina? Ten, kur visuomenė jaučia tą atsakomybę 
prieš busiančią kartą, kūdikių mirtingumas la­
bai mažas, pav. Švedijoj 6.4 nuoš., Norvegijoj — 
6.1 nuoš. Taigi, ir pas mus prie geresnės priežiū­
ros butų galima ištraukti apie 10 nuoš. vaiku­
čių nuo mirties nasrų iki 1 metų, kas sudarytų a- 
pie 7,000 žmonių per metus, o jei atsiminsime, 
kad mirtingumas pas mus žymiai didesnis ir po 
1 metų, tai suprasim, kaip musų tauta bereika­
lingai mažinama.

„Panašiai yra ir su suaugusiais.Daugelis su­
sirgę kiek sunkesne liga ir neturėdami galimy­
bės gydytis, važiuoja be laiko amžinastin. Argi 
normalus dalykas, kad iš 37,478 mirusių (1931 
m.) — 2,664 mirė plaučių uždegimu, 900 vidurių 
ir žarnų uuždegimu? Paminėtos ligos nėra tokios 
baisids, jei kreipiamasi prie gydytojo, bet nesi­
kreipus jos nuvaro tūkstančius į kapus.

„Provincijoj gydytojų didžiausias nepritek­
lius. Pav., Rokiškio apskr. yra 83,500 gyvento­
jų, o tėra tik 9 gydytojai; tuo budu vienam gy­
dytojui tenka 9,277 gyventojai. Bendrai, Lietu­
voj 1 gydytojui tenka apie 4,000 gyventojų, tuo 
tarpu Austrijoj 1 gydytojui tenka 837 gyv., An­
glijoj — 1,069 gyv., Vokietijoj — 1,237 gyv. Ir 
reikia pasakyti, kad ten niekas nesiskundžia, kad 
gydytojų perdaug, nes ten jie pasitenkina ma­
žesniais uždarbiais ir todėl plačiosios masės juos 
lanko ir sveikatos būklė ten daug geresnė. Pas 
mus gi gydytojai del savo brangumo platesniems

sluoksniams lieko neprieinami ir musų kaimas 
per tai silpnėja, kaip fiziniai, taip ir dvasiniai.

„Daugiausia kaimo sveikata reiktų susirupin 
ti savivaldybėms. Jos turėtų steigti daugely vie­
tų rajoninius gydydmo punktus, teikiant pašel- 
pas nepatogiose vietose apsigyvenusiems gydy­
tojams, kad jie galėtų gyventojus pigiau gydy­
ti, painformuoti sveikatos reikalais, paskaityti 
paskaitų apie Įvairias ligas ir pan. Tiesa, šia kry 
ptimi eina savivaldybės ir kai kur jau įsteigta 
tokių punktų, pav. man žinomas Pasvaly, bet ir 
čia viena klaida daroma — nustatytos tam tik­
ros papigintos priėmimo dienos, rodos, pirmadie­
nis ir ketvirtadienis, o kitomis savivaldybės gy­
dytojas ima tiek pat, kaip ir kiti. Tai netikslin­
ga. Susirgę staigesnėmis ligomis žmonės dažnai 
laukia tos papigintos priėmimo dienos ir tuo 
duoda galimybės ligai bujoti, kas neretai yra ri­
zikinga.

„Toliau, atsimenant kaimiečių nuolatini silp­
nėjimą, ar netektų pagalvoti apie priverstino ap­
draudimo nuo ligų, sena nelaimingų atsitikimų į- 
vedimą. Apmokėdami dirbantieji sluoksniai mažą 
procentą nuo savo turto ar uždarbio reikalui 
esant galėtų tuo pasinaudoti.

„Kaimo sveikatos pakėlimas turėtų šiaip ar 
taip būti pirmaeilis valstybės bei visuomenės už­
davinys, nes jeigu šandien sveikatos atžvilgiu 
mietas yra silpnas, o jei kaimo sveikatingumas 
eis menkėjimo keliu, tai tuomet sunku tikėti, kad 
mes kada nors pasivytime kultūringąsias vals­
tybes, nes būdami fiziniai ir dvasiniai silpni ne­
sugebėsime atlikti tų milžiniškų darbų, kuriuos 
mes turim atlikti visose srityse. — Kostas čap- 
linskas”.

Ar ne tą pati galima pasakyti apie daugu­
mą lietuvių gyvenančių šioje šaly? Yra visai ma­
ža dalis musų tautiečių, kurie rūpinasi savo svei­
kata pirm, negu atgula į ligonio patalą. Reikėtų 
nors retkarčiais savo sveikatos stovį pemagri- 
nėti ir trukumus atitaisyti. Svetimtaučiai, su­
prantama kultūringesni, tiki ir vartoja perio­
dinį ekzaminavimą. Nors sykį i porą metų eina 
pas gydytoją ir persitikrina ant kiek jų kūnas 
esti sveikas ir pašalina mažus nenormalumus. 
Mes, lietuviai, einame pas gydytoją tik tada, ka­
da jau beveik, taip sakant, „nepavelkame kojų”. 
Beveik visuomet užsendiname ligas!

Gi apie apkrečiamų ligų apsisaugojimą ne­
turime mažiausios nuovokos, mažiausio suprati­
mo. Reikėtų pasimokyti nors skaitant laikraš­
čiuose apie sveikatos dėsnius. Bet ir to mažai kas 
paiso.

Ar ne tas pats esti su musų džiovininkais? 
Vienas narys šeimynos paprastai užkrečia visus. 
Kodėl? Todėl, kad nemokame apsisaugoti. Ne­
paisome ir nesikreipiame prie gydytojo laiku. Bi­
le kosulį vadiname „šalčiu”. Tas yra pavojinga 
ir gana tragiškai pasibaigia mirčia.

Kągi galima pasakyti apie lytines ligas? Tą 
patį. Bėgame pas vaistininką, patys bandome 
gydytis, užsendoma liga ir tik kuomet kūnas 
pradeda trūnyti, kreipiamės prie gydytojo. Per- 
vėlu, broliai! Už savo prasižengimus ir nežinystę 
brangiai atmokate savo gyvastimi!

Prie gimdymo dar matome „bobučių” patar­
navimą. Nors tas jau baigia išnykti ir daugumoj 
einame prie gydytojo ar net į ligoninę. Vienok 
„bobučių” dar yra. Motinų ir kūdikių mirtingu­
mas dar esti perdidelis tarpe musų lietuvių. Tas 
ypatingai žymiai matosi mažesnėse lietuvių ko­
lonijose.

Gi milioninėj Amerikos lietuvių „respubli­
koj” neturime nei mažiausios draugijėlės, kuri 
rūpintųsi kūdikių ir motinų sveikata. Kur link 
einame? Baramės apie politinius ir partinius dė­
snius, o ateinančią gentkartę pastumiame it lai­
vą be irklo į platų vandenyną... Jeigu nežustame 
kūdikystės dienose, liekame dvasiniai ir fiziniai 
silpni...

Kreipkime daugiau domės į savo sveikatą — 
kūno ir proto sveikatą. Iš sveikų tėvų gimsta 
sveika ateinanti gentkartė. Dr. J. T. V itkus.

r

PREZIDENTO ATSISAUKIMAS 
Į SLA. Kuopas ir Narius

Kadangi Pasaulinė Paroda 
Chicagoj paskyrė lietuviams pa­
sirodyti rugpiučio 5-tą dieną ir 
ji bus žinoma visoj Amerikoj
kaipo „Lietuvių Diena Pasauli-į tikslas 
nė j Parodoj”;

Kadangi

dentas, eidamas konstitucijos 
man uždėtas pareigas ir norė­
damas, 
musų

tautai

kad butų vykinamas 
konstitucijos pabrėžtas 
remti svarbius lietuvių 
ap vaikščiojimus, krei­

Susivienijimui Lie- piuos į visas SLA. kuopas ir vi- 
tuvių Amerikoje, kaipo didžiau- sus SLA. narius, prašydamas, 
šiai lietuvių organizacijai, itin i Kad kaip kuopos, taip ir visi na- 
rupi lietuvių gero vardo ir gar- riai prisidėtų prie Lietuvių Die- 
bės palaikymas pasaulio akyse, įnos celebracijos pasaulinėj pa- 
todej pereitas SLA. Seimas,1 rodoj rugpiučio 5 dieną, 1934 
Detroite, nutarė paremti lietu- Chicagoj, III. Tegul Susivie- 
vių dieną pasaulinėj parodoj, nijimo ir jo kuopų vėliavos ple- 
paaukodamas lietuvių dienos 
rengimui tam tikrą sumą pinigų 
iš tautiškų centų;

Todėl aš, kaipo SLA. Prezi-

i vėsuoja lietuvių dienos parodoj 
ir tuo prisideda prie lietuvių 
garbės pakėlimo ir palaikymo.

Aš ypatingai prašau visų Chi-

cagos ir Chicagos apylinkių kuo 
pų dalyvauti celebracijose su 
kuopų vėliavomis, idant Susi­
vienijimas butų gražiai ir gar­
bingai atstovaujamas toj die­
noj. Taipgi prašau visų narių 
paremti savo vėliavas skaitlin­
gu atsilankymu.

Tolimesnių nuo Chicagos vie­
tų SLA. nariai, kurie rengiasi 
atlankyti Pasaulinę Parodą Chi- 
cagoj, yra prašomi taikyti savo 
atsilankymą, kad supultų su 
Lietuvių Diena, rugpiučio 5, 
1934 metų.

Lai Lietuvių Diena Pasauli­
nėje Parodoje tinkamai ir gar­
bingai pažymi Amerikos lietu­
vių morali, tautinį ir kultuirnį 
pakilimą ir siekinius!

F. J. Bagočius, 
SLA. Prezidentas.

-------  -------------------V^7ir“antTk^s, o jau iešmą drožia. W Užkariauti nebus taip sunku’<
daug sunkiau sau gyvenimo draugą susi-Į tojau.... I 1

Eug. Matuzevičius.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol iaanas. o broli. »*k patelio rrndut 
Ir dirvot nepleiski! Taotnet. kada janti. 
Kaip knns ima ttintti, dvasia iau sotaudns. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piansi.

Kol dera krūtinėj šventa nenis toji.
Kur traškia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžino stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

P-LĖ OLGA A. MATONYTĖ,

SLA. 54-tos Kuopos Nare, 
Žr. koresp. iš Schuylkill Haven, Pa.

DR. JUOZAS F. MATONIS,

SLA. 54-tos Kuopos Narys.
Žr. koresp. iš Schuylkill Haven, Pa.

rasti ypač dar todėl, kad tie jaunikaičiai- 
lietuviai, kurie seniau jai savo širdeles 
piršo, dabar tik pašaipai laiko. Jie sako: 
„Pirmiau jai airis buvo geresnis, lai ir 
dabar pas ji eina!”

Ir smilksta Onytės dar labai jaunos 
dienos. O vien tik del vedybų, del ne sa­
vo tautos gyvenimo draugo pasirinkimo. 
Ji dažnai pagalvoja: „Jei dar kartą jau­
nas dienas pergyvenčiau — kitaip gyven­
čiau ir elgčiaus. Jei ir su širdimi reik­
tų kovoti — aš ją nugalėčiau ir savo kil­
mės žmogui pavesčiau”.

Manęs gi Onytė prašė jaunuoliams ir 
jaunuolėms šitai pareikšti: „Vedybinis 
gyvenimas ir draugo pasirinkimas yra 
labai svarbus dalykas. Draugaukite su 
savo kilmės žmonėmis. Veskitės taipgi su 
lietuviais. Daug laimingesni busite”.

Jei man to netikite — pasiklauskite 
tos Onytės, kuri buvo su airiuku vedusi. 
Ji jums plačiau apie tai papasakos.

Filosofas.

„An Excursion To 
Lithuania”

Nesenai amerikonų literatūroje pasiro­
dė 308 puslapių veikalas apie Lietuvą, 
augščiau minima antrašte. Šią knygą pa­
rašė dar jaunas Lietuvoje gimęs rašyto­
jas A. A. Sacks. 'Knyga iliustruota įdo­
miais paveikslais ir su Lietuvos žemėla­
piu. Gražiai atspausdinta, kietais apda­
rais, kurių viršelį puošia Lietuvos spal­
vomis specialis paveikslas — „Verpėja”.

Šiame veikale telpa šie rašiniai: 1) The 
Start; 2)Life at Sea; 3) On the Way to 
Lithuanian Capital; 4) A Short History 
of Lithuania; 5) Kaunas; 6) More of 
Kaunas; 7) Panevėžys; 8) Motoring To­
wards My Town; 9) Žeimelis (miestelis, 
kuriame gimė šios knygos autorius) 
Twenty Years Later; 10) Rambling 
Through Provincial Lithuania; 11) More 
of Provincial Lithuania; 12) A Side Trip

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
SCUYLKILL HAVEN, PA 

Pavyzdinga Šeimyna.

Juozas G. Matonis, vienas iš senesniųjų S. 
L. A. narių ir jo žmona, gyvena Schuylkill Ha­
ven, Pa., kur užlaiko vieną iš didesnių viešbu­
čių. Jie abu yra SLA. 54-tos kuopos nariai. Po­
nas Matonis šitą kuopą ir suorganizavo dauge­
lis metų atgal.

Šitie SLA. nariai turi sūnų Dr. Juozą F. Ma- 
tonį, kuris irgi yra SLA. nariu jau apie 25 me­
tai. Dr. Juozas F. Matonis baigė High School 
mokslą Schuykill Haven, Pa., ir potam įstojo į 
Ohio State University, kur baigė medicinos pri­
rengiamąjį mokslą, o vėliaus mokinosi Temple 
University Medical School, Philadelphia, Pa. 
kur medicinos mokslą užbaigė šių metų birže­
lio 14-tą dieną ir gavo medicinos daktaro laips­
nį. Kur pradės praktikuoti mediciną dar nėra 
nusprendęs, nes sulig taisyklių Pennsylvanijos 
valstijoj daktarai užbaigę mokslus privalo tūlą 
laiką praleisti ligoninėje. Todėl mus jaunas dak­
taras, Juozas F. Matonis, įstojo į Jewish Hos­
pital, kuri randasi prie York ir Tabor Roads, 
Philadelphia, Pa. Tai yra viena iš didesnių li­
goninių ir čia gerbiamas Dr. Matonis pradės 
praktikuoti mediciną. Kuomet išbus ligoninėje 
reikalingą laiką, tada pradės privatę praktiką, 
bet kur — dar nėra nuspręsta.

Šitie pavyzdingi lietuviai turi ir dukterį, Olgą 
A. Matonytę, kuri šių metų birželio 12-tą die­
ną baigė High. School mokslą Schuylkill Haven, 
Pa. Panelė Matonytė irgi yra SLA. narė jau 
apie 15 metų. Jinai yra gabi mergaitė ir tuos 
gabumus pradėjo rodyti būdama dar visai jau­
na. Man prisimena apie 12 metų atgal kai ji ga­
vo pirmą dovaną SLA. pirmo apskričio išvažia­
vime už gražiausiai padeklamuotą deklamaciją.

Šių metų rugsėjo 24-tą dieną jinai įstos į 
Cornell University, kur ims prirengiamąjį tei­
sių mokslo skyrių, o čionai užbaigus stos į Uni­
versity of Pennsylvania Law School ir baigs 
teisių mokJą. Beabejo kad ji šitai pasieks ir 
tuomet turėsime pirmą lietuvaitę advokatę 
Schuylkill paviete.

Olga Matonytė yra narė National Society, ta: 
vienintelė lietuvaitė ir katalikų tėvų duktė vi­
soje šioje apylinkėje, kuri buvo į šitą draugi­
ją priimta. Ji buvo parinkta Schuylkill Haven 
High School fakulteto 1933 metais. Jinai buvo 
antra gabiausia visoje klesoje. Olga gavo meti­
nį keturių metų matematikos prizą $5.00, turė­
dama per keturis metus augščiausį matematikoj 
kreditą.

Labai smagu tokias žinutes skaityti ir žino­
ti, kad musų viengenčiai savo vaikučius leidžia 
į augštus mokslus, nes musų jauni lietuviai bei 
lietuvaitės išėję augštesnius mokslus pasidaro 
musų visuomeninio gyvenimo perlais. Tai yra 
gražiausi ir pavyzdingiausi musų gyvenimo ap­
sireiškimai.

Smagu ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariams sužinoti, kad šitie jauni žmonės, kurie 
yra nuo pat mažų dienų SLA. nariais vienas sa­
vo 'tikslo jau pasiekė, o antra su visu pasirįži- 
mu siekia.

Taigi sveikiname pp. Matonius, pasidžiaugda­
mi kartu su jais, kad jų vaikeliai rfiusų gyve­
nime šitaip pasižymėjo ir kartu linkime, kad jie 
savo pasirinkose profesijose šikiltų iki pat vir­
šūnių. Matonių Draugas.

Vedybų Pasėkos
Iš pat jaunų dienų pažįstu tūlą Onytę. 

Tai smagi ir maloni mergaitė. Pačioje jau 
natvėje — būdama apie 10-12 metų — 
ji tarp lietuvių dalyvavo: pianu koncer­
tuose skambino, deklamacijas sakė.

Laikas bėgo. Onytė išaugo gražia 
mergina, o Meilės Dievukas jos širdelę 
pasuko svetimtaučiui, airių kilmės Jone­
liui, taip pat neblogai išrodančiam jau­
nuoliui. Jiedu susitvuokė.

Vestuvės ir pradžia gyvenimo buvo, 
kaip ir paprastai, smagios. Kad Onytė 
lietuvaitė ir kad jos jaunas vyrelis airi- 
šiukas — tuomet niekas ir nebojo. „My­
lisi vaikai ir ko daugiau reikia?” — kar­
tojo Onytės ir Jonelio tėvai. Bet likimas 
kitą buitį audė. Meilės gyvenime neuž­
tenka: reikia duonos ir ko kito; ypač 
tautybė labai žymią rolę vaidina.

Prasidėjo tarp Onytės ir Jonelio nesu­
tikimai, kuriems pradžią padarė jų tėvai. 
Mat, apsivedus, jų tėvai bandė draugau­
ti ir giminiuotis. Išpradžių didelio skirtu­
mo tarp jų nesimatė: abu paprasti darbi­
ninkai ir ko daugiau galėtų reikėti? Bet 
laikui bėgant jie išsiskyrė. Airis anglis­

te kai kalbėjo gerai, o lietuvis vos šiaip-taip V
paregzdavo. Airis pradėjo lietuvį pašiep­
ti. Lietuviui tai labai nepatiko. Kartą pa- 
sižodžiavo, o kitą kartą amžinai susipy­
ko ir skyrėsi. Užvirė neapykanta. Tai pa­
siekė ir jaunavedžius. Pirmiausia Onytei 
kai peiliu į širdelę dūrė, nes Jonelis ją 
„polake” pavadino. Onytė nestovėjo. Bar­
nių eibė paplito. Prasidėjęs gaisras kas­
dien plėtėsi. Jį dargi pakurstė abiejų tė­
vai. „Ką tu su ta polake!” „Ką tu su 

- tuo airiu-čiutabakiu ?!” Pilstė tėvai ga­
zoliną ant besiplieskiančio gaisro.

Ir neėmė ilgai. Meteliams dviems pras­
linkus, Onytė su mažyte dukrele Onute, 
jau gyveno pas savo tėvus, o Jonelis apie 
savo kilmės mergaites sparną suko. Jie­
du, mat, jau legaliai atsiskyrę, nieko ben 
dra vienas su kitu neturi.

Airiui Joneliui, tai niekis: jis dar jau­
nas ir vedybos su „polake” jam žymės 
nepaliko. Jis lengvai gaus, greičiausiai, 
savo kilmės gyvenimui draugę. Bet Ony- 

/ te, musų malonioji lietuvaitė?!... Ji jau 
nustojusi tos brangenybės, kurią mergai- 

( W tės tik vieną sykį gali nustoti... Ji jau 
motina — dukrelės auklėtoja. Jai jau 

1^* daug sunkiau sau gyvenimo draugą susi-

to Riga (Latvijos sostinė); 13) Vilnius; 
14) Flying Westward; 15) Returning 
Home.

Iš šio straipsnelių sąrašo jau matome, 
kad knyga paliečia daug dalykų. Ypač la­
bai įdomus rašinys apie Vilnių. Autorius 
nuosekliai nurodo, kas yra Vilniaus savi­
ninkai ir tais savininkais mato tik lietu­
vius. Žemėlapis taipgi vaizdžiai nurodo, 
kiek Lenkija iš Lietuvos žemių užgrobu­
si.

Knyga daro gero įspūdžio vien į ją pa­
žiurėjus, o perskaičius — randi daug -me­
džiagos ir istorinių faktų apie musų se­
nąją tėvynę, Lietuvą.

Leisdami atostogas musų jaunuoliai la­
bai dažnai skaito tokią literatūrą, kur ne­
verta laiko praleidimo. Patariu kiekvie­
nam Amerikoje gimusiam lietuviui šį vei 
kalą įsigyti. Perskaitę nesigailėsit. Beje, 
amerikonų spaudoje apie šį veikalą jau 
yra tilpę labai teigiamų recenzijų. Bega­
liniai prielankų žodį apie šią knygą tarė 
ir buvęs Lietuvos atstovas Washingtone, 
p. B. K. Balutis.

„An Excursion to Lithuania” galima 
gauti „Jaunimo Kelių” Redakcijoje.

------o------

LIAUDIES DAINA

Oi, Dievulėli, ką aš padariau, 
Kad aš parvedžiau valios mergelę. 
Valios mergelė darbo nedirbo, 
Jinai miegojo lig pusrytėlių. 
Žmonių mergelės nešė pietelius, 
O manai nėra nė pusrytėlio. 
Kad aš nueičiau i beržynėlį, 
Pasilaužyčiau beržo rykštelę. 
Kad pasilaužčiau beržo rykštelę, 
Eičiau, budinčiau savo mergelę. 
Dar nepriėjau prie svirno durų. 
Jau ir pravirko mano mergelė: 
— Neverk mergele, neverk, jaunoji, 
— Tai ne del tavęs beržo rykštelė.
— Margiems jauteliams pasibaidyti, 
— Naujam žambreliui pasišvaistyti. 
„Aš nesu kalta, jaunas berneli, 
„Kam kirtai langą į vakarėlius. 
„Ašen nemačiau aušrelės tekant 
„Nei piemenėlių bandelę genant. 
„Aš negirdėjau gaidelių giedant, 
„Nei artojėlių graudžiai dainuojant.”

MĮSLĖ
Daug sesyčių vienam lopšely supas. — Kas?

------o------
JUOKAS

Mokytojas: — Keturis pridėjus prie keturių 
bus astuoni. Bet, Jonuk, pasakyk, kiek bus, kai 
prie aštuonių pridėsime O?

Jonukas: — Aštuonios dešimtys, ponas moky­
tojau....

Mažamečių Kampelis
Teve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

PETRELIS IR MOTINA.
Petrelis, vaikščiodamas pagiriais, 

pamate eglaitėj paukščio lizdą. Priėjus 
prie eglaitės, žiuri į lizdą ir girdi čirš­
kiant paukštelius. Petrelį tuoj apėmė 
džiuginantis žingeidumas, kad išimt tuos 
paukštelius ir parsinešt namo. Ir nieko 
nelaukęs, jis palipė jo eglaitėn ir siekė į 
lizdą imt paukštelius. Nei just nejuto, 
kaip paukštė jam puolė į veidą sparnais 
ir nagais. Persigandęs Petrelis, dribte­
lėjo žemyn ir leidosi bėgti kiek drūtas. 
Bėgdamas, pajuto peršėjimą veide. Pri­
bėgęs prie klanelio tyro vandens, žiuri 
į savo atvaizdą ir mato subraižytą vei­
dą. Petrelis užkaito piktu kerštu ir me­
tės bėgti namo sakydamas sau:

— Na, tu biaurybe! Aš tau atsily­
ginsiu! Paimsiu tuoj degtukų ir šiaudų 
puokštą ir sudeginsiu tą tavo lizdą ir 
vaikus!...

Petreliui įbėgus į vidų, motina pa- 
tėmijo apdraskytą jo veidą ir nustebusiai 
paklausė:

— Kas tau, Petruk apdraskė veidą?!
— Nugi ta biaurybė, paukštė! Nu­

ėjau pagiriu ir norėjau vaikus išimt iš 
lizdo — ji puolė mane ir apdraskė.

— Nepyk, Petreli. Tu pats kaltas. 
Tai motina, kuri apgynė savo vaikelius. 
Jei kas į musų namą ateitų ir griebtų 
tave išnešt — aš ir jam taip padaryčiau, 
kaip tau ta paukštė padarė.

Petrelis, nuleido akutes žemyn. Jo 
skruosteliai pradėjo balti, širdukė nusto­
jo kerštu degti ir priėjęs prie motinos, 
galvutę glausdamas motinai prie šono, 
prašneko:

— Mamyt, dabar suprantu... Aš bu­
vau kaltas... Jei butum nepaaiškinus man 
taip, aš bučiau sudeginęs tos paukštės 
lizdą ir jos vaikus.

Ip. Kutelis.
------o------

PRIEŽODŽIAI
Vilkui kojos nepadaužęs — nesakyk raišas. 
Visų balti dantys, bet nežinai, kas už dantų. 
Vogdamas nepralobsi.
Vovere dar ant šakos, o jau iešmą drožia.

Petraičių Jonas, jaunas studentas, tik savai­
tė kai buvo grįžęs pas tėvus į gimtąjį kaimą. Ta­
čiau ir per tą laiką jam jau spėjo nusibosti. Tik 
busimos vardinės dar vis laikė. O paskui — ke­
liaus, važinės, kad tik nestovėjus vietoj, nenuo- 
bodžiayus.

Joninių išvakarėse jis rymojo seklyčioj prie 
atdaro lango ir tingiu žvilgsniu klajojo po apy­
linkę. Ant piliakalnio, panašaus į nusmailintą 
kepurę, jau liepsnojo laužas, aštriais auksiniais 
liepsnos liežuviais laižydamas melsvąsias padan­
ges. Iš apylinkių, iš kaimų ir miestelių, iš klebo­
nijos ir sinagogos rinkosi žmonės, iš visų pusių 
supo piliakalnį, artėjo, kopė į viršūnę. Vieni pas­
kui kitus, pamažu, iškilmingai.

— Ko lauki, sunau, ką galvoji? — Senutė 
motina, baltais plaukais, pertraukė sunaus min­
tis, užkalbino. — Turėtum but linksmas, eit su 
jaunimu.

Ir jis išėjo nenoromis, lyg varomas. Ne sa­
vo, bet motinos malonumui, nes žinojo, kad prie 
kaimiečių nepritaps, kad juose neras draugo, su 
kuriuo galėtų eit paparčio žiedo ieškoti...

★

Kumpaičių pradžios mokyklos mokytoja, Ju­
lė, atidėjus į šalį mokinių sąsiuvinius, apteptus 
duonos likučiais, išslinko į sodelį, įsiklausė į dai­
nas, plintančias nuo piliakalnio.

— Kodėl aš nesidžiaugiu, kodėl nedainuoju? 
— Ji klausė pati savęs, bet puikiai žinojo, kodėl 
nedainuoja. Aplinkuma, kurioj ji įsprausta, žmo­
nes, su kuriais ji turi susitikdinėti, jos nenurami­
na. Niekas nenori pripažinti jai jos jaunystės, 
reikalauja, kad ji supančiotų savo mergautines 
godas, užsidarytii mažam kambarėly ir per dienų 
dienas gaivintųs! kaimiško jovalo kvapu, besi­
skverbiančiu iš šeimininkės virtuvės, pilnos viš­
čiukų, ančiukų, mažų vaikų ir gyvulinių puodų.

O ji dar visai negyveno, jaunystės džiaugs­
mo nepažino. Tėvai į seminariją buvo išsiuntę. Ji 
ir pati svajojo apie mokytojos profesiją, apie 
mokyklą, pilną mažučių nekaltų vaikelių. Ta­
čiau ne tą, oi ne tą ji rado kaime. Jos jau ne­
vilioja „liaudies liktarnos” vardas.

Kaimiečiai vengia jos, panele vadina. „Ka­
valieriai, bet ne vaikai jums rupi”, jie sako sta­
čiai į akis. Gal ir taip, bet ji vis vien gyvena 
viena, kaip pirštas. Bet kam gyventi ir del ko gy­
venti — ji nežino. Dar metai, kiti ir ji pasens, 
suvys nepražydus.

★

Beveik tuo pačiu metu, kai studentas, -žila­
galvės mamytės siunčiamas, išslinko iš seklyčios 
paparčio žiedo ieškoti Julė Jakštaitė ir pakluo- 
niais atėjo prie piliakalnio. Ji ir nemanė prisidėti 
prie bendros nuotaikos, ji negalvojo dainuot ir 
šokt kartu su kitais, jai svetimais žmonėmis. Ėjo 
tik norėdama pabėgti pati nuo savęs, pamiršti 
mokyklą, grasų kambarėlį, nieko nematyti, nieko 
nesutikti. Vienumoj bujodavo jos mintys, sal­
džiom svajom pavirsdavo ilgesys.

Kalno papėdėj, visai netikėtai Julė pamatė 
studentišką kepuraitę. Ji šmėkštelėjo prieblankoj 
ir nuslinko taku prie upės, prie Dubysos. Kaž­
kas ir jai liepė eiti ten, pažvelgti į tylią Dubysos 
vagą, į karklais apsaugusius krantus.

★
Ten jie susitiko. Studentas ir mokytoja. Su­

sitiko tarp šešėlių joninių išvakarėse. Greit jie 
pajuto artumą, rado bendrą kalbą. Tai kas, kad 
jie pirmiau vienas antro nepažino, tai kas, kad 
jie šešėliuose susitiko. Jie buvo jauni, jie abu 
vieno tetroško ir džiaugės galį bent trumpam aki 
mirksniui vienumos laimę apvainikuoti.

— Aš netikėjau, kad tokie žiedai puošia kai­
mo laukus, — kuždėjo studentas.

— Ak! — atsiduso mokytoja. — Ne kompli­
mentų, o gyvenimo aš ilgiuos.

Jis stebėjosi jos kantrumu, jos vergišku pa­
sidavimu nedėkingam likimui.

— Nė dienos kaime negyvenčiau. Ir atostogų 
savaitė man metais pavirto.

— O ką aš-galiu padaryti? — Naiviai pa­
klausė, lyg vildamosi, kad šis jai padės gyvenimą 
pakeisti. — Prašiau, kad bent arčiau prie mies­
to perkeltų, bet nebuvo užtarėjų, neturiu protek­
torių. O atsisakyti nuo tarnybos ir be niekur nie 
ko važiuot į miestą nesirįžtu. Dabar bent algą 
gaunu, o ką paskui?

Ji pasiliko su klausimo žvilgsniu.
— Visa bėda, kad mes amžinai nedrįstame 

rįžtis. Ką gali žinoti, o gal mieste tu tuojau iš­
tekėtum.

— Prašau nesijuokti! — užsigavo mokytoja.
— Atleiskit, aš nesijuokiu, bet atvirai kal­

bu. Mieste jus kaip medų sučiulptų.
— O korius gatvėn išmestų.
Abu nutilo, kiekvienas kitur žvelgė.
„Neblogas galėtų būti vyras”, paslapčia gal­

vojo mokytoja, peržvelgdama studentą. „Ką gali 
žinoti, gal tai manasis paparčio žiedas....”

„Atrodo, jog atostogos virs dvigubu malonu­
mu”. Ir studentas paleido į darbą savo mintis. 
„Ją užkariauti nebus taip sunku”.

— Apie ką galvoji? — Pusbalsiai paklausė 
mokytoja.

— Aš?... Hm... galvoju, kaip gera butų, jei 
mes butume anksčiau susitikę.

— Kodėl?
— šiandien butume susimylėjusi porelė ir 

susėdę prie kranto pintume saldžias svajones, gai 
vintume save svaiginančiuos pabučiavimuose.

Ji juokėsi. Juokėsi lyg mažas vaikas, gavęs 
dovanėlę. Puikus studentas. Jaunas jis, gražus 
jis, kaime gyvenimo lieškąs. Ji sutiko su viskuo, 
pati gailėjosi, kad anksčiau nesusitiko, tačiau mo 
teriškasis pasyvumas neleido nieko sakyti. Ji 
nutilo, tačiau jos prisiglaudimas buvo tuo atsa­
kymu, kurio studentas laukė.

— Sėskim, gal papartis pražydės...
— Gal...
Susėdo, suglaudė galvas, vėliau ir lupas.
Svaigi tai buvo naktis. Kažkur žydėjo pa­

partis, tolumoj skambėjo dainos. Bet jiems ne­
reikėjo nė paparčio, nepavydėjo nė dainuojan­
tiems. Trumpam akimirksniui tada jie buvo su­
radę vienas kitą ir to akimirksnio staigus apsvai­
gimas paliko žymes jų gyvenimo kely.

*

Daug vandens prabėgo tyliąja Dubysos va­
ga, daug kartų žydėjo papartis. Daug kartų ir 
mokytoja ateidavo paupin svaigiom joninių nak­
tim, atsisėsdavo ties ta pačia vieta, kur jie pir­
mą kartą buvo susėdę. Bet studento nebuvo gre­
ta. Dabar ji glostydavo ne studento, bet savo kū­
dikio galvutę, bučiuodavo jo veidelius ir paslap­
čiomis nurydavo karčias ašaras. Ji nenorėjo, kad 
vienintelė jos laimė — mažasis Jonelis — maty­
tų mamą verkiant.

— čia pirmą kartą esu sutikus tavo tėvelį... 
— Daugiau ji kalbėt negalėjo, skausmas užuslo- 
pindavo balsą ir ji, pakilus, skubiai bėgdavo į na­
mus, pabučiavimais užgimdydavo joninių šešė­
liuose išsprogusį žiedą ir ilgai rymodavo prie 
lango.

Ant piliakalnio gęsdavo laužai, pamažu til­
davo dainos. Kažkur kažkas apie meilę kalbėda­
vo, laimės rumus jai statydavo. Bet ji jau nieko 
nelaukė, nieko nesitikėjo, tačiau žinojo, kad turi 
gyventi, kad yra kam ir del ko aukotis.

TĖVYNEI
O, kryžkelių žeme, praeinančių kojų 
Pėdom nužymėta, tiek kentus vargų, 
Mes šiandien tau šviesiąją dalią aukojam, 
Nūnai tau vežimai vainikų margų.

t

Tau meilė ne už duoną su auksu.
Nerimsta jausmai, kad gimta mum esi!
Mum džiaugsmas, kad jungas tavęs nebeniaukso, 
Kad žengia nuo kryžiaus tavoji dvasia.

Buvai tu ir busi mum žemė mieliausia, 
Pašventinta ašarom, kiaujo lašais.
Tu, laisvę laimėjus, žydėt nebeliausi, 
Tu dvasios rimtim sau gyvybę rašais.

f

Iš tavo dirvų, kur darbymetis kaista,
Iš šnarančių upių, ramių ežerų,
Iš girių žaliųjų tiek ilgesiui maisto,
Tiek sielai paguodos, sapnų, kaip žarų!

1
Aušroj a krūtinė, kad tavo artojas
Su varpom keliauja iš savo laukų,
Kad Baltijos jura mum laisve kvatojas, 
Kad amžių žvaigždynai ant tavo plaukų.

O, šventaušris Vilnius! Nors mirki del jojo!
Jis musų gyvybės garbingi lakštai.
Jo bokštai augštieji prie žvaigždžių vilioja, 
Jie liepia mums kilti kaip saulei augštai.

Tėvyne, tu, meile širdin įsisunkus, 
Supi ją, kaip motinos žodžių daina. 
O dainai suskambus — vargai nebesunkųs... 
Tėvų mano žeme, tau dirbti einu!

Petras Vaičiūnas.

KONVALIJŲ ŽIEDAI ŽYDĖJO...
Konvalijų žiedai žydėjo, vai, žydėjo 
Aną pavasarį, taip nesenai.
O aš svaigau nuo grožio jųjų stebuklingo 
Ir džiaugtis jais norėjau amžinai...

Bet vieną vakarą nuraudusį, rasotą 
Konvalijos pravirko taip gailiai...
Ir verkė, verkė jos tą paskutinį kartą, 
Ligi užgeso saulės spinduliai... —

štai rytas švito... purpuru nudažė žemę. 
O man širdis liūdėjo nerami...
Konvalijos nuvyto — ašaros pasruvo...
Krutinę kažkas užliūliavo skausmo 

vilnimi...
Eug. Matuzevičius.
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S. L. A. REIKALAI

Atsisveikinimo ir Gerų Linkėji 
mų Žodis

SLA. VIRŠININKAMS IR 
VISIEMS NARIAMS.

kalams. Broliai ir sesutės, SLA. 
nariai, jei šitas iš musų gyveni­
mo neišnyks tai bus blogai...

Aš žinau, jog netoli visi ap­
sišvietę Amerikos lietuviai pri­
klauso jų įsitikinimams arti­
miausiai partijai. Bet tas nereiš 
kia, kad jie privalo savo partijų 
reikalus gerinti skriausdami Su­
sivienijimą Lietuvių Amerikoje. 
Partijos1 lai tarpsta ir eina sa­
vais keliais, o Susivienijimas, 
turėdamas savus tikslus, tamau 
damas savo nariams ir lietuvių 
tautai, neprivalo būti partijų 
liečiamas. Mano giliausiu įsiti­
kinimu, kad juo toliau partijų 
reikalai nuo Susivienijimo rei­
kalų bus atskirti, juo Susivieni­
jimui bus sveikiau. Susivieniji­
mas išaugo tarnaudamas savo 
narių ir savo tautos reikalams, 
todėl partijos privalo palikti jį 
ramybėje.

Pereitas Seimas, kaip ir kiti 
Seimai, išrinko Pildomąją Tary­
bą kurios pareigomis yra vyk- 
dinti Seimo nutarimus, vykdinti 
konstitucijos nuostatus ir abel- 
nai daboti visą organizacijos 
tvarką. Jie yra tik septyni as­
menys ir ant jų pečių visi orga­
nizacijos reikalai sukrauti. Iš­
skiriant Sekretorių nei vienam 

i iš jų nėra mokama alga, iš ku- 
įrios jie galėtų pragyventi, kas 
reiškia, jog jie negali visą savo 
laiką organizacijos reikalams 

į rtug»-, pa£VęSti, nes privalo užsidirbti 
re* a^’Į pragyvenimą. Todėl gerbiami S. 

i L. A. nariai, laikykime visi sau 
'pareigą jiems prigelbėti ir at- 
Iminkime, kad gelbėdami jiems 
gelbėsime pačiai organizacijai. 
Nesakau, kad mes be apsvarsty- 

jmo privalome jų visus žygius 
įremti, bet be reikalo jų žygių 
į nesmerkime. Bukime atviromis 
širdimis ir susilaikykime nuo 
nepamatuotų kritikų. Visuomet 
pipmiaus ištirkime faktus ir 
pilnai sužinokime tų reikalų tik­
rąją padėtį, kuriais rengiamės 
kritikas reikšti. Bukime prie- 

išrink-

Užbaigęs Susivienijime 18-kos 
metų tarnybą laikau sau už gar­
bę ir kartu pareigą tarti į ju­
mis, gerbiamieji, nors keletą 
žodžių.

Rodos, nuo SLA. Seimo, įvy­
kusio 1916 metais, Pittsburgh, 
Pa., iki ką tik užsibaigusio Sei­
mo Detroit, Mich., praėjo visai 
trumpas laikas. Tačiaus praėjo 
18 ilgų metų, per kuriuos man 
teko prie organizacijos vairo 
būti. Per tą ilgą laiką Susivie­
nijimui teko pergyventi daug 
pasisekimų ir susilaukti daug 
laimėjimų, taipgi, teko pergy­
venti daug nesmagumų ir susi­
laukti daug nepasisekimų. Vie­
nok jei padarysime palyginimą 
tarp laimėjimų ir nesmagumų, 
tai surasime, kad visgi buvo 
daugiau pasisekimų, negu ne­
laimių. Būdamas per tą visą lai­
ką prie organizacijos vairo, aš 
kartu su organizacija pasiseki­
mais džiaugiausi, o nelaimėmis 
kartu su organizacija liūdėjau.

Be nelaimių, kulias dažnai 
pagimdo ne musų kontrolėj 
esanti elementai, dar prisideda 
ir kitokios priežastys, kurias 
mes galime suvaldyti. Tomis 
priežastimis yra sėjimas nepasi-: 
tikėjimo sėklos, kuri musų vi-į 

suomenėje labai bujoja; staty­
mas asmeninių ambicijų augš- 
čiaus organizacijos ] 
neigimas kad ir geriausių dar­
bų, jei ne mes ar mus partijų j 
žmonės juos atlieka, visuomet 
ieškojimas pas kitus vien tik 
blogo, net ir tada, kada to blo­
go visai nėra, žodžiu, destruk- 
tyvė kritika organizacijos na­
rius klaidina ir gimdo juose ne 
tik nepasitikėjimą, bet tiesiog 
neapykantą ir pagiežą.

Pasisekimų organizacija susi­
laukia tada, kada visi jos na­
riai iškelia jos vėliavą, gina ją 
nuo visokių priešų, ar tie prie­
šai butų išlaukiniai ar viduji- telingi ir lojalus savo 
niai.

va:>o, noriu gerbiamiems SLA. 
■nariams širdingai padėkoti už 
toki ilgą manimi pasitikėjimą. 
Prašau man atleisti už visus 
trukumus, nes tikėkit man, kad 
jei buvo klaidų, tai jos įvyko 
ne iš mano noro.

IŠ S.LA KUOPU 
DARBUOTES

\ ra pasakyta, kad nėra tjems viršininkams, nes šito rei 
reikalo bijotis išlaukinių prie-:kalauja iš mus pats Susivieni- 
šų, nes jie nieko blogo organi-.jjmo labas. Gi jei matytume,
zacijai negali padaryti. Tačiau• 
reikia labai dabotis 
priešų, kurie savo

kad musų viršininkai per neži-
vidujinių nojimą ar tyčiomis daro tatai, 

asmenimas Susivienijimui nėra sveika, 
ambicijas stato augščiau orga- įaj persergėkime juos ir dary- 
nizacijos reikalų, nes jiems or-j^H^ jiems pastabas gražiu bu- 

du. Jei viršininkai atsisakytų 
reikalingą tvarką palaikyti, tai

ganizacijos labas ir gerovė ne­
rupi. Kad turėti pasisekimų,'
kad Susivienijimas augtų ir bujtada SLA- konstitucija nurodo, 
jotų, tai privalome kiekvienas ką reikia daryti, kad organizaci- 
atlikti savo pareigas link orga­
nizacijos.

jos ir jos narių reikalus apsau- 
Musų obalsiu turėtų 'goti. Musų organizacijoj viską 

būti: kas Susivienijimo drau-Įga]jma atlikti teisėtu ir tvar- 
gas, tai ir musų draugas, o kas, keliu.
Susivienijimo priešas, tai ir 
musų priešas.

Man Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje yra žinomas dar 
pirm pastarųjų 18 metų. Jau 
apie 30 metų kaip prie jo pri­
guliu ir tą visą laiką buvau ak­
tyviu jo nariu. Visuomet akty­
viai dirbau apskrityje, apie 10 
metų SLA. 23 kuopoj pirminin­
kavau, sakiau prakalbas, rašiau 
straipsnelius, dalyvavau dauge­
lyje Seimų ir nuo 1911 metų 
Seimo, kuris įvyko Baltimorėj, 
visuose Seimuose pirmsėdžia- 
vau. Todėl nereikėtų stebėtis, 
kad aš netoli kiekvieną delegatą 
pereitame Seime galėjau vardu- 
pavarde vadinti. Musų aktyviai 
nariai, kurie Seimuoe dažnai 
dalyvauja, man yra pažįstami 
ir aš juos suprantu.

Per šitą laiką turėjau progos 
prisižiūrėti kaip musų žmonės 
į savo organizacijos reikalus 
žiuri ir kaip jie riša tas proble­
mas, su kuriomis organizacijai 
tenka susitikti. Vienur matosi 
širdingumas, pasiaukojimas or­
ganizacijos naudai, kuomet ki­
tur matosi noras, kad organi­
zacija tarnautų keno nors asme­
niniams ar kokių tai partijų rei-

Seimas išrinko konstitucijoj 
numatomas visas Pastovias Ko 
misijas, kurių kiekvienai yra 
nurodomos užduotys. Bet be ten 
nurodytų užduočių ir pareigų, 
komisijos gali ir privalo orga­
nizacijai padirbėti ir tokiais at­
vejais, kurie konstitucijoj nėra 
nurodomi. Aiškiaus sakant, vi­
sos komisijos privalo patapti 
Susivienijimo misionieriais ir 
kiekvienu patogiu laiku privalo 
skelbti Susivienijimo evangeli­
ją. Neužtenka to, kad būti ko­
misijoj ir skaityti „Tėvynėje” 
savo vardą, kuomet laiks nuo 
laiko telpa komisijų sąrašas. 
Privalom aktyviai organizacijos 
darbuose dalyvauti.

Seimas išrinko 
Kontrolės Komisiją 
išrinko mane savo 
Aš dėkingas už tai
komisijai, nes toj vietoj būda­
mas ir aplinkybėms leidžiant 
galėsiu prisidėti su savo darbu 
ir patyrimais, kuriuos per dau­
gelį metų įgijau būdamas prie 
organizacijos reikalų vairo. Sa­
vo pareigas stengsiuos atlikti 
ir . daboti Susivienijimo reikalus 
be jokių iš šalies paraginimų.

Man tarnaujant Susivieniji­

ir mane į 
ir komisija 
pirmininku.

Seimui ir

nedariau, 
atidaviau 
atiduoti.

toliaus

mui buvo momentų, kuomet vi­
sai be jokio pagrindo buvau 
puolamas ir niekinamas, todėl 
prisiėjo pergyventi labai liūd­
nas valandas. Tačiau visuomet 
susiramindavau, jausdamas ir 
žinodamas, kad mano sąžinė yra 
rami, kad aš visus reikalus at­
likdavau sulig savo geriausio 
supratimo, kad aš tyčiomis nie­
kuomet nieko blogo 
kad aš Susivienijimui 
viską, ką tik galėjau 
Tuomet pasirįžimas
dirbti pergalėdavo liūdesį ir pe­
reitame Seime iškeltos man ova 
ei jos, patvirtino tą visą, ką aš 
savo širdyje jaučiau. Vien tas į- 
vykis apmoka už visus nesma­
gumus ir pasako, kad ištikrųjų 
dar apsimoka musų žmonėms 
dirbti. Pamirštu visus nesma­
gumus ir atleidžiu visiems, ku­
rie man tuos nesmagumus darė, 
taipgi prašau atleisti ir man, 
jei aš kam kokį nesmagumą pa­
dariau. Taigi broliai ir sesu­
tės, tą praeitį, ar ji buvo šviesi 
ar tamsi, dabar pamirškime, nes 
vistiek praeitis nebesugrįš. 
Ieškokime šviesesnių kelių mu­
sų darbuotei SLA. gyvenime. 
Bukime nors kartą tais ištiki­
mais musų valstybės — SLA. 
kareiviais, ginkime visi jo rei­
kalus ir kurkime musų organi­
zacijai šviesesnę ateitį.

Gerbiami pereito Seimo daly­
viai ir mano draugai, suteikė 
mano žmonai ir man mums bran 
gintinas dovanėles, už kurias 
mes esame ir visuomet busime 
dideliai dėkingi. Tas momentas 
musų gyvenime niekuomet ne­
bus pamirštas, nes tai buvo de­
monstracija atvirų širdžių ir 
amžinas sucementavimas broliš­
kumo ir draugingumo. Ištikro 
tai buvo umus sprogimas to 
pribrendusio žiedo, kuris išlei­
do tą brolišką ir draugišką kvap 
snį ir ant visuomet panaikino 
dvokiančias dujas, šitos ovaci­
jos mu$ taip sujaudino, kad bu­
vo sunku 'surasti tinkamus žo­
džius to jausmo išreiškimui. 
Ačiū visiems!

Pereitame Seime buvo tokių 
delegatų, kurie buvo prie Susi­
vienijimo lopšio. Tie musų vete­
ranai dar ir šiandie aktyviai 
organizacijos darbuotėje daly­
vauja kartu su mumis, kurie 
jau radome Susivienijimą paau­
gusiu jaunikaičiu ir prgelbėjo- 
me išauginti į stiprų vyrą. Taip 
gi pereitame Seime buvo tokių 
delegatų, kurie dar tik pradeda 
musų darbuotėje dalyvauti ir 
nuo kurių prigulės Susivieniji­
mo ateitis. Jie pasakė, kad at­
važiavo prisižiūrėti kaip mes 
veikiame ir nuo mus pasimoky­
ti, kad laikui bėgant jie butų 
prisirengę mus vietas užimti. To 
del gerbiamieji tvarkykime mes 
savo darbuotę, kad butumem 
jiems geru pavyzdžiu, kad jie 
musų darbais gėrėtųsi, kad mu­
sų elgesiai juos prie organizaci­
jos trauktų, o ne atstumtų. 
Džiaugkimės, kad jie prie mus 
prisideda ir savo gražiais pasi­
elgimais užinteresuokime juos. 
Lai jiems buna malonu drauge 
su mumis dalyvauti ir šitam 
kurkime palankias aplinkybes.

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje yra vienintelė organiza­
cija, prie kurios visi Amerikos 
lietuviai gali prigulėti, ir jei 
mes to norime, tai dekime pas­
tangų juos visus pritraukti. 
Todėl visi darban, suvienykime 
spėkas, prašalinkime visus ne­
susipratimus ir pažiūrėkime 
ką mes vieningai ir sutartinai 
dirbdami galėsime atsiekti.

Vieną reikalą, kuris visuose 
Seimuose buvo kartojamas, pe­
reitas Seimas matomai pamiršo 
atlikti, tai yra meditacija arba 
pagerbimas mirusių musų na­
rių. Ir kadangi taip įvyko per 
neapsižiūrėjimą, tai aš šiuomi 
prašau visų SLA. kuopų, kad 
po perskaitymo šio rašinio pir­
mame kuopos susirinkime tokią 
pagarbą musų įnirusiems na­
riams atiduotų: sustodami ir su 
palenktomis galvomis po vieną 
minutę pastovėdami.

Pasitraukdamas nuo SLA?

Naujai išrinktai Pildomąja! 
Tarybai linkiu kosekmingiau- 
sios darbuotės ir jei tik aš ga­
lėsiu ir bus reikalo, tai visuomet 
jums prigelbėsiu. Daugiau nie­
ko pažadėti negaliu, bet savo 
patyrimą ir gerus norus visuo­
met musų brangiai organizaci­
jai — Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje paaukosiu.

Jaučiuosi savo pareigas atli­
kęs, jaučiuosi, kad padariau vis 
ką, ką tik galėjau ir linkėda­
mas SLA. viršininkams, vi­
siems nariams ir kartu Susivie­
nijimui Lietuvių Amerikoje ko- 
sekmingiausios ateities, liekuo­
si,

Su tikra pagarba,
S. Gegužis,

Buvęs SLA. Prezidentas.

S.LA. APSKRIČIU

SLA. 2-RO APSKRIČIO PIKNI­
KAS JAU ARTI.

Jau vos tik kelios dienos be­
liko iki musų apskričio metinio 
pikniko, kuris įvyks rugpiučio 
5 d. Voses Pavillion, Maynard, 
Mass.

piknikas kas metai buna 
SLA. narių, bet ir visų 
valstijos lietuvių tarytu- 

suėjimo, pasilinksminimo

šis 
netik 
Mass, 
mei
ir susidraugavimo šventė. Iš- 
tiesų, argi galima rasti didesnį 
pasitenkinimą, negu būti kelių 
tūkstančių suvažiavusių lietuviu 
bury, kur vieni prie bufeto vai­
šinasi užkandžiais ir alučiu, ki­
ti būreliais susėdę po žaliais me­
džiais irgi vaišinasi ir šneku­
čiuojasi. Musų gražusis jauni­
mas, vieni orkestrui grojant link 
sminasi, kiti draugiškai juokau­
ja, sporto žaislus žaidžia arba 
dalyvauja ir pildo rengėjų nus­
kirtą sporto programą, už savo 
gabumus gražias atminčiai do­
vanas gaudami. Tokia proga bu­
na tik vieną kartą metuose, tik 
SLA. 2-ro apskričio piknike.

SLA. nary, nare ir kiekvie­
nas lietuvi ir lietuve, sulaukęs 
rugpiučio 5 d., nepasilik namuo­
se, bet važiuok į šį pikniką. 
Išnaudok šią vienatinę metinę 
progą, pasinaudok ir gauk tuos 
ilgai atminčiai įspūdžius.

Visos SLA. kuopos, pasirū­
pinkite, kad visi jūsų kuopos 
nariai ir visi lietuviai turėtų 
patogumą piknikan nuvažiuoti. 
Pasamdykite specialius busus 
nuvažiavimui.

CHELSEA, MASS.
Iš SLA. 53 Kp. Veikimo.

Viršminėtos kuopos susirinki­
mas įvyko 11 d. liepos. Pirmi­
ninkui susirinkimą atidarius, 
pasirodė, kad kuopos raštininko 
nėra — išvykęs vakacijoms, 
todėl ir protokolas nebuvo skai­
tytas. Buvo skaityta tik įvairus 
laiškai ir susirašinėjimai.

Sekė ligonių lankytojų rapor­
tas. Vienas narys dirbtuvėje 
sužeistas, bet pranešė, kad 
tiek pasveikęs, jog bandys 
dirbti.

Pikniko rengimo komisija pra 
nešė, kad dvi kuopos sykiu pik­
niką rengė, t. y. Chelsea ir 
Lynn, tai pasekmės buvo geros 
visais atžvilgiais — finansiniai 
ir moraliai. Piknike, kaip visa­
da, buvo įvairių lenktynių, bet 
dovanas laimėjusių vardų nete­
ko sužinoti.
, Sugrįžusio iš SLA. Seimo de­
legato, gerb. adv. A. šalnos, ra­
portas priimtas su pagyrimu ir 
aplodismentais.

Nutarta, kad kuopa, išreikš­
dama padėką gerb. delegatui 
už gerą pasitarnavimą organi­
zacijos labui Seime, nupirktų 
dovanėlę atminčiai nuo kuopos.

Nutarta į 2-ro apskričio pik­
niką organizuoti busus. Į komi­
siją išrinktas A. šleivis. Del 
metinių šokių, kurie įvyksta 
kas metas Dėkų Dienoj, į komi­
siją išrinktas M. Mickevičius. 
Nutarta rudeniop rengti kuopos 
išvažiavimą. Komisijon išrink­
tas J. Kirmelevičius.

Nutarta, kad kaip visada, 
taip ir šį metą, butų paminėta 
kuopos susiorganizavimo sukak­
tuvės, kas pripuola 11 d. liepos. 
Visada būdavo surengtas drau­
giškas vakaras. Todėl nutarta, 
kad visi susirinkime dalyvavę 
nariai ir narės, po uždarymui 
susirinkimo, susirinktų į resto- 
rantą The Little Brown Jugg. 
Taip ir padaryta. Restorane 
per vidurį aslos sudarė stalus, 
nariai vaišinos vienas kitą, gė­
rė už sveikatą ir ilgą amžių 
kuopai ir visam SLA. Skirstėsi 
visi dalyviai linksmame upe.

F. Kesleris.

GREENFIELD, /MASS.

ant 
eiti

Iš SLA. 297 Kp. Darbuotės.

Visi apskričio valdybos na­
riai bei pikniko darbininkai 
pasistengkite pikniko vietoje 
pribūti 10 vai. ryte, čia pasitar­
sime, pasidalysime pareigomis 
ir busime pasirengę visus sve­
čius tinkamai sutikti, priimti, 
pavaišinti ir palinksminti.

Jaunime, mergaitės ir vaiki­
nai, sulaukę rugpiučio 5 d., 
suvažiuokite į pikniką, čia skait 
lingame bury gausite progą su­
sipažinti, pasilinksminti ir pa­
rodyti savo gabumus sporte.

Rugpiučio 5 d. visų lietuvių 
draugingumo ir pasilinksmini­
mo diena. Visi bendroje grupėje 
dalyvaukime! ‘ I : r

K. Vidunas,
Pikniko gaspadorius.

Linksma SLA. 297 kp. gegu­
žinė įvyko liepos 15 d., nors ta 
diena buvo istorinė — sukako 
lygiai metai, kaip pasikėlė su 
Lituanica į orą iš New Yorko 
ir siekė mums augščiausios gar­
bės lakūnai Darius ir Girėnas ir 
vėliau jie žuvo. Taigi ta proga 
ir Greenfieldo SLA. 297 kuopa 
surengė gegužinę Jono Vaičiu­
lio ūkio sode. Buvo labai links­
ma matyti mus kuopos darbš­
čius narius ir didelius patriotus 
darbuojantis del savo kuopos 
labo. Kuopa gana gražiai gy­
vuoja; turi nemaža narių, bet, 
kaip matoma, tai dar daugiau 
naujų narių ir gerų darbuotojų 
prisirašys. Ir lai kuopa žengia 
pirmyn. Tai labai malonus daly­
kas. Tegul užima pirmą vietą 
šiame miestely. Tiesa, dabar 
daug trugdo mus darbus vieti­
nės draugystės, pasmerkdamas 
mus kaipo „bedievius”.

Tos dienos 
gražus. Buvo 
kvėpuoti tyru 
skaniu alučiu,
sišokti visiems, kurie tik mėgo. 
Pono Antano Alesiaus armoni­
ka labai gražiai griežė polkutes. 
Visi buvo užganėdinti. Toliaus 
buvo duodama dovanos už spor­
tą ir gavo dovanas kurie ge­
riausiai bėgo. Buvo dovanų ir 
už geriausi pašokimą. Jas gavo 
svečiai iš Keene, N. H., Pranas 
Kerševičius su Dedyniene iš 
Greenfieldo.

Gegužinė baigėsi labai links­
mai. Kuopai liko gražaus pelno 
ir aš manau kuopa paskirs' da­
lį to pelno del S. Dariaus ir S. 
Girėno paminklo statymo.

Greenfelietis.

Bušai Važiuos į SLA. 2-ro 
Apskričio Pikniką

Rugpiučio 5 d., 1934 m., Vo­
ses Pavillion, Maynard, Mass.

Iš So. Bostono nuo Lietuvių 
Salės, E St. 11 vai. ryte. Tikie- 
tas į abi pusi 75c. Tikietus ga­
lima gauti Boston Instrument, 
327 E St. ir Lietuvių Piliečių 
Kliube, E ir Silver Sts., So. 
Bostone. Norinti važiuoti pra­
šomi tikietus įsigyti iš anksto 
arba užsiregistruoti pas rengė­
jus.

Iš Chelsea, Mass, nuo Chelsea 
Square, 11 vai. ryte. Tikietas į 
abi pusi $1.00.

oras buvo labai 
malonu svečiams 
oru ir pasimylėti 
Buvo progos pa-

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kp. Susirinkimo.

SLA. 183 kp. susirinkimas 
įvyko liepos 8 d., namuose M. 
Dundulienės. Susirinkimą atida­
rė pirm. A. Kutulis. šiame su­
sirinkime nebuvo vice-pirm., 
Pr. Mankaus ir iždo globėjų Ri- 
dulių. Šiam susirinkimui buvo 
vice-pirm. V. Ragožis, o iždo 
glob. J. Žukauskas.

Skaitytas protokolas iš perei­
to susirinkimo buvo priimtas, 
kaip skaitytas, šiame susirin­
kime į kuopą vėl 3 jaunuoliai 
priimta. Tad dabar turime 6 
jaunuolius musų 183 kuopoj.

Musų kuopos delegatė išdavė 
raportą iš 38-to SLA. Seimo. 
Raportas buvo priimtas su pa­
gyrimu. Taipgi veikianti komi­
sija išdavė raportą iš buvusio 
pikniko liepos 1 d. Pasirodė, 
kad kp. liko pelno $8.52. Rapor­
tas priimtas.

Finansų sekretorius išdavė 
raportą iš kuopos finansų sto­
vio už šešis mėnesius, kuris 
taip pat buvo priimtas.

Nutarta rengti pikniką rug­
piučio 12 d. Komisija išrinkta 
iš 3 narių: V. Kutulis, M. Dun­
dulienė ir J. Žukauskas. Pikni­
kas nutarta laikyt Kutulių ūky, 
nes visiems, kurie buvo piknike 
liepos 1 d., vieta labai patiko.

Liepos 1 dieną už žaislus lai­
mėjo sekanti žmonės ir šias do­
vanas: už virvės traukimą — 
A. Balčius, F. Matulis, J. Peter­
sonas, V. Bakanas, J. Kutulis ir 
A. Jucius, gavo po bonką alaus 
nuo kuopos. Už vyrų lenktynes: 
E. Gaučas gavo sūrį, kurį auko­
jo D. Žukauskienė kuopai. For- 
dukų lenktynes laimėjo K. Va- 
siliauskutis ir M. Misevičiukas. 
Gavo porą zuikučių, kuriuos au­
kojo A. Kutulis kuopai. Už 
lenktynes maiše laimėjo dova­
ną J. Eklund. Gavo porą gražių 
stiklų, kuriuos aukojo M. Dun­
dulienė kuopai. Už kiaušinio 
nešimą šaukte dovaną laimėjo 
A. Mankiutė. Gavo gražų už­
tiesalą, kurį aukojo M. Dundu­
lienė.

Buvo daug žmonių atvažiavę 
į musų pikniką iš Grand Ra­
pids ir Muskegon, Mich., už ką 
kuopa yra labai dėkinga ir da­
bar mes vėl prašom širdingai 
visų atvažiuoti į SLA. 183 kuo­
pos pikniką rugpiučio 12 d. Tu­
rėsim vėl daug žaislų, už ką 
bus duodamos geros dovanos. 
Taipgi turėsim gerus muzikan­
tus ir visko, ką tik kas norės 
galės nusipirkti. Įžanga ypatai 
15c., o porai 25c. Piknikas pra­
sidės 10 vai. ryte.

V. Kutulis, koresp.

HARVEY, ILL.
SLA. 289 Kp. Narių žiniai.
Gerb. nariai ir narės, kurie 

turite paėmę pardavinėti tikie- 
tėlius musų kuopos išvažiavi­
mui, kuris įvyks rugpiučio 12 
d., jei jau pardavėt, tai pini­
gus su „stubsais” sugrąžinkit 
komisijai rugp. 2 d., paprasta­
me kuopos susirinkime. Kurie 
dar nepardavėte — pasistengki­
te parduoti ir pinigus sugrąžin­
ti nevėliau rugpiučio 12 d., tai 
yra išvažiavimo ryte.

Taipgi nepamirškite visi daly­
vauti išvažiavime, kur galėsite 
smagiai laiką praleisti. Bus gar­
daus alučio ir užkandžių.

SLA. 289 Kp. Valdyba.

SCRANTON, PA.
Perspėjimas SLA. 30 Kp. 

Nariams.
Kadangi tie SLA. 30 kp. na­

riai, kurie gyvena ūkiuose ir 
toliau nuo miesto ir tie nariai, 
kurie nesilanko į susirinkimus, 
vis dar kreipiasi prie p. F. Ži- 
vato ir K. živatienės su įvai­
riais SLA. 30 kp. reikalais (mo­
kesčių ir tt.), tai šiuo pranešu, 
kad minimi asmenys minimos 
kuopos valdyboje daugiau nėra, 
ir todėl jie jokio mokesčių rei­
kale ir tt. patarnavimo jums ne­
gali suteikti.

Sekančiame kuopos susirinki­
me, kuris įvyks antradienį, 
rugp. 7 d., St. Mary’s svetainė­

je, 7 vai. vakare, bus perskai­
tytas visų narių stovis, ką ne­
senai gavau iš Centro. Prašau 
visų narių į.minimą susirinkimą 
atsilankyti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti. O duok­
lių užsimokėjimo ir kitais rei­
kalais malonėkite kreiptis pas 
mane, kaipo finansų sekretorių, 
žemiau nurodytu antrašu:

V. A. Kerševičius,
SLA. 30 kp. fin. sekr.,

115 W. Market St, 
Scranton, Pa.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 13'6 Kp. Darbuotės.
Birželio 2 d. buvo surengtas 

bankietas SLA. 38-to Seimo de­
legatui, S. Čeraukai. Parengi­
mas pavyko. Svečiai buvo užga­
nėdinti ir liko $10.02 pelno.

Liepos 1 d., sugrįžus iš Sei­
mo delegatui, jo namuose su­
rengta lauktuvės. Atsilankė S. 
L A. 136 kuopos valdyba ir 
drauge su namiškiais turėjo 
smagaus laiko. Buvo pasikalbė­
ta apie SLA. Seimą ir tt. Visi 
patenkinti Seimu ir jo nuveik­
tais darbais.

Liepos 5 d., važiuodami pro 
šalį, pas S. čerauką sustojo S. 
L. A. 50 kuopos delegatai iš 
Binghamton, N. Y. — p. J. M. 
Bučinskas ir A. Varkulis. Nors 
trumpai pabuvo, bet vistiek 
jiems ačiū už atsilankymą.

Del didelio karščio ir prieš 
amerikonišką šventę, liepos 3 d. 
musų kuopos susirinkimas ne­
įvyko. Todėl susirinkimas bus 
rugpiučio 7 d. Visi nariai pra­
šomi tame susirinkime dalyvau­
ti. Bus daug reikalų aptarimui. 
Tarp jų išklausysime veikian­
čiosios komisijos ir Seimo dele­
gato raportus. Todėl visi atsi­
lankykite.

S. č., koresp.

PORT CHESTER, N. Y. 
Klaidos Atitaisymas.

Skelbiant „Tėvynėje” aukoju­
sių vardus antrajam skridimui, 
įsiskverbė klaida: praleista 
dviejų aukotojų vardai, būtent
— Antanas Urbonas aukojo 
$2.00 ir Stepone černauskaitė
— $1.00. A. Urbonas.

Koopu Snsirinkimai
Wilkes Barre, Pa, SLA. 115 kuo­

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 5 d., 12:30 vai. popietų, 
svetainėje 318 E. Market St. Visi na­
riai yra kviečiami dalyvauti ir užsi­
mokėti užvilktus mokesčius.

S. Pileckis, — sekr.

Akron, Ohio. SLA. 354 kuopos 
susirinkimas įvyks 12 dieną rugpiu­
čio, tuo pat laiku ir paprastoj sve­
tainėj. Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. J. V. R.

Mt. Greenwood, Ill. SLA. 178 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks rug­
piučio 5 d., 1 vai. popiet, paprastoj 
vietoj. Visi nariai malonėkite pri­
būti, nes yra daug reikalų apkalbėti. 
Neužmirškite užsimokėti užvilktas 
mėnesines mokestis.

Kviečia Kuopos Valdyba.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 29 d. 
liepos, Juliaus Danulevičiaus svetai­
nėj, 1:30 vai. popiet. Vis’ draugai 
malonėkite pribūti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi išgirsite 
delegatų raportą iš seimo. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 12 kuopos.

• P. Augustairis — sekr.

Detroit, Mich. SLA. 200 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpiučio 5 d., 
2 vai. popiet, Rusų Svetainėj, 9219 
Russell St. Visi nariai atsilankyki­
te, nes Seimo Rengimų Komisija iš­
duos pilną apyskaitą iš seimo paren­
gimų. Yra ir kitų reikalų aptari­
mui. V. KarpŠlys — sekr.

New Haven, Conn. SLA. 142 kp. 
susirinkimas įvyks t d. rugpiučio, 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti, nes 
delegatai išduos raportą iš 38-to 
seimo. Taipgi turime ir kitų svar­
bių reikalų aptarimui.

M. Kvaratiejus — sekr.

Amsterdam, N. Y. SLA. 272 kp. 
susirinkimas įvyks rugpiučio 5 d., 
1 vai, popiet, ALK. svetainėj, 17 Li­
berty St. Visi nariai privalote atsi­
lankyti, nes pereitam seime yra nau­
jų patvarkymų musų organizacijoj 
įvesta, kuriuos visi nariai privalo ži­
noti ir jais naudotis. Taipgi yra pra­
nešimų iš Centro, kuriuos sužinosite 
atsilankę.

F. P. Miškinis — pirm.



Liepos 27, 1934.

PROTOKOLAS
SLA. 38-TO SEIMO ĮVYKUSIO BIRŽELIO 25—30 DD.
1934 M. HOTEL FORT SHELBY, DETROIT; MICH

(Tąsa)
Bendras SLA. Turtas Investuotas Sekamai:
SLA. Namas_____________________ $50.000.00
Real Estate_____________________  57,390.78
Mortgages (Paskolos)------------------ 427,425.00
Liberty Bondsai ------------------------ 75,023.75
Įvairus Bondsai ------------------------ 836,936.79
Inventorius (spaust, ir tt.) -----------  9,275.74
Pinigai Taupomose Sąskaitose___  17,025.05
Pinigai Einamose Sąskaitose_______99,413.66
Administratoriaus Sąskaitoje-------- 1,500.00
Paskolos Moksleiviams ___________  6,650.00
Paskolos SLA. Nariam bedarbiams 11,741.32

Viso

SLA. FINANSINIS RAPORTAS.

1932 m. 
Apsaugos mokesčių $127,743.71 
Pašelpos mokesčių 
Vaikų škyr. mokesčių 
SLA. Lėšų mokesčių 
Apsaugos Įsirašymo 
Pašelpos Įsirašymo 
Vaikų Įsirašymo 
Našlių ir Našlaičių 
Tautiškiems reikalams 
Už apskelbimus 
Prenumeratos 
Už spaudos darbus 
Literatūra
Sugrąžintos Bedarbių paskolos 
Už ženklelius 22.25
SLA. Namo rendų 2,704.00
Thompsonville n. rendų 672.54 
Waterbury n. rendų 
Detroit namo rendų 
Nuošimčių 
Už Kuopų kaucijas 
Švietimo Fondui 
’Tėvynės” Reikal.
Uždarbis parduod. bonds. 537.50 
Sugr. Moksleiv. Fondan 
Už permain. paliudymų 
Aukos Moksl. Fondui 
Seimui aukos 
Sugrąžinta State Ins.

Fund premija 
Įvairios ieigos

84,240.40
2,462.81

16,641.09
796.50
397.38
25.75

3,312.76
1,825.96
1,901.88

110.80
134.36

6.95

$1,592,382.09
Skirtumas Tarpe Centro ir Iždininko Knygų

Iždo Globėjai raportuoja „cash” sulig
Iždininko knygų
Sulig Centro knygų

$119,714.06
$116,438.71

2,160.52

56,147.65
419.75 

20.00 
16,641.06

1933 m. 
$122,572.59 

79,533.07 
2,048.22 

15,947.50 
858.00 
456.98

23.75 
2,821.87 
1,751.36 
1,200.03 

108.62 
236.19 

33.77 
515.43

6.50 
2,822.00 

716.25 
1,303.02 

39.84 
41,889.55 

360.50

15,947.50

Skirtumas___ $3,275.35
skirtumas dalinai susiaaro is to, kad seiliaus 

knygose Moksleivių Paskolos, per klaidą buda-
šis

Centro
vo ištraukiamos du kartu. Nuo sausio 1 d., 1929 m., nuo 
dienos kuomet gerb. K. P. Gugis užėmė SLA. Iždi­
ninko vietą, tokių antru kart ištraukiamų paskolų bu­
vo $2,900.00. šiuos pinigus sugrąžinus i Centro knygas, 
kas-bus padaryta suvedant knygas šiais metais, skir­
tumas išrodys sekamai:

Išdininko knygų ’’cash”
Centro knygų ’’cash” _

300.00
155.00

16.00
30.00

62.22
349.12

134.50

55.35

$119,714.06
$119,338.71

Skirtumas_ $375.35
Yra nužiūrima, kad šis mažas skirtumas susidaro 

grąžintų ir dar nepadengtų įvairių kuopų čekių rekor­
duose Tų čekių suma, kaip jau minėta, sausio 1 d., 
1934 m., buvo $1,652.53, o gegužės 15 d., 
$1,009.69.

1934 m., buvo

PRIEDAS No 2.
SLA. Finansinis Stovis iki birželio 1, 

Sausio mėn., 1934 nx 
Išmokėta 
$2,739.64 

6,059.47 
406.88 

2,792.55

d. 1934 m.

Apsaugos Fondas 
Pašelpos Fondas 
Mišrusis Fondas 
Lėšų Fondas 
Inven torius

Įeigos 
$12,654.73 

6,729.80 
2,420.78 
2,846.07

Viso Fonde 
$1,368,550.58 

133,580.43 
72,683.03 
20,945.15 
9,275.74

Viso labo-----$1,605,034.93

Vasario mėn., 1934 m.
Apsaugos Fondas 13,261.56 9,314.22 1,372,497.92
Pašelpos Fondas 6,997.30 5,688.18 134,889.55
Mišrusis Fondas 1,126.38 390.06 73,419.35
Lėšų Fondas 2,990.60 2,497.70 21,438.05
Inventorius 9,275.74

Viso labo-----$1,611,520.61

Kovo mėn., 1934 m.
Apsaugos Fondas 16,582.45 12,944.44 1,376,135.93
Pašelpos Fondas 8,315.70 7,927.97 135,277.28
Mišrusis Fondas 931.60 591.77 73,759.18
Lėšų Fondas 3,533.62 6,450.99 18,520.68
Inventorius 9,275.74

Viso 
$250,316.30 

163,773.47 
4,511.03 

32,588.59 
1,654.50 

854.36 
49.50 

6,134.63 
3,577.32 
3,101.91 

219.42 
370.55 
40.72 

515.43 
*28.75 

5,526.00 
1,388.79 
3,463.54 

39.84 
98,037.20 

780.25 
20.00 

32,588.56 
537.50 
300.00 
289.50 

16.00 
30.00

62.22
404.47

Viso __ $319,837.96 $291,382.39 $611,220.35
Išskirus atmokėtus 

nuošimčius_  1,284.24
ir Sugr. mokestis_  388.31

Viso 1,672.55

Viso įėjo___ $318,165.41
Išskirus sugr. mokestis 657.11 
ir Sugr. Paskolas___ 515.43

1,172.54

Viso Įėjo_  290,209.85

Per abu metu įėjo $608,375.26

IŠMOKĖJIMAI :
1933 m. 

$93,900.00
42.00 

90,741.00 
817.75 

4,259.00 
7,482.37 
9,733.15 

650.00 
840.00

7,465.20
12,181.65 

455.00 
735.00

6,473.71
197.00

4,511.24
177.40

1,001.82

Viso 
$180,422.63 

192.00 
200,138.75 
’ 1,459.75 

8,743.00 
14,947.57 
21,914.80 

1,105.00 
1,575.00

10,984.95
374.40

Viso labo___ $1,612,968.81
Balandžio mėn., 1934 m.

Inventorius

Apsaugos Fondas 13,574.63 9,317.39 1,380,393.17
Pašelpos Fondas 6,734.50 8,445.50 133,566.28
Mišrusis Fondas 448.42 596.78 73,610.82
Lėšų Fondas 2,991.35 2,887.65 18,624.38
Inventorius 9,275.74

Viso labo_$1,615,470.39
Gegužės mėn., 1934 m.

Apsaugos Fondas 12,725.43 9,440.86 1,383,677.74
Pašelpos Fondas 6,303.60 6,583.15 133,286.73
Mišrusis Fondas 326.16 684.68 73,252.30
Lėšų Fondas "2,680.09 3,879.96 17,424.51

9,275.74

683.91
1,605.18
7,036.26
1,680.00

2,056.91

1,297.77

Viso $1,616,917.02

SLA Namai.
1. Centro namas, 307 W. 30th St. Pirktas 5-2-1910.

Mokėta __ ________________$31,202.34
Vertė sulig knygų___ $50,000.00

2. Thompsonville, Ct. 98 Pleasant St. forkloz. 2-21-1930
Mortgičius________________$18,000.00
Kaštai, taks., nuošimčiai___ $4,889.23

Viso_____________ $22,889.23
3. Waterbury, Ct., 621 E. Main St., forkl. 11-11-1930.

Mortgičius_ _____________  $25,000.00
Kaštai, taksos, nuošimčiai___ $2,331.95

Viso _______________ $27,331.95
4. Detroit, Mich. 322 Holbrook Ave., forkl. 8-8-1933.

Mortgičius_____ ___________ $6,000.00
Kaštai, taksos, nuošimčiai_ $1,169.60

Viso_______________ $7,169.60

10.45
115.53

5,741.00

4,360.82

452.60

175.00
200.00

reikaluose 
pataisymai 
’’Collection

787.51
922.50
388.31
296.31

29.62

4,090.98
40.14
16.50

3^944.00

7,758.77
634.50
92.00

796.00

471.55
1,642.69

6.00 
1,150.00 

100.00 
787.51 
925.06 
657.11 
383.94 

53.34

1,685.73
2,974.22

15,530.62
3,360.00

5,320.97

2,510.97

4,847.91
50.59

132.03
9,685.00

12,119.59
882.50
113.00

1,456.00
1,284.24
1,392.55
2,095.29

181.00
1,350.00

100.00
1,575.02
1,847.56
1,045.42

680.25
82.96

Kazlauson nuos. forkl reik. — 
Kiras nuos. forkl. reikal — 
Krukonis nuos. forkl reik. — 
Lozoraitis nuos. forkl. reik. — 
Martušauskas n.'forkl. reik.— 
Matulaitis namo forkl. reik. — 
Mickevičia namo forkl. reik. — 
Miszeika namo forkl. reik. — 
Poszka namo forkl. reik. — 
Sinkus namo forkl. reikal. — 
Yocis namo forkl reikal., —
Vienybės namo forkl. reik. — 
Law Bulletin Publ. Co reikale 
Mickevičia, Gumuliauskas, Mi- 
šeika ir Jocius nuosavybių — 

l

121.00 
133.60 

7.65 
150.00 

1,634.68 
309.57 
771.44 
368.18 
847.75 

1,550.91 
2,219.71

348.30

73.25

121.00
133.60

7.65 
150.00 

1,634.68 
309.57 
771.44 
368.18 
847.75 

1,550.91 
2,219.71 

348.30

73.25

Viso $265,962.03 $261,521.39 $527,483.42
Išskyrus Bedarbių

Paskolas_ $4,360.82
Bond'sų nuoš.__ 1,284.24
Sugr. Mokest._  388.31

$6,033.37

Viso išmokėta $259,928.66
Išskyrus Thompsonville namo 
Waterbury n. forkl. reik. 2,331.95
Detrot n. taksus ir nuoš 1,169.60
Sugr. mokestys ___  657.11
Bedarbių Paskolos___  7,758.77
Moksleivių Paskolos _ 1,150.00

$17,956.66

Viso išmokėta_ $243,564.73

Per abu metu išmokėta_ $503,493.39

1934
1933
1932
1931

Skaitlius

SLA. NARIŲ STOVIO RAPORTAS

Narių Skaitlius:
m. birželio 1 d. narių buvo----- 14,398
m. gruodžio 31 d. narių buvo — 14,165
m. gruodžio 31 d. narių buvo — 13,827
m. gruodžio 31 d. narių buvo — 16,342

Narių Kiekviename Apsaugos
Apsaugos laipsny _________
Apsaugos laipsny _________
Apsaugos laipsny _________

$150
$300
$600
$1,000 Apsaugos laipsny

Viso
Vaikų skyriaus narių _____

Laipsny:
3,648
4,365
3,881
2,504

14,398
_ 934

Viso bendrai 15,332
1934 m. sausio 1 d. suspenduotų narių buvo

Skaitlius Narių Lįgos Pašelpos Laipsniuose:
$6.00 Pašelpos į savaitę _______  5,817
$9.00 Pašelpos i savaitę________ _ 2,949
$12.00 Pašelpos i savaitę _______  3,305

Viso __ 12,071
Narių nepriklausančių prie ligos pašelpos 2,327

Nauji Nariai, Mirimai, Išsibraukimai ir
1932 m.

513
148

Prirašyta naujų narių
Priimta atgal_______

1933 m.
591
992

1,245

Viso____ 661 1,583
Mirė ___ ___ 234 202
Išbraukta_ —__ 2,942 1,043

Viso 3,176
1931 m. gruodžio 31 d. buvo narių
Prirašyta ir priimta atgal ----

Mirė
Viso

ir išbraukta ____

1933
1934
Vaikų skyriaus narių

m. gruodžio 31 d. liko narių 
m. iki birželio 1

ir
Aplamai paėmus SLA. 

30% moterys.

tt.

305

Viso
1,104
1,140

2,244
436

3,985

4,421
. 16,342
. 2,244

18,586
4,421

14,165 
d. narių prieauglis___ 233

___________________  934

Viso bendrai_____
narystę sudaro 70%

15,332 
vyrai

New York _ 
Nebraska 
Ohio ____
Oklahoma __ 
Oregon ___
Pennsylvania 
Rhode Island 
W. Virginia 
Washington 
Wisconsin

Viso

29

17 
_ 2 
_ 3 
109 
_ 2 
_ 5 
_ 4

11

356

PRIEDAS No. 3.
SLA. NARIŲ SKAIČIUS, APSAUGA IR MIRIMAI 

PAGAL AMŽIŲ, 1932 ir 1933 METAIS.
Narių Apsaugos Skaičių5 Narių Apasugos Skaičius

Amžius Skaičius suma Mirčių skaičius suma Mirčių
1932 m. 1933 m-

19 120 64,800 0 102 46,550 0
20 142 74,700 0 136 72,8;o 1
21 I5O 88,350 0 148 76,550 0
22 1 1,000 1 163 95,350 1
23 155 8i,35o 1 7 1,850 0
24 118 75,650 2 166 88,000 0
25 IIO 74,100 0 I2U. 79,200 0
26 115 62,600 0 IO3 67,550 0
27 127 76,150 0 II3 60,550 0
28 131 78,950 0 121 7L4OO 0
29 99 42,650 0 134 79,050 1
30 87 50,850 1 IO4 44,900 0
3i 119 61,600 1 83 48/050 0
32 85 54J5O 2 121 60,650 0
33 I3I 64,000 1 90 54,350 2
34 70 48,450 3 137 69,500 0
35 162 86,450 2 72 48,400 1
36 214 110,600 7 177 90,800 2
37 356 195,850 2 229 114,400 2
38 461 216,900 4 397 220,700 O
39 487 232,650 8 490 223,450 5
40 663 317,750 9 499 237,650 4
41 608 296,700 6 685 333,250 6
42 663 315,300 10 605 297,250 4
43 606 294,000 13 657 311,650 9
44 607 288,600 7 634 308,400 6
45 756 370,350 9 622 296,450 10
46 574 279,500 8 774 383,500 7
47 666 318,050 10 586 284,400 11
48 646 301,250 14 662 315,550 13
49 607 302,600 12 669 311,800 8
50 572 257,300 9 597 298,450 6
51 428 197,050 7 573 259,400 8
52 378 175,750 5 421 196,650 11
53 384 161,150 6 378 176,250 10
54 345 146,400 7 384 160,250 4
55 294 120,000 7 343 145,900 7
56 237 86,100 7 292 119,750 5
57 196 65,050 3 229 82,950 5
58 200 67,400 5 191 64,150 5
59 163 47,250 5 199 68,300 8
60 138 36,050 10 155 45,450 7
61 119 28,600 5 138 36,750 2
62 116 27,850 i 121 29,500 3
63 64 12,750 5 114 27.250 3
64 54 11,950 0 65 13,200 3
65 38 9,350 6 53 11,650 2
66 33 5,550 2 35 8,750 3
67 52 10,650 0 34 5,850 2
68 22 4,200 3 51 10,500 2
69 19 3,450 3 23 4,350 I
70 24 5,250 O 13 2,400 6
7i 11 2,700 1 23 4.950 T
72 13 2,250 0 rr 2,700 0
73 —— — — 12 1,950 I
74 6 1,350 I — — —
75 1 T 50 I 5 1,050 I
76 6 I,O5O 0 — I
77 2 450 I 5 900 T
78 1 150 I 1 300 I
79 3 6OO 0 1 150 O
80 1 ISO 6 3 čoo O
81 — — — 1 150 O

Viso 13,827 $6445,400 234 14,165 $6,610,900 202

SLA.

PRIEDAS No. 4.
SLA. Narių Mirtingumas, 

narių duoklių didumas yra paremtas ant 
mirtingumo nurodyto ’’National Fraternal Congress 
Table of Mortulity. Kadangi šiais metais yra siūloma 
pakelti naujų narių įstojimo amži nuo 50 metų iki 60 
ar 65 metų, tai suteikimui pagrindo tokiam pakeitimui 
amžiaus ištyriau ir apskaitliavau SLA. narių niirtin- 
gumą pasiremiant pereitų 20 metų Susivienijimo paty­
rimu. Didžiai nuostabu, kad SLA. narių mirtingumas to­
li gražu yra kitokis, negu mirtingumas nurodytas ”N. 
F. C.’” ar ’’American Experience” lentelėse. Tokia 
’’Lietuvių Mirtingumo Lentelė” yra sutaisyta — ap- 
skaitliuota pirmu kartu ir toji lentelė yra čionai pride­
dama be komentarų rimtam susidomėjimui ir vadova- 
vimuisi Susivienijimo darbuotojams ir įstatymų gamin­
tojams.

SLA. NARIŲ MIRTINGUMAS BĖGY 
PASTARŲJŲ 20 METŲ 

1913—1933

PAGAL VALSTIJASNARIŲ SKAITLIUS
Pennsylvania-----
Illinois _________
New York_____
Massachusetts 
Connecticut -----
Michigan _______
Ohio ___________
New Jersey____
Indiana _______
Maryland_______
Kitose Valstijose .

4,448 
3,376 
1,189 
1,350 
1,086 

494 
563

. 286 
’ 302

174 
. 897

SLA. Narių Mirimai 
Bėgy 20 Metų

Narių 
skaičius

per
20 metų 

1,640 
2,314 
2,517 
3,080 
3,527 
3,898
4,4/0 
4,992 
5,493 
6,127 
6,565 
7,8u 
8,711

Apskaitliuotas Mintingumas 
Tūkstančiui narių

340.89
178.44

1,300.86

179.10
66.91

634.64

161.79
111.53
666.22

Kiek 
mirė 

nuo IOOO 
narių 

.61 
346 
4-37
3- 57
4- 25 
4.62 
4.87 
4.61 
6.01
6- 37 
483
5- 12 
540

- 6.71 
649 
746 
7.69
7- 37 
8.39 
7-35 
8.61 

10,23

Kiek 
mirė 
per 

20 metų

National
Fraternal

Congress

1932 m.
Pomirtinių $86,522.63
Vaikų Skyr. Pomirt. 150.00 
Ligoje Pašelpų - 109,397.75
Kuopų organizatoriams 642.00 
Algos Pild. Tar. narių 4,484.00 
Algos Raštinės Dar.b. 
Algos Spaust. Darb. 
Algos Prezid. Pagelb. 
Algos Iždin. Pagelb. 
Virš, ir Kom. kelionės 
lėšos ir sugaištis 
Apdraudos Dept. lėšos 
Popiera SLA. spaudos 
darbams ir stationery
Krasa, Ekspr. ir Telef. 1,369.04 
’’Tėvyn.” organo lėšos 8,494.36 
Raštin.-Spaust. rendų 1,680.00 
SLA. Namo taksos, ap- 
drauda ir. pataisymai 3,264.06 
Waterbury Namo taksos, 
apdr. ir pataisymai 1,213.20 
Thompsonville Namo tak­
sos, apdr. ir pataisymai 756.93 
Literatūra 
Už pašalinius darbus 
Našlių ir Našlaičių 
Narių paskolos iš Be­
darbių Fondo
Centro Daktar. Kvotėjui 248.00 
Pavien. ir kp. dakt. lėšos 21.00 
Aktuaro lėšos 660.00
Nuošimč. už bondsus 1,284.24 
Raštin. ir Spaust. įtais. 921.00 
Legal, patarnavimai 
Jaunuolių švietimo 
Fondo aukos 
Paskol. iš Moksl. fondo
Dariui-Girėnui Skrid. auka 
Sekr. ir Iždin. kaucijos 
Kuopų Kaucijos 
Sugrąžintos mokestys 
Raštinės 
Raštinės 
Bankams 
Charges’
Darbininkų Apdrauda 
Renda už ’’Safe Deposit” 1 
Už ’’Bank Depository 
Bonds” 
Spaustuvės pataisymai 
Už vainiką 
SLA. 318 kp. reikalu 
Seimo ženkelliai 
Krutamu paveiksi, filmos 
SLA. Konst. Reikalais 
Seimo Svetainė 
Tautiškų Centų ir Sei­
mo Aukos 
Rakandų ir tt. apdr. 
F. L. I. S. Auka 
Uprotest. Čekių lėšos 
Už apdar. Seimo knygų 
Paskolų ’’Service Charge” 
’’Title” Ekzaminavimai 
SLA. Ekskursijos reik. 
Gumuliauskas Nuosavyb. 
Forkl. Reik.

SLA.
narių

3-50

American
ExperienceAm. 

žilis 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 

,28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39

132.00 
5.00 

15.00 
62.00 
90.52 
24.00 
22.00

150.00

132.00
5.00 

15.00 
62.00 
90.52 

; 24.00 
22.00 

150.00

Viso 8
11
11
15
18
22
23
34
39
32
40
47
61
61
75
81

• 80
94
83

101
121

14,165

Kokioje Valstijoje kiek yra Kuopų
California 
Canada -------
Connecticut 
Illinois ------
Indiana ___
Iowa ______
Massachusetts 
Maryland . 
Maine 
Michigan 
Missouri 
Montana 
Ne,w Hampshire 
New

4.00 
4.10 
425 
450 
4.60
4- 75 
4 90
5- IO 
5-20 
5-40 
5-5° 
5-90 
6.30 
6.60
7.00 
7-50 
7.90
8.30 
8.90 
950

500
504
507 
5-II

781
7.86
7.91

3
2

23
71
12

2
28

2
3

10
1

143.60

423.70Viso___ $10,418.17 $8,822.29

6.31
6.49
6.70
6.92

m.
TO. 
m. 
m.

Si Bi I !' E E

2
13

5 20 
526 
5-J2 

• 5 39 
5-47 
5-55 
5-65
5-75 
5.87 
6.00

1932 m.
1933 m.

2. Thompsonville, Conn. 1932 m.
1933
1932
1933
1933

1. Centro namas,

3. Waterbury, Conn.

4. Detroit, Mich.,

Bendrai viso_____  :
Gauta rendu 

$2,704.00 
2,822.00 

672.54 
716.25 

2,160.52 
1,303,02 

39.84

$107,390.78 
Išmokėta 
$3,264.06 
2,012.78 

756.93 
277.55 

1,213.20 
1,297.77

1,180.00
143.60 
25.00 
28.82 
25.00 
18.20 
63.00

414.48

423.70

1,180.00
287.20

’ 25.00
28.82
25.00
18.20
63.00

414.48

9.393 
10,050 
10,539 
10,886 
HJ99 
11,289 
11,726 
11,825

8.01 
8.07 
8.13 
8.20 
8.26
8.35
8.43
8.51 
8.61
8.72
8.83
8.95 
909 
923 
9-41 
959



40 11,810 122 10.33 10.00 7.17 9-7941 11,260 127 11.28 10.70 745 10.01
42 10,648 132 12.40 11.30 7-77 10.25
43 10,056 119 n.83 12.00 8.11 10.52
44 9428 121 12.21 12.70 848 10.83
45 8,888 128 1440 I33O 8.87 ii.16
46 8,243 108 1310 1410 9.29 11.56
47 7,546 ICO 1326 1490 9-75 12.00
48 7,129 ’25 17-53 15 80 10.27 12.51
49 6,541 121 18.65 16.70 10.82 13.1150 5,585 98 17.55 17 50 11.44 1378
Si 4.782 Il8 24.68 19 00 12.15 14-5452 4,082 87 21.31 21.00 12.90 15-39
53 3.559 92 2585 23.00 13-75 16.33
54 3.068 67 21.83 25.OO 14.68 1740
55 2.570 75 29.18 27.00 15-71 18.5756 2,150 63 2930 29 30 16.86 19.89
57 1,800 59 32.77 32.OO 18.12 21-34
58 I.5H 53 35-07 34-50 19.50 22.94
59 1,268 43 3391 37-00 21.05 24.72
6c 1,050 54 51-43 40.00 22.75 26.69
61 877 32 36.49 4250 2464 28.88
62 702 27 3846 4500 26.72 31.29
63 549 30 5464 47-50 2903 33-94
64 404 25 61.88 5000 31.57 36.87
65 339 24 70.80 5250 34-39 4013
66 263 15 57 03 55 00 37-52 43 71
67 225 U 57-78 58.00 40.96 47-65
68 187 12 64.17 62.00 44-77 52.00
69 123 12 97.56 67.00 48.98 56.76
70 98 13 132.65 72.50 53-65 61.99
7i 75 5 66.67 78.00 58.81 67.67
72 50 6 120.00 85.00 6449 73-73
73 35 1 28.57 9300 70.81 80.18
74 24 3 125.00 100.00 77.78 78.03
75 23 3 13043 107.00 8548 94-37
76 16 1 62.50 114.00 93-99 102.31
77 16 2 125.00 121.00 103.40 u 1.06
78 10 2 200.00 128.00 113-84 120.83
79 9 — — — 13500 125.35 131-73
80 7 1 142.86 14300 13809 14447

NEIŠMOKĖTOS POMIRTINĖS
Sekančių narių pomirtines neišmokėtos del įvairių 

priežasčių, kaip tai: pašelpgaviai nemetuose, pašelpga- 
viai gyvena Lietuvoje, nepristatyti reikalingi doku­
mentai ir tt
Kada mirė Vardas ir pavardė Miestas ir valst. Suma

8— 14—19 M. Gamulienė, Courtney, Pa.----- $150.00
2—27—20 J. Kuncaitis, Inkerman, Pa.--------150.00
7—25—20 T. Sadauskas, Minersville, Pa. — 100.00

10— 10—22 K. Rimkus, Kenosha, Wis.-----------150.00
11— 6—22 M. žvirblis, Baltimore, Md.-----------150.00

2—12—23 J. Miliauskas, E. St. Louis, Ill.----- 150.00
2—14—23 M. Baubinas, New York, N. Y.----- 150.00
9— 9—24 P. Paplauskas, New York, N. Y. — 50.00
9—20—24 J. Kreivėnas, Baltimore, Md.----- 300.00

11— 30—24 J. Peikus, Chicago, Ill.--------------  150.00
7— 11—25 S. GudasJIartford, Conn.-----------150.00

12— 9—25 B. Čulada, Manifold, Pa.---------------150.00
1— 7—26 K. Palšis, Brooklyn, N. Y.------------- 150.00
2— 1—26 P. Steigvila, Oakville, Conn.-------- 600.00
4—16—26 P. Ambrazienė, Mt. Carmel, Pa.----- 150.00
4— 22—26 P. Motiejūnas, Castle Shannon, Pa. 150.00
5— 6—26 B. Stonis, Elco, Pa.____________  300.00
9—14—26 J. Lutkauskas, Zeigler, BĮ.-----------150.00
4— 21—27 M. Stephen, Gary, Ind._________ 150.00
6— 29—27 A. Rūkas, Pittston, Pa._________ 300.00
8— 4—27 J. Vitkus, N. S. Pittstburgh, Pa. — 150.00
8— 20—27 M. Jurevičius, Auburn, Ill.-----------150.00

10— 20—27 M. Lukošiunienė. Niagara Falls, N. Y. 150.00
11— 2—27 B. Jasiulis, Indiana Harbor, Ind. 150.00
2—17—28 J. Šakis, Freemanspur, Ill._______ 150.00
5— 24—28 K. Zienius, Westville, Ill._______ 150.00
7— 19—28 A. Floras, Elco, Pa._____________ 300.00

11— 1—28 J. Smaidžiunas, Wilkes Barre, Pa. — 150.00
12— 16—28 J. Navickas, Thomas, W. Va.---- 150.00

1— —29 J. Auglis, Chicago, Ill. ________  300.00
1— 6—30 P. Zimontas, W. Pullman, Ill.-----150.00
1— 15—29 A. Kačinskas, Gary, Ind. -------  200.00
2— 17—29 S. Ruskin, Chicago, Ill.________  600.00
6— 17—29 A. Gotautas, Worcester, Mass.----- 600.00
7— 5—29 V. Gavenienė, Edwardsville, Pa. — 150.00

11— 27—29 P. Ambrazaitis, Chicago, Ill.------- 300.00
12— 17—29 A. Bieliauskas, Maspeth, N. Y.---- 150.00
1_27—30 J. Mileris, Me Adoo, Pa._______  300.00
5— 8—30 J. Godeikis, Zeigler, Ill.________  300.00
9— 12—30 P. Dambrauskas, Dayton, Ohio — 150.00
9—14—30 V. Stasiulis, Chicago, Hl.------------ 150.00

11— 16—30 A. Šimaitis, Chicago, Ill. _______ 300.00
5—12—31 S. Morkūnas, Maspeth, N. Y.---------100.00
7— 16—31 A. Lesniauskas, Brooklyn, N. Y.------ 150.00
8— 15—31 A. Dereškevičius, Brooklyn, N. Y. 250.00

12— 29—31 A. Naginis, Dayton, Ohio._______ 300.00
1— 30—32 A. Aluška, Buffalo, N. Y.________ 150.00
2— 13—32 V. Januška, Oakfield, N. Y._____  300.00
2—13—32 S. Šliora, Worcester, Mass.--------150.00
2—16—32 J. Jurgilas, Auburn, Ill._______ 150.00
2— 19—32 J. Kirvelevičius, Detroit, Mich. — 150.00
3— 2—32 V. Tupka, Ansonia, Conn._______  300.00
3— 30—32 M. Kruopis, Racine, Wis._______  300.00
4— 3—32 J. Pinkus, Worcester, Mass._____ 150.00
4— 12—32 S. Kungis, W. Pullman, Hl._____  600.00
5— 2—32 K. Pleštienė, Binghamton, N. Y. — 50.00
5— 7—32 M. Benevičienė, Sheboygan, Wis. — 300.00
6— 22—32 S. Padvarskis, Curtis Bay, Md. — 150.00
7— 22—32 J. Cesnavicius, Scranton, Pa.----- 1,000.00
7—14—32 S. Franka, Wanamie, Pa. —_— 600.00
9— 4— 32 J. Varneckas, Detroit, Mich.----- 150.00

10—17—32 G. Wilko, San Francisco, Cal.----- 75.00
10— 24—32 K. Kavaliauskas, Shrewsbury, Mass. 300.00
11— 9—32 P. Kareckas, Plymouth, Pa.--------150.00
12— 19—32 P. Poškevičienė, Chicago, Hl.-------- 333.84
12—29—32 I. Subačius, Meriden, Conn.-------- 600.00

3— 4—33 E. Karužienė, Nanticoke, Pa.----- 1,000.00
4— 23—33 P. Andruškevičius, Hazleton, Pa. — 600.00
6— 3—33 J. Paplauskas, Livingston, Hl.----- 300.00
6_  3—33 A. Vasiliauskas, Shenandoah, Pa. 600.00
6—22—33 A. Vizgaitienė, Hazleton, Pa.----- 500.00
6— 30—33 U. Baužienė, Waterbury, Conn.-----  300.00
7— 7—33 J. Markevičius, New York, N. Y. — 500.00
7— 29—33 J. Jasiulevičius, Cleveland,— Ohio. 300.00
8— 19—33 J. Narvas, Chicago, Hl.--------------150.00
8— 25—33 M. Grigutis, Edwardsville, Pa. — 600.00
9— 3—33 J. Kopūstas, Binghamton, N. Y.-----  300.00

10—15—33 J. Naudžius, Wilkes Barre, Pa. — 600.00

10—26—33 J. Mozeris, Wilkes Barre, Pa. ----- 600.00
10—26—33 P. Vilušis, W. Pullman, Ill._____  600.00
10— 28—33 A. Palubinskas, Auburn, Hl.--------150.00
11— 2—33 P. Navalinskas, Oregon City, Ore. 150.00
11— 4—33 J. Ališauskas, Philadelphia, Pa. — 150.00
11— 4—33 I. Stepulevičius, McAdoo, Pa.----- 600.00
11— 7—33 J. Andrulevičienė, Greenfield, Mass. 150.00
11—10—33 B. Galinauskienė, Westville, Hl. — 150.00 
11—16—33 S. Stravinskas, Scranton, Pa.----- 600.00
11—24—33 A. Backus, Chicago, Hl. _______ 300.00
11—27—33 M. Gražulienė, Worcester, Mass. — 150.00 
11—29—33 A. Grigaravičius, Cleveland, Ohio— 600.00
11— 29—33 O. Aukščiučiutė, Worcester, Mass. 1,000.00
12— 1—33 J. Karpavičius, Chicago, 111.-------- 300.00
12— 4—33 J. Labenskas, Cleveland, Ohio  300.00
12— 8—33 J. Kuzmickas, Mahanoy City, Pa. — 300.00
12— 9—33 P. Stonis, So. Boston, Mass._____ 150.00
12—16—33 J. Mažiukna, N. S. Pittsburgh, Pa. 300.00 
12—22—33 O. Aleknavičienė, Pittston, Pa.----- 600.00
12—22—33 P. Geruckis, Spring Valley, Hl. — 150.00 
12—24—33 K. Kazelevičius, Worcester, Mass. — 300.00 
12—25—33 P. Jurkšaitis, Middleport, Pa. — 600.00

Viso_____ $29,608.34

ATMESTOS POMIRTINĖS
Sekančių narių pomirtinės neišmokėtos dėlto, kad 

nariai buvo perseni kada prisirašė, laike mirties buvo 
suspenduoti, neišbuvo Susivienijime šešis mėnesius ir tt. 
Kada mirė Vardas ir pavardė Miestas ir valst. Suma
11— 12—31 P. Rainys, So. Boston, Mass.-------- 300.00
3— 23—32 J. Petkevičienė, Glen Lyon, Pa. — 150.00
4— 13—32 L. Dausinas, Chicago, Ill._______ 150.00
9— 2—32 O. Baronienė, Dayton, Ohio._____ 300.00
9—25—32 B. Budginas, Rhinelander, Wis. — 600.00 
9— 9—27 V. Gudas, Buffalo, N. Y._________ 150.00
4—15—32 J. Kisielius, Zeigler, Ill. _______ 150.00

12— 28—32 J. Matukevičius, Scranton, Pa.----- 300.00
12—30—32 I. Sabonis, Hartford, Conn.----- 1,000.00

1— 2—33 J. Stravinskienė, Chicago, HI.  600.00 
3— 2—33 M. Kalašinskienė, Chicago, HI. 150.00

Viso___________$3,850.00

SLA. Narių-Bedarbių Paskolų Reikalai.
Ekonominiai depresijai siaučiant, SLA. bedarbių 

narių skaičius ir sunkumas bedarbių būklės labai padi­
dėjo. Skaudžiausias, beabejonės, dalykas Susivieniji­
mo gyvenime yra tas, kuomet daugelį metų prie SLA. 
priklausantis narys yra priverstas del bedarbės apleisti 
SLA. narystę. Daugelis tokių narių lieka be jokios 
vilties prisirašyti vėl atgal, nes jau perseni ir organi­
zacija priimti juos atgal negali.

SLA. Pildomoji Taryba susirupinus tokia traginga 
padėtimi ieškojo įvairių būdų kaip ją palengvinti. Tas 
nebuvo taip lengva.

Valstijų įstatymai neleidžia fraternalėms organiza­
cijoms Skolinti savo nariams pinigus by kokiu tikslu, 
todėl SLA. Pildomosios Tarybos nutarimas iš rugsėjo 
1—3, 1931, įsteigti naują SLA. narių Bedarbių Pasko­
los Fondą, paskolinant $5,000 iš labdaringojo Našlių ir 
Našlaičių Fondo, kad butų galima suteikti paskolas 
duoklių užsimokėjimui, bedarbės vargan patekusiems 
nariams, susidūrė su valstijų įstatymais ir šias pasko­
las prisėjo vesti per knygas kaipo išlaidas. Tačiau po 
pasikeitimui susirašinėjimais su valstijomis, šios pas­
kolos yra šiais metais skaitomos kaipo atmokamos pas­
kolos, t. y. kaipo investmentas ir SLA. turtas, apskait- 
liuojant vertybę „valuation”, nėra šių paskolų suma 
sumažinamas.

Depresijai nemažėjant, bedarbių reikalaujančių 
paskolų skaičius sparčiai augo ir SLA. Pildomąjai Ta­
rybai prisėjo nuolatos didinti paskolas iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo. Dabar jau yra paskolinta $13,349.12 
iš N. ir N. Fondo ir pereito Seimo buvo paskirta 
$1,500 iš Tautiškų Centų. Tokiu budu SLA. Narių-Be­
darbių Paskolos Fondas dabar turi $14,849.12.

SLA. Narių-Bedarbių Paskolos Fondo Atskaita Nuo 
Spalių 1 d., 1931 m., Iki Birželio 1 d., 1934 m.
Bendras Fondo Turtas ___________  $14,849.12
Suteikta 1,020 paskolų______________  13,444.60

Liko_______________ $1,404.52
Atmokėta 111 paskolų _____________  1,029.40

Lieka Fonde ________  $2,433.92
Neatmokėta 909 paskolos___________ $12,415.20

Viso ______________ $14,849.12
Pastaraisiais laikais paskolų atmokėjimas žymiai 

padidėjo. Pavyzdžiui, šiemet iki birželio 1 d. atmokėta 
50 paskolų sumoje $410.61. Tai beveik pusė tiek, kiek 
buvo atmokėta per Jštisus du pereitus metus. Tuo tar­
pu paskolų prašymai -taipgi žymiai sumažėjo, šiais me­
tais, iki 1 d. birželio, buvo duotos tiktai 95 paskolos 
sumoje $972.63.

Šios skaitlinės rodo džiuginantį pagerėjimą ekono­
minės padėties. Prie šio palengvinimo padėties prisi­
deda, beabejonės, pereito SLA. Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo, įvykusio kovo 1—3, 1934 m., nutarimas 
apriboti nariams paskolų teikimą neilgiau kaip dviejų 
metų laikui duoklėms užsimokėti, kartu patariant na­
riams, kurie neišgali užsimokėti augštesnių laipsnių 
duokles, keltis, tuomlaikinai, į žemesnius apdraudos ir 
pašelpos laipsnius, mokant duokles žemesniuose laips­
niuose sulig įstojimo amžiaus, o ne sulig persikėlimo 
amžiaus.

Tokis SLA. Pildomosios Tarybos nutarimas, kuris 
yra rekomenduojamas šio Seimo parėmimui, labai pa­
lengvino nukentėjusių narių išgales išsilaikyti Susivie­
nijime. Yra tokių atsitikimų, kur. narys mokėjo kas 
mėnesis po $2.82, o kuomet persikėlė į žemiausius 
laipsnius, jo mėnesinė mokestis pasidarė tiktai 65 cen­
tai. šis narys dabar lengvai gali išlaikyti savo narys­
tę ir, jei Seimas patvirtins, galės vėl grįžti į augs tuo­
sius laipsnius kaip tik pagerės jo uždarbis. Bendrai 
paėmus jaučiasi, kad bedarbių-narių būklė pradeda 
lengvėti.

Ligos Pašelpos ir Lėšų Fondų Reikalai.
Pastaraisiais keturiais ar penkiais depresijos metais, 

Pašelpos ir Lėšų Fondų išmokėjimai žymiai viršina tų 
fondų įeigas. Abiejuose fonduose kas metai pasidaro 
dideli deficitai. Nežiūrint kokios tų deficitų priežastys 
butų, šie fondai negali toliaus taip gyvuoti. Padėtį 
reikia taisyti ir reikia taisyti gana greitai. Padėtį ga­
lima pataisyti dvejopai — arba pakelti narių mokestis 
šių fondų naudai, arba imtis tam tikros administraty- 
vės taupumo drausmės, kad žymiai sumažinti šių fon­
dų išlaidas. Aš manau, kad tokia administratyvė tau­
pumo drausmė yra galima ir ją įvedus bus galima ap- 
seiti be padidinimo jokių mokesčių nariams.

Kokie tie deficitai buvo, matosi iš sekamos lente­
lės, kuri, parodo fondų stovį paskutinę dieną kiekvienų 
metų. Aiškumo delei centai yra apleidžiami.

Pašelpos Fondas: 1929 m. 1930 m. 1931 m. 1932 m. 1933 m.
Įeigos 120,014 m,55i 99,749 90,254 84,548
Išmokėjimai 106,509 112,839 106,627 109,397 90,741
Liko Fonde 166,412 165,124 158,246 139,103 [32,910
Deficitas
Lėšų ir „Tėvynės”

1,288 6,878 19,143 6,193

Fondas:
Įeigos 55,517 48,895 44,773 38,033 35,337
Išmokėjimai 51,063 57,338 5L396 5L347 46,817
Liko Fonde 61,066 52,633 46,000 32,686 21,207
Deficitas 
„Tėvynės” Fondas

8,443 6,623 13,314 11,480

atskirai:
Įeigos 24,618 22,994 20,763 18,788 17,492
Išmokėjimai 21,892 21,987 21,023 20,888 16,785
Deficitas 260 2,100

Pašelpų ir Lėšų Fondų stovis, įeigos ir išmokėjimai
nuo naujų metų iki birželio 1 d., 1934 yra parodytas
Priedo Lentelėje No. 2, prie Finansų Raporto. Iš tos prie-
do lentelės aiškiai matosi, kad šių fondų padėtis, nors
žymiai pagerėjus, visgi dar reikalauna tvarkingo tau-
pumo.

Kaip tą padėtį galima išaiškinti ir kaip ją galima
pataisyti ?

Lėšų Fondo Išmokėjimai.
Iki pat 1932 metų, įvairių SLA. fondų pinigai ir 

investmentai buvo laikomi išvieno. Bet tais metais 
Massachusetts valstija pareikalavo, kad kiekvieno 
fondo investmentai turi būti daromi skyrium ir pinigai 
laikomi visai atskirose bankinėse sąskaitose. Tokis val­
stijos reikalavimas padalina SLA. į 12 tarpu savęs nepri­
klausomų biznių. Mat SLA. turi 12 fondų. Sulig šio rėk 
kalavimo, kiekvienas fondas veikia skyrium nuo kitų 
fondų ir todėl kiekvienas fondas, tinkamam vedimui 
savo darbų, turi turėti savo skirtingą ’’cash”.

Turint 12 fondų, tas reikalingasis ’’cash”, kad ir 
po mažai laikant kiekviename fonde, sudaro skaitlinę, 
’’cash” pinigų, kuri yra nepaprastai didelė. Bankai už 
tokius ’’checking accounts” nuošimčių nemoka, o dar 
atbulai reikalauna atlyginimo. Tas atlyginimas papras­
tai buna pavidale taksų už čekius. Tokiu budu, SLA. 
yra priverstas laikyti dideles sumas pinigų netik visai 
be nuošimčio, bet dar turi už tai primokėti. Pavyzdžiui, 
pereitais metais, laikymas apie $100,000 be nuošimčių 
ir apmokėjimas bankams už čekius ir ’’safe deposit” 
baksus, galima apskaitliuoti, sumažino SLA. pajamas 
ant kokių $7,000.00.

Toliaus, normaliais laikais, SLA. gaudavo nuošim­
čių už savo investmentus virš $60,000 į metus, o dabar 
laike depresijos, pereitais metais gavo vos $40,000.00. 
Pirmiaus gautuosius nuošimčius buvo galima padalin­
ti proporcingai, sulig turto, tarp visų fondų, bet dabar 
kiekvieno fondo investmentų nuošimčiai gali eiti tiktai 
tan fondan, kurio pinigais investmentai padaryti. Ka­
dangi nekurie fondai, del stokos pinigų, arba del didelės 
apyvartos, negali daryti investmentų, tai tie fondai da­
bar negauna beveik jokių nuošimčių. Kuomet Lėšų 
Fondas, prie senos tvarkos, gaudavo iki $3,000 nuošim­
čių į metus, tai tas pats fondas pereitais metais gavo 
tiktai 31 centą nuošimčių ir dar prie to, turėjo išmo­
kėti tokius bankinius ekspensus, kurių normaliais lai­
kais nebūdavo.

Vien tik šiuo nuošimčių atžvilgiu Lėšų Fondo pa­
jamos sumažėjo virš trijų tūkstančių dolerių į metus. 
Prie pajamų sumažėjimo prisidėjo ir narių skaičiaus 
sumažėjimas. Aišku, 17 tūkstančių narių sumoka dau­
ginus mokesčių, negu 15 tūkstančių, taipgi mažiau na­
rių prisirašo, tai mažiau ir įstojimo mokesčių. Prie to 
viso, kartu su visos Amerikos biznio sumažėjimu, su­
mažėjo ir SLA. biznio pajamos. Būdavo Lėšų Fondas 
įimdavo bendrai iki $55,000, o dabar įima iki $35,000.

Pajamos labai 'sumažėjo, bet išlaidos neužtektinai 
sumažėjo. Susivienijimas jau arti 50 metų senumo. Per 
tą laiką labai daug įvairiausių reikalų susirinko ir taip 
įsisenėjo, kad jų atlikimui reikalingumas legalio patar­
navimo kas metai didėja. Valstijų įvairus parėdymai ir 
nauji reikalavimai labai padidėjo. Nariams senstant ir 
depresijai siaučiant 'susirašinėjimo reikalai nuolatos 
didėja. Seimų ir Pildomosios Tarybos tarimų vis auga 
daugiau ir jų pildymas reikalauna daugiau darbo, dau­
giau išlaidų. Kaipo pavyzdį galima priminti kad ir šiam 
Seimui raportų pagaminimas, pasaiftdymą finansų eks­
perto ir. tt. ir tt. Taip, kad pagrindinės SLA. adminis­
travimo išlaidos yra verčiamos augti, o ne mažėti. Su­
mažinti pagrindinius administravimo kaštus be skriau­
dos Susivienijimui, tuo tarpu nėra galima. Tačiau šie 
administracijos kaštai ir nesudaro didžiausią dalį iš­
laidų iš Lėšų Fondo.

Susivienijimo administravimas dabar,, kaip matom, 
apseina apie $50,000, iš kurios sumos SLA. Centro Ra­
štinė išleidžia tiktai apie $14,000, o ’’Tėvynė” išleidžia 
apie $17,000. šiose skaitlinėse įeina apie $8,000 raš­
tinės ir. apie $8,000 ’’Tėvynės” darbininkų algų (Smulk­
meniškos skaitlinės yra paduotos Iždo Globėjų Rapor­
te). Likusioji dalis išlaidų yra sudaroma įvairiais ki­
tais išmokėjimais.

Labai daug tų išmokėjimų galima išvengti įvedant 
patvarkymą, kad jokia komisija ar asmuo nedarytų jo­
kių išlaidų negavus išanksto SLA. Prezidento, SLA 
Pildomosios Tarybos, ar Kontrolės Komisijos raštiško 
sutikimo. Praeity gana didelės sumos pinigų buvo pra­
leidžiamos įvairių komisijų asmenų be tinkamo atsi­
žvelgimo į taupumą laikę, ir pinigo ir į reikalingumą 
ar naudingumą atliekamų darbų ir išlaidų.

Nekurtos SLA. Komisijos atlieka labai daug darbo. 
Jos dirba sunkiai, sąžiningai ir pasišventusiai, šioms 
komisijoms priklauso nemažai kredito už išauginimą ir 
už sumodemizavimą Susivienijimo, tačiau kuomet jų 

darbas yra visai savistovus ir nekoordinuojamas iš vie­
no šaltinio, tai labai daug to darbo, kuris paprastai ge­
rai lėšuoja Susivienijimui, yra tiesioginis pakartojimas 
to, kas jau atlikta. Buna taip, kad darbas pradedamas 
tokiu laiku, kad jį negalima baigti. Pabaigimui to darbo 
daromos antru kart važinėjimo ir sugaišto laiko iš­
laidos. Kai kada tas darbas, neesant koordinacijos, pa­
sikartoja net po kelis kartus. Pavyzdžiui, Seimas gal 
nesistebės sužinojęs, kad bėgy pastarųjų 18 mėnesių, 
Centro ir Iždininko knygos buvo peržiūrėtos įvairiais 
reikalais net dešimts kartų, kuomet dviejų ar trijų kar­
tų turėjo pilnai užtekti. Dabar praktikuojamas, visiš­
kai nepriklausomas savistovumas atlikime komisijų dar­
bų ir daryme išlaidų, žymiai sumažina tų darbų nau­
dingumą, o tuo pat kartu bereikalingai padidina išlai­
das.

Įvedimas tinkamos koordinacijos komisijų darbuo­
se ir aiškios kontrolės daryme išlaidų netik padidins 
įvairių komisijų darbo naudingumą, bet kartu bus ga­
lima išvengti ir Lėšų Fondo deficitų.

Pašelpos Fondo Išmokėjimai.
Kaip matome iš Pašelpos Fondo atskaitos, tai šis 

fondas 1932 m. turėjo labai didelį deficitą. Tų metų 
išmokėtos pašelpos viršijo pajamas net virš $19,000. 
Atėmus tų metų uždirbtą šio fondo nuošimtį sumoje 
$6,059.59, tai sergantiems nariams buvo išmokėta 
$25,202 daugiaus, negu jie sumokėjo mokesčių į šį fon­
dą. Aišku, jei tokius didelius deficitus priseitų paneš­
ti kas metai, tai būtinai reikėtų labai pakelti pašelpos 
mokesčius, kad išvengti visišką fondo išsėmimą ir li­
kvidavimą.

Kadangi 1932 m. nei kitais metais jokios ligų epi­
demijos nebuvo, tai buvo nužiūrėta, kad yra daugelis 
tokių narių, kurie serga tik del to, kad jie bedarbiai, o 
kiti mažas ligas be reikalo prailgina. Geresniam prida- 
bojimui ligonių, Pildomoji Taryba priėmė Daktaro Kvo­
tėjo, Dr. J. Stanislovaičio planą, kad visos ligonių blan- 
kos butų siučiamos Daktaro Kvotėjo peržiūrėjimui ir 
užtvirtinimui. Patobulinimui kontrolės, No 1, — ligoje 
užsimeldavimo ir No. 3 — ligos pašelpos atsisakymo 
blankos .buvo pagerintos.

Įvedimas tokios naujos kontrolės kainuoja Susivie­
nijimui po 25 centus nuo kiekvieno ligonio. Kadangi 
per metus serga apie 2,000 narių, tai ši kontrolė lėšuo­
ja SLA. apie $500.00 per metus. Man rodosi, kad tokia 
kontrolė, nors ji apsunkina narius, Centrą ir Daktarą 
Kvotėją, yra pageidaujama. Palengvinimui padėties atei­
ty bus galima pavesti daktaro peržiūrėjimui tik to­
kias blankas, kurios nėra ganėtinai aiškios Centro Ra­
štinės štabui. Tuo tarpu Dr. J. Staneslow užsitarnauja 
gražios padėkos už jo greitą ir tobulą atlikimą savo pa­
reigų ir už draugingą kooperavimą su Centru.

Tikriausias būdas pridabojimo sergančių narių, kad 
jie elgtųsi taip, kaip ligoniui pridera ir kad jie tikrai 
taip serga, kad dirbti negali ir jų ligai yra reikalingas 
daktaro gydymas, tai pačiose kuojose. Tuo tikslu buvo 
pagamintos naujos No. 2 — ligonių lankytojų blankos. 
Tose naujose blankose pilnai nurodoma, kaip ir kokias 
pareigas turi atlikti ligoniai, jų lankytojai ir kuopos. 
Tos blankos aiškiai uždeda visą atsakomybę tinkamo 
prižiūrėjimo ligonių ant pačių Susivienijimo narių.

Šių blankų naudingumo pasekmės pasirodė stebė­
tinai greitos. Naujas blankas išleidome liepos mėnesy, 
o spalių mėnesy, ligų pašelpų išmokėjimai sumažėjo 
daugiau kaip tūkstančiu dolerių, kas mėnesis. Pridėjus 
nuo 1932 m. pabaigos Daktaro Kvotėjo sumanytus pa­
gerinimus to viso pasėkoje 1933 metais buvo išmokėta 
apie $13,000 mažiaus ligoj pašelpų ir deficitas buvo jau 
tiktai $6,193.

šiuos faktus raportuoju gerbiamam Seimui todėl, 
kad parodyti, jog įvairus įnešimai apkrauti narius di­
desniais mokesčiais yra nereikalingi. Aš esu tvirtas, 
kad patys nariai, kaip tik tiksliai sužinos tikrąją padė­
tį, įves tokį gerą ligonių pridabojimą, kad šis fondas 
apsieis be jokių deficitų.

Faktinai, šis fondas jau išeina beveik be deficitų. 
Pavyzdžiui, pirmais šių metų trimis mėnesiais kiek­
vieną mėnesį buvo daugiau įplaukų, kaip išlaidų 
Tai yra gryna pasekmė pačių organizacijos na­
rių disciplinos. Nei Centras, nei kas kitas tokių pasek­
mių negalės gauti be pilnos narių paramos. Pavyzdžiui, 
šiais metais buvo atmesta 51 ligos pašelpos reikalavi­
mas. Iš to skaičiaus pačios kuopos atmetė 35 reikalavi­
mus, Daktaras Kvotėjas atmetė 4, o Centras 12.

Centre visuomet randasi kelių šimtų ligonių blan­
kos. Gruodžio 1, 1933 buvo 329 ligoniai, o birželio 1, 
1934 m. 420 ligoniai. Per ištisus metus buna apie 2,000 
ligonių. Archyve visuomet buna daugiau kaip 2,000 li­
gonių blankų ir laiškų, taip kad tinkamas prižiūrėjimas 
ir atlikimas šių darbų būtinai reikalauja visų kuopų 
paramos ir kooperacijos. Vietoje padidinti nariams 
mokestis, Seimas malonės paprašyti kuopų ir narių 
energingai kooperuoti su Centru įvedime geresnio ligo­
nių prižiūrėjimo ir prisilaikymo griežto taupumo šio 
fondo išmokėjimuose. Pabandykim šį planą ir tik jam 
nepavykus galėsime kalbėti apie pakėlimą mokesčių, 
bet ne ankščiaus.

Kad kuopos ir nariai galėtų sumaniau kooperuoti 
su Centru, tai šio raporto priede No. 5, yra paduodama 
visų pereitų dviejų metų ligonių skaičius kiekvienoje kuo 
poje, kokia suma pašelpų buvo išmokėta ir po kiek pro­
porcingai išmokėtų pašelpų pripuola ant kiekvieno kuo­
pos nario.

Sulig šios lentelės, kiekviena kuopa galės surasti 
ant kiek jų kuopa prisidėjo prie deficito ir ar jų na­
riai buvo augščiau ar žemiau vidutiniško sveikatos sto­
vio. Normaliai, sulig apdraudos bendrovių ilgamečio 
patyrimo, 10%, t. y. dešimta dalis sunkių darbų dar­
bininkų, kokiais yra didžiumoje SLA. nariai, serga 
daugiaus kaip savaitę laiko bėgy metų. Tas reiškia, kad 
tos kuopos, kur buvo ligonių mažiaus, kaip 10 dalis 
narių; buvo tais metais, sveikatos atžvilgiu augščiaus 
vidutiniško sveikatos stovio, o tose kuopose, kur sirgo 
daugiau kaip dešimta dalis narių, buvo žemiaus vidu­
tiniško sveikatos stovio.

Pagal šių skaitlinių, 1932 m. jei SLA. nariai butų 
vidutiniško sveikatos stovio, tai butų buvę tiktai apie 
13 ar 14 šimtų ligonių, bet jų buvo 2006, t. y. vietoje 
10% buvo apie 16%. Sekamais, 1933 m. buvo 1,976 li­
goniai, ant 14,165 narių, reiškia sirgo tiktai 14%.

(Daugiau bus) _



Laepos iJ7, 1934.

SLA. 38-TO SEIMO RENGIMO KOMISIJA.
Pirmoji eilė iš kairės pusės į dešinę: O. Mikalauskienė, C. Stepanauckas — iždininkas, M. L. Balchunas — 

pirmininkas, F. Budvidienė — sekretorė, J. Vaitkus — vice-pirmininkas, S. Dermaitienė, P. Vencelevičius ir 
O. Šimanskienė; antroji eilė iš kairės į dešinę: P. Karpšlis, J. Maskelis, K. Gauronskas, K. Damušis, S. Staro- 
nis, S. Virbickas. Vieno komisijos nario, A. Andrulio, atvaizde nėra.

Seimo Rengimo Komisijos 
Padėkos Žodis

Detroit, Mich. — SLA. 38-to 
Seimo Rengimo Komisija taria 
^nuoširdžios padėkos žodį Pil­
domąja! Tarybai, delegatams ir 
visiems svečiams, kad taip Įver­
tinot musų darbą, skaitlingai 
dalyvaudami musų parengimuo­
se. Labai buvo malonu matyti, 
kad visi SLA. 38-to Seimo da­
lyviai kooperavo sykiu su mu­
mis. Nors mes, SLA. Seimo Ren 
gimo Komisija, daug darbavo­
mės tuo reikalu, bet mes iš to 
dabar turim dideli smagumą, 
kada musų darbas atnešė gerus 
vaisius. Kaip mes buvom pa­
tenkinti, kada matėme ant 
kiekvieno SLA. 38-to Seimo de­
legato ir svečio veido užsiganė- 
dinimą! O dar labiau mums bu­
vo linksma girdėti, kuomet S. 
L. A. buvęs prezidentas, S. Ge­
gužis, pradėdamas vadovauti S. 
L. A. 38-tą Seimą viešai, prieš 
visą susirinkusią publiką, tarė 
mums padėkos žodį už musų nu 
veiktą darbą.

Taipgi mes dėkuojam visiems 
artistams, kurie dalyvavo šei­
miniam koncerte ir bankiete, 
kaip tai: Detroito Lietuvių Dai­
lės chorui (p. žuronui priklauso 
nemaža pagarba, kad jis į taip 
trumpą laiką sugebėjo jauną 
chorą taip gražiai išlavinti ir 
vadovauti) ; dėkavojam poniom 
Zigmontienei ir Stankienei, ku­
rios taip gražiai sudainavo du­
etą; poniai širvaitienei, kuri 
darė nepaprastą įspūdį publikai 
kuomet ji pati dainavo ir su 
akordinu akompanavo. Ačiū 
jauniems artistams, kurie žavė­
jo publiką savo gabumais, kaip 
tai: broliams Stanevičiams, ku­
rie išpildė gražų muzikos kuri­
nį smuiku ir pianu; panelei Gi­
gai Budvidaitei, kuri paskambi­
no ant piano Paderewskio „Mi­
nuet” ir taipgi gabiai pašoko 
„tap šokį”, kuriai akompanavo 
p-lė Martha E.; p-lei Birutei 
Zigmontaitei, kuri tikrai artis­
tiškai pašoko „toe šokį”, ku­
riai Martha E. akompanavo; 
poniai Erickson, kuri akompa­
navo pianu del musų daininin­
kų. O labiausiai ačiū poniai Vi- 
taitienei, iš Brooklyn, N. Y. ir 
panelei Lukoševičiutei, iš 
Joungstown, Ohio, kad jos ne­
pagailėjo savo malonių balsų, 
kuriais palinksmino mumis det- 
roitiečius ir visus atsilankiusius 
SLA. šeiminiam koncerte ir ban 
kiete svečius. Akompanavo p-lė 
Virbickaitė iš Pittsburgh, Pa.

Po koncerto linksmai visi pa­
sišoko prie gero J. Stanevičiaus 
orkestro. Linksminos visi ligi 
vėlumai.

Bankietas taipgi buvo links­
mas, kuris buvo suruoštas Ho­
tel Fort Shelby. Publikos daly­

vavo daugiau, negu 200. Buvo 
šokiai prie gero orkestro po va­
karienės.

Pats seimas taipgi buvo ra­
mus ir nuosaikus, žodžiu sa­
kant, visas SLA. Seimo bėgis 
darė malonų įspūdį. Bet nieka­
dos nebūna taip, kad ir tarp 
geriausių darbų neįsiveltų kas 
nors ir blogo. Taip atsitiko ir 
pas mus. Kada visą SLA. šei­
minę savaitę viskas ėjo gerai ir 
smagiai, tai paskutini rytą, 
birž. 30, kada susirinkom į sve­
tainę užbaigti SLA. Seimą, pa­
matėm nemalonų vaizdą. Mes, 
Seimo Rengimo Komisija, pa­

LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSBURGH, PA.

Lietuvių Kambario 
Renkalu

Iš L. K. Fondo Komiteto pas­
tarųjų susirinkimų geg. 14 d. 
ir 31 d. Neatsilankant protoko­
lų sekretoriui, laikinai juo iš­
rinktas J. Baltrušaitis.

Pirmininkas, Pivaronas, per- 
: skaitė kopiją savo laiško, rašy­
to į Lawrence, Mass., iš kur gau 
ta auka per K. Viduną. Klausta 

; kieno vardu reikia rašyti kvitą 
i ar kvitas, nes mes negavome 
aukotojų sąraso.

Skaityta Lietuvos Pasiuntiny- 
įbės laiškas iš geg. 9 d., adre­
suotas dr. Baltrušaičiui. Pra­
nešama, kad Lietuvos Užsienio 
Reikalų Ministerija pasirinko 
Lietuvių Kambariui patalpą No. 
146 Mokslo Katedroje. Mes ga­
lime pasididžiuoti, kad Universi 
teto valdyba buvo mums tokia 
liberališka, *kad davė privilegi­
ją pasirinkti vieną iš dviejų 
kambarių. Musų kambarys yra 
vienoje iš puikiausių vietų, nes 
tuoj prie vyriausios angos, kai­
rėj pusėj. Automobiliais priva­
žiuoti bus galima tiktai prie tos 
angos.

Sumanyta ir nutarta, kad
Pittsburgho ir apylinkės drau­
gijos teiktųsi per savo atstovus 
surengti Lietuvių Dieną — tam 
tikrą išvažiavimą Lietuvių Kam 
bario naudai; tinkamiausia die- 

’ na butų rugsėjo 20 d.
Sumanyta, kad kitų miestų 

lietuvių grupės ir asmens, ką 
taip gražiai darbuojas Kamba- 

; rio naudai, sudarytų bendrą sa- 
i vo miesto komitetą ir kad šis 
komitetas išrinktų vieną savo 

įastovą kaipo narį musų, cent- 
■ ralinio komiteto.

Protokolų sekretorius nesilan 
■ko į susirinkimus, nutylėjo mu­
sų kvietimus ir pranešimus, ką 
jis turėtų veikti. Komitetas to­
kį poelgį skaito rezignacija ir 

gerbimui musų brangios orga­
nizacijos Seimo, parupinom dvi 
gražias vėliavas — lietuvišką ir 
amerikonišką ir per visą Seimo 
laikotarpy tos dvi vėliavos puo­
šė musų šeiminę svetainę. Bet 
paskutinį rytą, kokie tai musų 
priešai amerikonišką vėliavą pa­
vogė. Ji mums kainavo 70 dole­
rių, ir nežinom, kas ir delko tai 
padarė: ar kokiais keršto sume­
timais, ar tikslu pasipelnyti. 
Bet kaip ten nebūtų, atvazdin- 
ta nemalonus Įspūdis.

Bet aš manau, kad tas blo­
gos valios žmogus, kuris tą vė­
liavą pavogė, vistiek dėlto ne­
praturtės ir jokios garbės neap­
turės.

F. Budvidienė,
SLA. Seimo Reng. Kom. sekr.

nutaria jam pranešti, kad jo re­
zignacija priimta.

Nutarta skelbti svarbiąsias 
ištraukas iš protokolų.

Iš komiteto raportų pasirodo, 
kad L. K. reikalai eina labai 
gerai, įvairiose vietose eina lie­
tuvių bruzdėjimas, pradeda 
tverti grupes vietos darbui kam 
bario fondo naudai.

Spaudos Komisija,
J. Baltrušaitis.

ST. LOUIS, MO. 
Tragiugas Nuotikis.

Šių metų, liepos 1 dieną, Zig­
mantas Ražaitis, 56 metų am­
žiaus žmogus, gyvenantis po nu­
meriu 535 East Espenchied, nu­
šovė moterį Mrs. Bertha McCall 
ir įėjęs į savo krautuvę (groce­
ry) patsai save nusišovė.

Ražaitis, prieš mirsiant, ant 
šmotelio popiero parašė sekamą 
pastabą: „I am sorry I had to 
do that, just because they did 
destroy my business already. 
That was enough for them. 
Now they are moving out of my 
place and giving me notice af­
ter I had prepared rooms and 
fixed place. I think I am doing 
just like Bible says: „When 
they want to destroy you, you 
destroy them too. Eye for eye.” 
Please send my official Notary 
Public papers back to honoralbe 
governor. Please take me to Jo­
seph Fendler (undertaker) 
7128 Michigan Ave. Have me 
cremated.”

Suprantama, Ražaitis nušovė 
dviejų vaikų motiną, kad ji 
kraustėsi iš jo namų, kuomet 
jis juosius ištaisė.

Ražaitis paėjo iš Lietuvos Su­
valkijos, nuo žaliosios. Paėjo iš 
turtingesnių luomo. Buvo pa­
mokytas ir svetingas žmogus. 
Buvo vedęs, bet su moteria jau 
negyveno per 14 pastarųjų me­
tų. Ražaitis išgyveno St. Louise 

virš 30 metų. Buvo įtakingas 
netik lietuvių, bet svetimtaučių 
tarpe. Sekančiuose rinkimuose, 
rugpiučio mėnesy, nuo demokra 
tų buvo nominuotas konstabelio 
vietai.

A. a. Z. Ražaitis, nors ir pa­
reiškė savo testamente būti su­
degintu, tačiau liepos 5 d. tapo 
palaidotas Šv. Petro ir Povilo 
kapuose.

Lai buna jam lengva juodoji 
žemelė. R.

GRAND RAPIDS, MICH.
Apie Darbus

Šis 'miestelis yra nemažas, ap­
skaitoma apie 200,000 gyvento­
jų ir yra apgyventas visokių 
tautų žmonėmis.

Prieš depresijos laikus Grand 
Rapidse’ buvo 100 rakandų 
(Furniture) dirbtuvių, o depre­
sijos laikais jos sumažėjo; var­
giai, ar jų beliko du trečdaliai: 
vienos užsidarė, kitos nuo pa­
matų nugriautos, kad kompani­
joms nereikėtų didelių taksų 
ir apdraudos mokėti. Jei kurios 
dar ir dirba, tai tik su kelioli­
ka darbininkų.

čia yra ir kitokių išdirbysčių, 
kaip tai: „faundrių”, mašinša- 
pių, popierinė, šaldytuvų dirb­
tuvė ir kitokių. Bet šiais laikais 
viskas apmiręs, žmonių tūks­
tančiai be darbo. Miestas žmo­
nėms gelbti, teikdamas maistą, 
drabužius, butus; žodžiu, viską, 
kas tik reikalinga žmonėms. 
Taigi Grand Rapids’e gerbūvio 
dar visai nesimato, žmonės lau­
kia ir nežino, ko laukia.

Jurgis Lapinskas.

BALTIMORE, MD.

Vieniems Rinkimams Praėjus, 
Kitu Belaukiant. 
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Jau nuo senai tūlų karštagal­
vių politiškose galvose yra ver­
dama smala ir pilama ant jiems 
nepatinkamų asmenų, tai yra 
ant Lietuvių Salės gaspado- 
riaus ir ant unijos biznio agen­
to, kurie nešoka pagal tų poli­
tikierių muziką. Liepos 12 d. bu 
vo Lietuvių Tautinio Namo sa­
lės bendrovės direktorių pusme­
tinis susirinkimas, prie kurio 
maskviniai politikieriai jau se­
nai rengėti, nes tame susirinki­
me buvo renkamas salės reika­
lų vedėjas-gaspadorius. Tų vi­
sų atakų prieš senelį gaspado- 
rių buvo nužiūrimas į raudoną­
ją „matušką” Rossi ją žiūrintis 
tūlas, neva biznierius, kuris y- 
ra net ir salės bendrovės valdy­
boj. Nežiūrint visų tų nešvarių 
agitacijų ir nepamatuotų prasi­
manymų, 30 balsų prieš 18 rin­
kimus laimėjo senasis salės rei­
kalų vedėjas, tai yra p. J. De- 
kinis, kuris jau ketvirtu kartu 
iš eilės tą urėdą laimi. Tai įro­
do, kad tas žmogus yra papu- 
liarus ir visų mylimas.

Rytų fronte raudonukai tapo 
sumušti. Dabar jie koncentruo­
ja savo spėkas vakarų fronte, 
tai yra Amalgameitų Unijoj, 
kur jų spėkos nepalyginamai y- 
ra stipresnės ir agitatorių-rėks- 
nių turi daugiau. O tam riks­
mui jie dalinai turi pamato, nes 
ikišiol siuvėjai neturėjo rinkto 
savo biznio agento, o dirbo Cen­
tro pasamdytas gana nuoseklus 
unijos veikėjas, p. K. Matuliau- 
skas, kuris nors ir yra socialis­
tas, tačiau kartu rimtas ir ge­
rai unijos reikalus suprantan­
tis žmogus, kurio tačiau raudo­
nukai labai neapkenčia ir prieš 
jį kelia didžiausį riksmą ir no­
ri priversti unijos jungtinę tary 
bą skelbti rinkimus. Mat, tie 
žmonės tiki, kad jiems riksmu 
pavyks pravesti sau artimą as­
menį, už kurį jie jau veda smar 
kią agitaciją.

Kaip tas viskas užsibaigs, tai 
netolima ateitis parodys. Grei­
čiau, kad raudonukai rėksniai ir 
čia bus supliekti. Unijistas.

MAYNARD, MASS.
Iš Sandaros Pikniko

A. L. T. Sandaros piknikas 
pavyko labai gerai. Publikos at­
silankė daug, o darbininkų ne- 
perdaugiausia. Todėl jei kam 
ko truko, tai atleiskite.

Šiuo skelbiu, kas turite liepos 
1 d., Maynard parke įvykusio 
pikniko įžangos ženklelius — 
pirmą dovaną gausite sulig šių 
numerių: 608, o anrtą 346. At­
sišaukite. Taipgi kurie ėmėte 
tikietėlius del išlaimėjimo dova­
nos — karpeto, tai irgi laikyki­
te, nes dar dovanos skyrimas 
neįvyko.

Taipgi širdingai dėkoju ponui 
P. Akunevičiui už puikią sidab­
rinę taurę, su raidėmis kada 
Sandaros jubilėjinis piknikas į- 
vyko. Eks majorui J. M. Cur­
ley, taipgi ponui Maliui ir P. 
Masiulioniui ir A. Algermanui 
dėkojame už dovanas ir publi­
kai už atsilankymą.

Rengimo Komisija:
J. M. Tumavičienė, 
A. Adomkevičius.

LOWELL, MASS.
Trokas Užmušė Dvi 

Lietuves
Duonos išvežiojimo trokas už 

mušė dvi lietuves: ponią Poške- 
vičienę, 39 m. amžiaus ir jos 
dukterį 18 metų amžiaus. Kai 
kurie matė, kuomet nelaimė nu 
tiko. Jos abi ėjo iš namų gau­
ti bosą iš Billerico į Lowell, 
Mass. Nepaisant, kad jos ėjo 
šalygatviu — važiavęs iš Bosto­
no duonos išvežiojimo trokas 
labai smarkiai važiavo ir abi 
ant vietos užmušė. Trokas 
apsivertė, šoferis sužeistas ir 
suareštuotas. Jis teisinosi, kad 
buvo labasi pavargęs, nes dirbo 
15 valandų, tai važiavo apsnū­
dęs ir todėl nelaimė nutiko, šo­
feriu yra G. R. Shubley, iš Dor­
chester, Mass.

Dabar p. Paškevičius ir jo sū­
nūs labai susirgo iš gailesčio.

Lietuviai Baigę Mokslus.
SLA. 173 kuopos pirmininko, 

p. S. Kučinsko, duktė baigė 
slaugės mokslą Šv. Juozapo li­
goninėje. Dabar turėsime jau 
dvi lietuvaites slauges musų 
mieste.

P-no J. žebrio, SLA. 173 kp. 
vice-prezidento duktė, Birutė, 
baigė pradinę mokyklą su ge­
riausiu pasisekimu, žada ir to­
liau mokytis.

Musų darbštus užrašų rašti­
ninkas, p. L. Paulauskas, laimia 
gai sugrįžo iš SLA. 38-to Sei­
mo. Mėnesiniame susirinkime 
išdavė raportą. Raportu visi na­
riai patenkinti.

Musų darbšti narė ir organi­
zatorė p. Ramaneckienė pa’-al­
goj birželio išvažiavo savo gim­
tinę aplankyti. Visi kuopos na­
riai linkime jai smagiai laiką 
praleisti.

Musų pramonininkams ne­
kaip sekasi, nes daug žmonių ne 
dirba, tai visiems sunku. J. S.

Kelionės Įspūdžiai
Rašo J. Tumavičienė

šaltiniai.
Birštono šaltiniai gausus, 90 

R. druskiniai-kalkiniai; savo 
veikimu į organizmą del drus­
kos turinio panašus į Kissinge- 
no grupę, gi del kalkinių jungi­
nių į Wildungeno — Contrexe- 
ville grupę. Senųjų šaltinių 
vanduo (300,000 litrų į parą) 
vartojamas maudynėms, Biru­
tės (200,000 litrų) — 
gydytojo paskyrimu, 
šaltinis nelaikomas minerališku. 
— jis gazuojamas.

Dumblai kasami iš vietinio 
upelio, susideda daugiausia iš 
durpių, atskiestų suriu ir kal­
kėtu šaltinių vandeniu, kur da­
romos vonios gydymui rama- 
to. čia turiu pasakyti, kad tai 
yra geriausia gyduolė tas pur­
vas nuo ramato, nes aš pati ant 
savęs patyriau.

Radioaktyvumas šaltinių nu­
statytas prieš karą chem. šab- 
lausko. Gydymo priemonės mi­
neralinės vonios 1 rųšies 5 lt. 
ir žemyn iki 1 lt. 50c. Dumblo 
vonia su vonia 9 lt., su dušu 7 
lt., tvarstymai, kompresai 4.50c. 
Angliarukšties vonios, kurios 
tvirtina širdį 8 lt., saulės vo­
nios su min. vandens dušu (la­
šai). Viskas darosi gydytojui 
prižiūrint.

Ligos gydomos: skrof ulai, 
angliškoji liga ir po sunkių li­
gų mažakraujystė; chroniškas 
reumatizmas, myozitai, neural­
gijos, ischias, podraga, pilvo 
ir žarnų slogos, šlapumo takų 
ir pūslės slogos, chroniški bron­
chitai; anemija, neurastenija, 
isterija, arteriosclerozis, angina 
pectoris. Įvairios moterų ligos 
visokių uždegimų vidury du­
bens liekanos. Užkrečiamos li­
gos ir džiova neįsileidžiama.

Kurorto Sezonas.
Kurortas veikia nuo birželio 

mėn. 1 d. iki rugsėjo 15 d. 
Nuo birželio 1—24 d. ir nuo 
rugp. 20 d. iki rugsėjo 15 d. 
kainos papigintos trečdaliu.

Susisiekimas.
Kasdien iš Kauno auto sto­

tyse eina 3—4 autobusai ve­
žanti už 4—5 lt. į Birštoną ir 
iš Birštono eina tiek pat atgal 
kas 2 vai. paskelbtu laiku, 
šiuo ruožu kursuoja dar daug 
autobusų ir automobilių, iman­
čių iki 10 litų ir augščiau nuo 
asmens.

Patalpos ir Sąlygos.
Kurortas kanalizuotas su van 

dentraukiu, turi 4 viešbučius 
iki 100 kambarių, nuo 90 iki 
200 litų mėnesiui ir 10 nuošim­
čių už patarnavimą. (Ten algos 
nemokamos tarnams arba tar­
naitėms, bet gauna dešimtą 
nuošimtį iš svečių, tai jų alga). 
Viešbučiai šaltame laike apšil­
domi; pagalvės, lovos baltiniai, 
antklodės, patalai ir elektros 
šviesa įeina į viršminėtą kai­
ną. Padieniui kainos branges­
nės. Taipgi pas privačius žmo­
nes išnuomuojami kambariukai

WORCESTER, MASS.
Linksmas Išvažiavimas

Lietuvių Moterų Piliečių Kliu 
bas turės išvažiavimą į pajūrį 
— Nantasket Beach. Tai i- 
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vyks liepos 29 d.
Kadangi išvažiavimas rengia­

mas važiuoti traukiniu iš South 
stoties, o Bostonan paskui lai­
vu į vietą, tai vienas traukinys 
išeina kaip 8:45, o kitas 9:20 
dienos taupinimo laiku, ryte. 
Jei nesuspėtumet ant pirmo 
traukinio — galite imti antrą. 
Visi yra kviečiami šiame išva­
žiavime dalyvauti.

Tikieto kaina, ten ir atgal, 
tik $1.5(/ ypatai. Visi susirin­
kite stotyje pusė po devynių iš­
ryto, ne straukinys išeis pen­
kiolika minučių prieš devynias. 

1 Rengėjai. 

pigiau, bet jau reikia turėti sa­
vo patalines ir patogumai pras­
tesni. Restorane dienos užlai­
kymas kainuoja 5—6 litai ir 
brangiau, atsižiūrint į reikala­
vimus.

Kurorto Patogumai.
Parke du kart į dieną groja 

dūdų orkerstras. Du kart į sa- 
gėrimui, vaitę esti šeimyniški vakarėliai 
Birutėsįkurzalėje. Reikalaujantiems yra 

knygynėlis ir laikraščiai už ne-
didelį mikestį. Fortepiano nuo­
ma 1 litas valandai. Kurorto 
yra paštas, telefonas ir telegra­
fas. Kėgliai, launtenis, kroketas 
ir tt. išnuomuojami pigiai. 
Kurorte veikia skalbykla maši­
nomis. Laikomas automobilis 
svečiams pasisamdyti.

Kurorto Tvarka.

Judėjimas kurorte prasideda 
6 vai. ryte ir 11 vai. vak. bai­
giasi. Svečiai prašomi prisilai­
kyti ir. nuo 10 vai. vak. nebe- 
trukšmauti. Miestely ir anapus 
Nemuno pušyne yra daug vilų, 
butų ir kambarių. Patarimus 
suteikia kurorte kasdien direk­
torius gydytojas.

Taigi patariu kiekvienam, 
kam reikia sveikata pataisyti, 
kad aplankytų Birštoną, o tu­
rėsit pasekmes užtikrintas.

Paskutinį Kartą į Tėviškę.
Rugsėjo 1 d. iš Kauno išvy­

kau į savo gimtinį kaimelį ir iš 
Šiaulių prisiėjo vakare važiuoti 
į Biržius mažuoju traukinėliu, 
šiame traukinėly yra vienas va­
gonas (antros kl.), bet ir tas 
kaip ir pirmos kl. tik su žvake 
kampely apšviestas. Pagaliaus 
ir sustojo. Žiuriu pro langą, 
kad nėra stoties, bet vidury lau­
ko stovime. Kame čia dalykas? 
Nugi matau, kad inžinierius 
įkišo „siurblį” į balą ir prisisė­
mę vandens į inžiną. Ir vėl va­
žiuojam. Taip per 9 vai. nuo 
Šiaulių iki Biržių ir nusiritome 
100 kilometrų.

Čia jau radau J. Gavėną ma­
nęs belaukiant su arkliu. Už va­
landos laiko jau ir savo gimti­
niam kaimely, kaip kauniečiai 
vadina „provincijoj”.

Rudenio laikas, tai visi sku­
bina nuo laukų valyti javus. 
Rugsėjo 2 d. šeštadienis, tai vi­
si, ypatingai moterys, švarinąs 
stubas, panelės darželius ir vi­
si laukia šventadienio.

Rugsėjo 3 d., sekmadienis — 
visa šeimynėlė išsirengėm į 
Suostų bažnytėlę, čia ant šven­
toriaus yra kapai, kur palaido­
ta mano brangioji motinėlė... 
Ant jos kapo pastačiau akme­
ninį paminklėlį. Taipgi visai 
arti jos kapo pastebėjau kapą 
a. a. K. Belinio, musų knygne­
šio. Jam paminklą pastatė jau­
nimo šaulių sąjungos skyrius. 
Šis užsitarnavęs darbuotojas 
ir man teko gyvas pažinoti, nes 
su mano tėveliais buvo geriausi 
draugai ir a. a. K. Belinis į mu­
sų namus visokių lietuviškų kny 
gelių atsiųsdavo ir tuo mums į- 
kvėpė lietuvybės meilę, čia pat 
yra palaidoti tėveliai musų pre­
zidentienės ponios Smetonienės.
Net reikia stebėtis — Amerikos 
kapai yra puošiami, o čia visai 
apleisti. Tik kokia moterėlė pa­
sodinus gėlių, tai viskas, bet 
nėra jokio ženklo, kad butų pa­
žymėta, jog tai ponios preziden­
tienės tėvų kapai ponai „Chodo- 
kauskai”.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE KNYGĄ

AMERIKA
Rinkinys Įvairių faktų, žinoti­
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina ---------------- $1.00
„TĖVYNĖS” ADMLNISTR.,

307 West 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.



I VIETINES ŽINIOS
REIKALINGAS DIDESNIS 

VEIKIMAS.
Tyla ne visuomet gera byla, 

šiuo atveju noriu prminti, kad 
Didžiojo New Yorko SLA. kuo­
pų gyvenime perdaug didelė 
tyla viešpatauja. Prieš Seimą 
dar buvo šioks toks judėjimas 
SLA. kuopose, bet Seimui pra­
ėjus nieko nesigirdi, kad bent 
kuri Didžiojo New Yorko S. L. 
A. kuopa kokį nors vasarini 
parengimėlį ruoštų. Net ir SLA. 
5-tas apskritys sau tyliai tuno 
įr neparodo jokių pastangų kuo­
pas prie vasarinio veikimo kvie­
sti ar pats ką nors tokio veikti.

Tokis apsileidimas viešojo 
veikimo srity nepateisinamas. 
Didžiojo New Yorko ribose gy­
vuojančioms SLA. kuopoms są­
lygos yra tos pačios, kaip ir ki­
tuose didmiesčiuose gyvuojan­
čioms kuopoms. Tačiau kitų did 
mi esčių SLA. kuopos veikia ir 
pasižymi įvairiais vasariniais 
ir žieminiais parengimais. Arti 
visi SLA. apskričiai surengia 
bent po vieną vasarini parengi­
mą. Tą patį galėtų padaryti S. 
L. A. 5-tas apskritys ir šios 
apylinkės kuopos. Reikėtų gerb. 
SLA. veikėjams subrusti prie 
veikimo, rengiant vasarines pra 
mogas ir žieminio veikimo se­
zonu įvairius kulturinius paren­
gimus. Prie gerų norų ir tru­
pučio pastangų butų galima ir 
Didžiojo New Yorko ribose pra­
plėsti veikimas SLA. kuopų, jų 
narių ir visos organizacijos la­
bui. Todėl linkėtina, kad SLA. 
veikėjai pasiruoštų bent žiemi­
nio sezono veikimui ir atėjus 
rudeniui pradėtų veikti.

Seimo Delegatas.

GRJŽO Iš LIETUVOS DETROI- 
TIETIS AMBRAZEVIČIUS.
Plačiai žinomas Detroito lie­

tuvių biznierius ir energingas 
SLA. veikėjas — 352 kuopos 
narys p. J. Ambrazevičius su­
grįžo iš Lietuvos liepos 23 d., 
Švedų Amerikos Linijos laivu 
„Gripsholm”. Išlipęs iš laivo pir 
miausiai atsilankė „Tėvynės” 
Redakcijon, kad sužinoti nau­
jausius įvykius Amerikos lietu­
vių gyvenime. Daugiausiai p. 
Ambrazevičius įdomavusį perei­
tu SLA. Seimu, kuris įvyko jo 
gyvenamam mieste Detroite. 
Antru daugiausiai svečią įdo­
maujančiu dalyku buvo, tai ant­
ras transatlantinis skridimas. 
Anot p. Ambrazevičiaus šiuo 
skridimu labai susidomėjus ir 
visa Lietuva ir laukia žinių 
kuomet leitenantas Vaitkus iš­
skris iš New Yorko į Kauną.

Su savo 10 metų amžiaus 
šuneliu Kęstučiu ponas Am­
brazevičius išbuvo Lietuvo­
je virš mėnesį laiko. Jau­
najam Keistučiui taip pati­
kus Lietuva, kad jis net neno­
rėjęs grįžti atgal į Ameriką. 
Mat vasaros metu Lietuvos 
ūkiuose labai gražu ir malonu 
gyventi, ypatingai viešėti.

Apie Lietuvos gyvenimą p. 
Ambrazevičius mažai kalba. 
Pastebėjo tik tiek, kad dabarti­
niu laiku Lietuvoje jaučiama 
didelė stoka litų. Bet kaimiečių 
gyvenimas, aplamai paėmus, 
yra neblogas. Lietuvos valdan­
čiosios sferos jaučiasi, kad šian­
die Lietuvoje galioja „demokra­
tinė diktatūra” ir todėl Vokie­
tijos Hitlerio diktatūra smar­
kiai peikiama. Kaunas, sako p. 
Ambrazevičius, daro labai ma­
lonaus įspūdžio ir jo negalima 
pažinti palyginus miesto padėtį 
su 1920 metais, kuomet jis lan­
kėsi Lietuvoje pirmu kartu po 
karo. Visur statomi moderniški, 
gražus namai ir Kaunas švaru­
mu toli pralenkia Amerikos net 
švariausius miestus. Kelione ir 
atsilankymu Lietuvoje p. Am­
brazevičius pilniausiai patenkin- 
tas. , , |. Iši rsi

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Pereitą savaitę aplankė „Tė­

vynės” Redakciją SLA. 318 
kuopos veikėja dainininkė p-lė 
Julė Mitrikaitė ir jos draugė 
p-lė Petronė Gudaitė -iš Worces­
ter, Mass. Viešnios atostogau- 
damos užsuko į New Yorką ap­
lankyti savo draugę ponią 
Daužvardienę ir ta proga apsi­
lankė SLA. Centro įstaigoje.

Lankėsi SLA. 352 kuopos iž­
dininkas p. Kazys Stepanauckas 
iš Detroit, Mich., kuris daug 
darbavosi pereito Seimo rengi­
mo komisijoje kaipo jos iždinin­
kas. Su asmeniniais reikalais p. 
Stepanauskas atvyko į Rytus, 
tai ta proga porai dienų sustojo 
New Yorke tikslu aplankyti sa­
vo senus pažįstamus ir draugus. 
Svečias yra Detroito ir apylin­
kes lietuviams plačiai žinomas 
kaipo sėkmingas graborystės 
biznio savininkas ir geras gra- 
borius.

Lankėsi SLA. 45 kuopos iš 
Hazleton, Pa., protokolų sekre­
torius p. Martynas škarnulis ir 
jo sūnūs p. Vladas škarnulis, 
kuris yra tos pačios kuopos fi­
nansų sekretorium. Jaunasis p. 
Škarnulis yra baigęs augštąjį 
mokslą, tačiau tiek gražiai lie­
tuviškai kalba, kad tarnauja S. 
L. A. 45 kuopai kaipo jos fi­
nansų sekretorius. Buvo atvykę 
New Yorkan aplankyti savo 
dukrelės ir sesutės p-lės škar- 
nuliutės, kuri apsigyveno New 
Yorke.

ADV. ANSELL-ANDŽIULAI- 
TIS NAUJOJE VIETOJE.
SLA. narys Advokatas Jonas 

W. Ansell-Andžiulaitis persikėlė 
į naują vietą, adresu: 15 Park 
Row, New York City; telefonas 
BArclay 7-3453. Adv. Andziulai­
tis yra labai malonus ir drau­
gingas faunas žmogus ir patar­
tina lietuviams su juo artimiau 
susipažinti, kuomet iškyla bent 
kokie legaliai reikalai. Nors jis 
Amerikoje gimęs ir augęs, ta­
čiau labai gražiai ir taisyklin­
gai kalba lietuviškai ir gyvai į- 
domauja Amerikos lietuvių vei­
kimu. Ypatingai artimai seka 
Susivienijimo reikalus ii’ kuo­
met dabar jau pastoviai apsi­
gyveno New Yorke, tai pažadėjo 
persikelti iš Wilkes Barre, Pa., 
kuopos prie vietinės kuopos ir 
aktyviau veikti SLA. reikalais.

Adv. Andžiulaitis kilęs iš Wil­
kes Barre, kur jo tėveliai ir 
šiandie gyvena ir yra jau virš 
30 metų SLA. nariais. Jis pats 
priguli prie Susivienijimo nuo 
kūdikystės, kaip lygiai ir visa 
Andžiulaičių šeima yra SLA. 
nariais. Bus malonu susilaukti 
į vietinę SLA. kuopą tokio ener 
gingo ir inteligentiško veikėjo, 
kaip adv. Ansell-Andžiulaitis.

PAULAUSKAI APSIGYVENO 
BROOKLYNE.

Tūlas laikas atgal pradėjęs 
dirbti „Tėvynės” spaustuvėje 
bostonietis SLA. veikėjas ir 
„Rimbo” leidėjas p. J. K. Pau­
lauskas jau pastoviai apsigyve­
no Brooklyne. Jau atvyko p. 
Paulausko žmona Marijona su 
trimi gražiomis dukrelėmis ir 
nusisamdę kambarius gyveni­
mui Brooklyne, Williamsburgo 
kolonijoje. Vadinasi, Brooklynas 
susilaukė t energingą veikėją 
kaip SLA. reikalais, taip ir ap- 
lamam Amerikos lietuvių kultū­
riniam veikime. Beje, ir ponia 
M. Paulauskienė pasižymėjo vi­
suomeniniu veikimu gyvendama 
Bostone. Linkėtina, kad ji ir 
Brooklyne nuo to veikimo ne­
nutoltų.

Linkiu ponams Paulauskams 
geriausio pasisekimo naujoje 
vietoje apsigyvenus. Taip pat 
linkiu, kad p. Paulauskas savo 
„Rimbą” išleistų į pasaulį kiek 
dažniau, negu Bostone gyven­
damas išleisdavo. Reporteris. I

PILIEČIŲ KLIUBO PIKNIKAS 
PAVYKO.

Praeitą sekmadienį, liepos 22 
d., Klasčiaus parke, Maspethe, 
Brooklyno Amerikos Lietuvių 
Piliečių Kliubas rengė metinį 
pikniką, žmonių į parengimą at­
silankė nemažai — gal apie 
2,000. Buvo nemaža jaunimo ir 
intelingentiškos publikos. Kaip 
senesnieji nariai spėja, tai bu­
vo bene didžiausias, kada kokį 
kliubas surengė, vasarinis pa­
rengimas.

Be paprastos tokiuose paren­
gimuose eigos — susitikimo 
draugų su draugais, užkandžių, 
šalto alučio gėrimo ir kitų vai­
šių bei šokių, kuriems grojo 
net du orkestrai, Liet. Radio 
Valandos, kuriai vadovauja p. 
V. Matusevičius, Lietuvių Kal­
bos Mokyklėlės mokiniai išpil­
dė trumpą programą, padainuo­
dami keletą gražių lietuviškų 
dainelių. Programų publika bu­
vo patenkinta. Bendrai, pikni­
kas buvo gražaus ir ramaus po­
būdžio. Visi atsilankiusieji juo 
pilnai patenkinti. Buvęs.

VIEŠOJI PADĖKA.
Am. Liet. Legiono Dariaus- 

Girėno Postas šiuo turi garbės 
pareikšti širdingą padėką šiems 
asmenims:

Savo darbščia j ai komisijai, 
kuri sugebėjo trumpu laiku pri­
ruošti ir įvykdyti punktualiai 
pavyzdingas iškilmes; gerb. dva 
siškijaį ir ypač kun. N. Pakal­
niui už bendradarbiavimą ir lie­
pos 17 d. pamaldas Apreiškimo 
parap. bažnyčioje; p. Antanui 
Baniui, kuris taip imponuojan­
čiai atliko muzikalę programą 
iš miesto stoties WNYC, ku­
rios vadovybė buvo sužavėta jo 
balso ir parinktų dainų grožiu 
ir žadėjo daugiau lietuviškų 
programų tiekti; gerb. kalbėto­
jams p. gen. konsului P. žadei- 
kiui, vice-konsului P. Daužvar- 
dbiui, prof. B. Vitkui ir legio­
nieriams; pp. lietuviškų radio 
programų vedėjams, kurie pa­
aukavo savo programas Dariui- 
Girėnui pagerbti, legionieriui 
V. Matusevičiui ir rėmėjams J. 
Dumčiui ir J. Tarnui; pp. J. 
Garšvai, A. Valantiejui ir A. 
Radzevičiui, kurie teikėsi ka­
reivius pervežti į visas iškil­
mes; karo kapelionui majorui 
J. Head ir 16-to pėstin. pulko 
kareiviams ir vadovybei; p. A. 
Kasmočiui, už vaišių kareiviams 
surengimą ir visiems iškilmių 
dalyviams; ir pp. redaktoriams, 
kurie nemokamai iškilmes gar­
sino.

Kadangi iškilmių pasėkoje 
daromos pastangos išgauti 
Grand St. nuo East River ligi 
Union Ave. pavadinimą „Litu- 
anica Avė.”, visos vietos orga­
nizacijos kviečiamos Lenionui 
talkon tą didelį darbą atlikti ga­
limai greičiau.

Paminklui Chicagoje $24.60.
Per liepos 17 d. vakarines iš­

kilmes Dariui-Girėnui pagerbti 
išplatinta 49 lakūnų atvaizdai, 
gauti iš. Paminklo Statymo Ko­
miteto Chicagoje. Surinkti pi­
nigai, $24.60, persiųsti Chica- 
gon liepos 18 d. per Kom-to 
sekr. kapit. P. Jurgėlą. Dariaus- 
Girėno Postas dar turi 151 at­
vaizdą. Atvaizdai parsiduoda po 
50c. ir jų galima įsigyti Posto 
bute, 262-A Humboldt St., 
Brooklyn, N. Y. Visiems aukau­
tojams ačiū.

A. L. L. Dariaus-Girėno 
Posto štabas.

RISTYNĖS.
Musų viengentis Juozas Ko­

maras (Joe „Bull” Komar), ku­
ris teisėtai ar neteisėtai save 
Lietuvos sunkiojo svorio risti- 
kų čampionu garsinasi, liepos 
17 d., Fort Hamilton, So. Brook­
lyno arenoje ristynes pralaimė­
jo vokiečiui ristikui Hans Ste­
inke.

Komaras, kuris tarp ristynes 
mėgstančios publikos yra pagar­
sėjęs kaipo žiaurus ir nešvarią 
taktiką naudojantis ristikas, 

šiuo atveju labai gabiai ir mik­
liai ritosi ir bene pirmu syk už­
sipelnydamas iš publikos gero­
kai aplodismentų. Tačiau nead- 
bojant Komaro gabumo ir mik­
lumo, vokiety s jį pergalėjo lai­
ke 24 minutų.

Šiuo atveju; vieton Komaro 
naudot nešvarią taktiką, vokie­
ty s tai panaudojo, vienu syk 
'Komarui esant patiestam ant 
pagrindų vokietys abiem ko­
jom jam ant veido užšoko.

Daugiau atsargumo ir geres­
nės pasekmės bus kitą syk, 
Juozai. H—1d.

SLA. 126 KUOPOS SU- 
iSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugpiučio 3 
dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York City. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti 
ir užsimokėti mėnesines mokes­
tis, kad neliktumet suspenduoti, 
o vėliaus išbraukti iš kuopos ir 
visos organizacijos. Taipgi turi­
me ir kitų svarbių reikalų ap­
tarimui. Ateidami atsiveskite 
savo draugus, drauges ir pažįs­
tamus prirašyti prie SLA. 126 
kuopos.

M. Draugeliutė,
SLA. 126 kp. sekr.

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

NEW KENSINGTON, PA. — SLA.
192 kp. rengia linksmą pikniką, ku­
ris įvyks sekmedieny, liepos 29 d., 
Frank Vedro ūky, Creighton, Pa. 
Vieta labai patogi. Šokiams yra sa­
lė. Bus geras orkestras, kuris grieš 
visokius šokius. P orinčius į pikniką 
nuvažiuoti trokai nuvežš už dyką 
Pirmas trokas išeis nuo Ukrainą 
salės 1:30 vai. po piet. Antras — 
3 vai. Sustos prie gatvekarių sto­
ties. Kas nori važiuoti į minimą pi­
kniką, lai ateina į minimas vietas, o 
iš ten bus nuvežti. Visus atsilan­
kyti kviečia — Rengimo Komisija.

—o—
NEW HAVEN IR ANSONIA, 

CONN. — SLA. 142 kp., iš New 
Haven, ir SLA, 66 kp., iš Anso­
nia, Conn, bendras išvažiavimas 
įvyks liepos 29 d., garsiam Indian 
Grove parke, šalia Savin Rock, 
West Hawen, Conn. Bus visokių 
pamarginimų, jų tarpe ir virvės 
traukimas, kur persiims New Ha- 
veno ir Ansonia drutuoliai. Visi 
vietiniai ir apylinkės lietuviai 
kviečiami šiame musų parengime 
skaitlingai dalyvauti. Visi busite 
patenkinti. — Kviečia Rengėjai.

—o—

SLA. 2-RO APSKRIČIO metinis 
piknikas įvyks rugpiučio 5 d., 1934 
m., Voses Pavillion, Maynard, 
Mass. Bus didelis sporto progra­
mas, laimėtojams bus duodama 
brangios dovanos. Gros J. Dirvelio 
orkestras. Bus daug svečių iš 
apylinkių valstijų. Susai eis iš vi­
sų Mass, valstijos miestų. Nepa­
mirškite visi dalyvauti šiame di­
džiausiame piknike, kuris buna vie­
natinis Mass, valstijoje.

SLA. 7-TAS APSKRITYS rengia 
šaunų metinį pikniką sekmadieny, 
rugpiučio 5 d., Sans Souci Parke, 
kuris visiems šios apylinkės lietu­
viams yra gerai žinomas. Šis par­
kas yra parankiausia vieta kiek­
vienam šios apylinkės lietuviui at­
vykti, nes iš Wilkes Barre kainuo­
ja tik roc. gatvekarių. Šiame par­
ke yra didelių medžių ir piknikui 
smagesnės vietos negali būti. 
Kviečiame visus iš Wyoming klo­
nio lietuvius ir ypatingai SLA. na­
rius atsilankyti į pikniką — Ko­
mitetas.

—o—
COAL CENTRE, PA. — SLA. 95 

kp. ir APLA. 29 kp. rengia ben­
drą pikniką, kuris įvyks rugpiučio 
12 d., Blainesburgh, Pa. Bus pui­
kus į orkestras, užkandžių ir šalto 
alaus atsigerti. Visi vietiniai ir 
apylinkės lietuviai, ypač SLA. ir 
APLA. nariai, kviečiami šiame mu­
sų parengime dalyvauti. — Rengė­
jai.

BINGHAMTON, N. Y. — SLA. 50 
kuopa rengia didelį išvažiavimą 
sekmadieny, rugpiučio 12 d., New­
ton Lake, Pa., toje pačioje vieto­
je, kur buvo išvažiavimas užperei- 
tais metais. Visi SLA. 50 kuopos 
nariai, taipgi visi vietos lietuviai, 
kaip lygiai Forest City, Carbon­
dale, Scranton, Pittston, Wilkes 
Barre ir kitų aplinkinių kolonijų S. 
L. A. nariai ir visi lietuviai širdin­
gai prašomi atsilankyti į šį išva­
žiavimą, Jei tą dieną lytų, tai iš­
važiavimas butų atidėta^ į sekantį 
sekmadienį, rugpiučio ig d. Visus 

širdingai užkviečia — Rengimo Ko­
misija.

AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuopa 
rengia šaunų pikniką sekmadieny, 
rugpiučio 5 d., visiems žinomoje 
Milijano Parmoję. Gros geri muzi­
kantai, bus skanių užkandžių ir 
šalto alučio išsigertu Širdingai 
kviečiame visus Akrono ir apylin­
kės lietuvius — senus ir jaunus 
atsilankyti — visi busite patenkin­
ti. — Rengimo Komisija.

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke­
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąją Švediją. Ši ke­
lionė jungia musų Atlanrtko ir Klai­
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai­
pėdos ir Stockholm© tiesiog plau­
kioja musų laivas ’’MARIEHOLM” 
kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
Gripsholm------ Liepos 25
Kungsholm, _ Rugpiučio 18 
Drottningholm Rugpiuč. 25 
Gripsholm------ Rugsėjo 6
Kreipkitės į vietinį agentą arba: 

SWEDISH AMERICAN LINE 
2i State Str , New York, N. Y.

„IŠMINTIS”
NAUJAS, DIDELIS, GRAŽUS

Mokslo, Meno, Satyros ir Verslo
VISUOMENIŠKAS ŽURNALAS

Turiningas įdomiais ir naudingais 
raštais; paveiksluotas, su anglų kal­
ba skyrium jaunimui; daug jumoris­

tinių eilių Jr poezijos.
Bendradarbiauja Gabiausi Rašytojai

Kaina metams $1.50. Kopija 15c.
Kanadoj ir Užrub. metams $2.00 

Prenumeruokite šiuo adresu:

Išmintis Publishing Co.
315 E Street, South Bcrston, Mass
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PAŽANGA
Laisvos Minties, Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
žurnalas

Kaina $1.00 metams 
Pusei metų 65 centai 
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352 S. Halsted St. Chicago, Ilk
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Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St, Maspeth, L.I.N.Y.

Ar Jus Esate Supančiotas
Ir su „suirusiais” nervais — jaučia­
tės silpnas ir pavargęs — tik pusiau 
žmogus. Jeigu taip, štai yra geras 
tonikas, suteikiantis geresnes dienas 

Nusa-Tone
yra užvardinimas TQNIKO, kurį 
Gydytojas Specialistas išrado, ir ku­
ris dabar parduodamas visose vaisti- 
nyčiose. NUGA-TONE yra kombi­
nacija tam tikrų tonikų alterativų, 
kurios stimuliuoja, atgaivina visus 
organus, duoda naują gyvenimą ir 
energiją. Jus valgysite geriaus — 
miegosite saldžiaus. Tūkstančiams 
vyrų ir moterų tapo pagelbėta. Tris­
dešimties dienų treatmentas už Vie­
ną Dolerį — gaukite tikrąjį—garan­
tuotas.

Reumatizmas Saasgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukinu, nes skau­
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
325g South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

/

IR LABAI SERGANTI 
NENUSTOKIT VILTIES

DOVANAI Mažas 
MILLERTONE pa£“’
Norim, kad kuodaugiausiai žmo­
nių sužinotų apie šias žymias žo­
lių gyduoles kurios atliko stebė­
tinų pasekmių vidurių ligose, 
reumatizmo, širdies plakimo ir 
inkstų ligose.

Pavyzdis DOVANAI—Rašykit 
J. S. MILLER, Inc., Dept. L. 2 
62 Beacon St., Newark, N. J.

■

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar­
duok! te pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

REAL ESTATE
Išmainykit gerus namus ant prastesnių, o gausit dar pinigų, 

[eigų kas turit namą ir pinigų, tai mainykit ant geresnių namų.
Jeigu namas neapsimoka, tai nelaukit ilgiau, tuoj išmainykit 
ant prastenio arba ant mažesnio, kad galėtumėt dar atsilaikyti 3 
metus. Laikai del namų gali būti prastesni ateity. 6 šeimynų mū­
rinį namą ir dar pridės pinigų, nori mainyti ant 2 šeimynų namo, 
kad butų graži vieta, i šeimynos namą nori mainyti ant 2 arba 
3 šeimynų. Kas turi 2 ar 3 šeimynų namą, tuoj atsišaukit pas ma­
ne, o gausit pinigų ir namų.

Reikalingas Janitorius prižiūrėti 6 šeimynų namą, damokant 
$6, gausit 3 kambarius. (Prie 14-th St. Subway, E. N. Y.)

J. STANKUS,
84-48 — 63rd Road, Elmhurst, N. Y.

Telefonas: Newtown 9-5916

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremer- 
havene ir užtikrina patogų ruvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND;
ALBERT BALLIN - NEW YORK

Malonios apystovos, preinama kaina.
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš 
Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
.NORTH GERMAN LLOYD,

57 BROADWAY. NEW YORK CITY


